
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

Об учете в целях налога при УСН расходов на проведение 

исследований на наличие у работников инфекции COVID-19  

Письмо Министерства финансов РФ от 08.09.2021 № 03-11-06/2/72533

О налоге на прибыль и взносах при компенсации удаленщикам 

расходов на использование оборудования, программно-

технических средств и электроэнергию 

Письмо Министерства финансов РФ от 09.07.2021  

№ 03-03-06/1/54895

О переквалификации гражданско-правовых договоров 

в трудовые  

Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 

округа от 08.07.2021 № Ф02-3691/2021

4 октября 2021 № 19 (631)

Оформляйте подписку 
на 1-е полугодие 2022 года

В издательстве: 
по телефону  
8 (495) 737-44-11

На почте: 
по индексу П1873 
в подписном каталоге 
«Почты России»

На сайте 
buhgalteria.ru по кнопке 
в меню «Подписка 2022»



Уже можно подписаться на 1-е полугодие 2022 года! 
Успейте оформить подписку по выгодной цене! 
 Звоните нам по тел. 8 (495) 737 44 11, 
мы поможем оформить подписку.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось 
и как это «работает» на практике. Журнал не напрягает, 
не раздражает и всегда рассказывает о новом и важ-
ном. Его приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки. Будете читать меньше, а знать больше, 
 работать спокойно и уверенно.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене. Сэкономьте ваше время и деньги!

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось только 
5 лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО 5 ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
НА КОМПЛЕКТ ОПТИМАЛЬНЫЙ. ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ С 10 ПО 31 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 23 970 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 536 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

только 
при  подписке 
в октябре



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа 1 год.
осталось всего 3 лицензии

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

осталось всего 
6 лицензий для 
подписчиков

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 31.10.2021 года

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
3 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа 1 год.
осталось всего 3 лицензии

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

осталось всего 
6 лицензий для 
подписчиков

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 31.10.2021 года

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
3 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О налогообложении дохода, выплачиваемого 
иностранной структуре без образования юридического 
лица 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-08-05/61129 8

Российская компания, выплачивающая 
доход иностранной (нерезиденту РФ), 
должна определить, является ли ее зару-
бежный контрагент фактическим получа-
телем поступлений.

О налоге на прибыль и взносах при компенсации 
«удаленщикам» расходов на использование 
оборудования, программно-технических средств 
и электроэнергию 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.07.2021  
№ 03-03-06/1/54895 10

Размер возмещения расходов «удаленщика» 
должен соответствовать экономически 
обоснованным затратам, связанным с фак-
тическим использованием оборудования 
в трудовой деятельности.

О налогообложении промежуточных дивидендов, часть 
из которых будет выплачена в неденежной форме 
Письмо Федеральной налоговой службы от 07.09.2021 
№ СД-4-3/12722@ 12

В целях налогообложения прибыли получен-
ные компанией дивиденды признаются вне-
реализационными доходами.

Об НДС и налоге на прибыль при оказании услуг в рамках 
арбитража (третейского разбирательства) 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.08.2021  
№ 03-07-11/69770 15

Оказываемые в рамках арбитража (тре-
тейского разбирательства) услуги осво-
бождаются от НДС, если они входят в пере-
чень, приведенный в статье 149 НК РФ.

Об НДФЛ при отказе налогоплательщика от 
причитающихся дивидендов в пользу организации, 
которая их выплачивает 
Письмо Министерства финансов РФ от 31.08.2021  
№ 03-04-05/70305 17

При отказе от причитающихся дивидендов 
в пользу выплачивающей их организации 
у налогоплательщика все равно возникает 
облагаемый НДФЛ доход.

Об НДФЛ с доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках с 1 января 2021 года
Письмо Министерства финансов РФ от 24.08.2021  
№ 03-04-05/68092

19

НДФЛ по ставке 13% облагается совокуп-
ный процентный доход по вкладам (остат-
кам на счетах) в российских банках, 
выплаченный физлицу за год, за вычетом 
необлагаемого процентного дохода.

О расчете доли прибыли по обособленным 
подразделениям и головной организации в целях налога 
на прибыль в случае закрытия обособленного 
подразделения 
Письмо Министерства финансов РФ от 25.08.2021  
№ 03-03-06/1/68414 21

Если компания закрыла обособленное под-
разделение в течение года, то платить 
авансовые платежи за последующие отчет-
ные периоды и налог за текущий налоговый 
период по бывшему месту нахождения не 
требуется.

О социальном вычете по НДФЛ в сумме расходов 
на проезд к месту отдыха 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.08.2021  
№ 03-04-05/69958 22

Предоставление социального налогового 
вычета в сумме фактических расходов на 
проезд к месту отдыха не предусмотрено 
Налоговым кодексом.

О применении нулевой ставки налога на прибыль 
в отношении дивидендов, полученных от российской 
организации иностранной организацией, 
самостоятельно признавшей себя налоговым 
резидентом РФ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 20.08.2021 
№ СД-4-3/11747@ 23

Иностранная компания может признать 
себя налоговым резидентом самостоятель-
но, если она работает в России через обособ-
ленное подразделение.

О получении имущественного вычета по НДФЛ 
при продаже недвижимого имущества 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-04-05/61090

25

Правом на имущественный вычет нельзя 
воспользоваться в отношении доходов, 
полученных от продажи недвижимого иму-
щества и (или) транспортных средств, 
которые были нужны для бизнеса.
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Об НДФЛ при продаже квартиры 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.08.2021  
№ 03-04-05/68047

26

Если недвижимость находилась в собствен-
ности менее минимального срока владения, 
доход от ее продажи облагается НДФЛ 
в общем порядке.

Об отдельных вопросах, связанных с применением 
инвестиционного вычета по налогу на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 19.08.2021  
№ 03-03-06/1/66876 27

Инвестиционный налоговый вычет не дол-
жен превышать 90% первоначальной стои-
мости основного средства и (или) суммы, на 
которую она увеличилась.

О признании актива объектом ОС в целях бухучета 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.08.2021  
№ 07-01-09/68100

29

Для целей бухгалтерского учета объектом 
ОС считается актив, характеризующийся 
одновременно признаками, установленны-
ми в пункте 4 ФСБУ 6/2020.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О налогообложении земельного участка, занятого 
жилищным фондом (зданием общежития) и иными 
объектами 
Письмо Федеральной налоговой службы от 27.08.2021 
№ БС-3-21/5912@ 32

Если на едином земельном участке наряду 
с  другими объектами находятся объекты 
жилищного фонда, то применяется ставка 
налога в размере не более 0,3%, а в отноше-
нии остальной площади используется став-
ка, которая установлена для его категории.

О применении ставки 0% по налогу на имущество 
организаций при передаче другой организации 
недвижимого имущества 
Письмо Федеральной налоговой службы от 19.07.2021 
№ БС-4-21/10113 34

Применять нулевую ставку по налогу на 
имущество можно в отношении отдельных 
категорий объектов при выполнении уста-
новленных законодательно условий.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О доплате работнику, исполняющему обязанности 
руководителя в период его отпуска 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 12.07.2021 № 14-1/ООГ-6636 35

Доплата за дополнительную работу явля-
ется обязательной, а ее размер определяет-
ся по соглашению сторон.

Об учебном отпуске при получении работником второго 
высшего образования 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 31.08.2021 № 25172-6-1 37

Для работников, совмещающих работу 
и учебу, трудовое законодательство преду-
сматривает ряд гарантий и компенсаций.

О привлечении работника к работе вне места 
расположения работодателя в связи 
с распространением коронавируса, а также о способах 
защиты работником своих трудовых прав 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 30.08.2021 № 77/7-26342-21-ОБ/10-30862-ОБ/1366 38

Привлечение работника к работе вне места 
расположения работодателя возможно по 
соглашению сторон путем заключения доп-
соглашения к трудовому договору.

О правомерности установления требований к общению 
работников с клиентами и материальной 
ответственности (штрафов) за их нарушение 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 20.08.2021 № 14-6/ООГ-8023 39

Работодатель вправе установить правила 
поведения работников внутри организации, 
в том числе требования к общению.

Об увольнении за прогул, если работник, выполняя 
работу разъездного характера, не успел доставить 
документы в течение рабочего дня из-за заторов 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 10.09.2021 № ПГ/26001-6-1 41

Прогулом считается отсутствие на рабо-
чем месте без уважительных причин в тече-
ние всего рабочего дня (смены), а  также 
отсутствие на работе без уважительных 
причин более четырех часов подряд.

О доплате за работу в праздничный день или 
предоставлении другого дня отдыха, если 
в установленный день отдыха работник находился 
на больничном 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 02.09.2021 № ПГ/25751/10-31337-ОБ/1366 42

Если работник заболел в день отгула, боль-
ничный оплачивается в общем порядке.
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Об утверждении Правил исчисления периодов работы, 
дающей право на досрочное назначение страховой пенсии 
по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 
статьи 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» 
Постановление Правительства РФ от 10.09.2021 № 1532 43

В «северный» стаж работы, дающий право 
на досрочную пенсию, будут засчитывать 
периоды профобучения и дополнительного 
профобразования.

СПЕЦРЕЖИМЫ
Об учете в целях налога при УСН расходов 
на проведение исследований на наличие у работников 
инфекции COVID-19 
Письмо Министерства финансов РФ от 08.09.2021  
№ 03-11-06/2/72533 46

С 1 января 2021 года налогоплательщики на 
УСН вправе учитывать в налоговой базе 
расходы на оплату услуг по проведению 
исследований на предмет наличия у работ-
ников коронавирусной инфекции. 

Об определении ИП, применяющим ПСН, суммы налога, 
подлежащей уплате 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.07.2021  
№ 03-11-06/59496 47

При использовании ПСН размер налога 
зависит от размера потенциально возмож-
ного к получению годового дохода и срока 
действия патента.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
О страховых взносах при получении работником в ходе 
конкурсного производства компенсации за нарушение 
работодателем срока выплаты заработной платы, 
оплаты отпуска, выходных пособий и других выплат 
Письмо Министерства финансов РФ от 04.08.2021  
№ 03-15-05/62566 48

Компенсация за задержку зарплаты и дру-
гих выплат облагается страховыми взно-
сами в общем порядке.

Об уплате страховых взносов за себя на ОПС и ОМС 
индивидуальным предпринимателем, не производящим 
выплат (вознаграждений) физлицам 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.08.2021  
№ 03-15-05/69870 50

ИП, не производящие выплаты и иные воз-
награждения физлицам, признаются само-
стоятельными плательщиками страхо-
вых взносов за себя на ОПС и ОМС.

О порядке назначения и выплаты единовременного 
пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки 
беременности 
Письмо ГУ – МРО ФСС РФ от 18.08.2021 № 15-15/7710-17391л 52

Если право на единовременное пособие воз-
никло до 1 июля 2021 года, его выплачивают 
в  порядке, который был законодательно 
определен до указанной даты.

ККТ
О применении ККТ при осуществлении торговли 
подакцизными товарами после окончания срока действия 
ключей фискального признака в фискальном накопителе 
Письмо Федеральной налоговой службы от 15.06.2021 
№ ПА-4-20/8275@ 54

Организация не вправе использовать ККТ 
с  фискальным накопителем, у которого 
истек срок действия ключа фискального 
признака.

Об освещении в СМИ необходимости применения ККТ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 25.08.2021 
№ АБ-4-20/11983 55

Инспекторы расскажут в СМИ о необходи-
мости приобретения, регистрации и приме-
нения ККТ.

О применении ККТ при оказании услуги по перевозке 
пассажиров до момента ее оплаты при валидации 
электронного средства платежа через автоматическое 
устройство для расчетов 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.08.2021 
№ КВ-4-20/11512@ 56

При оказании услуги по перевозке пассажи-
ров до момента ее оплаты при валидации 
электронного средства платежа для расче-
тов нужно обязательно применять онлайн-
кассу.

О применении ККТ при осуществлении расчетов 
микрофинансовой организацией 
Письмо Федеральной налоговой службы от 06.07.2021 
№ АБ-4-20/9503@ 58

Предоставление и возврат микрозайма 
микрофинансовой организацией не подпада-
ют под определение «расчеты» и не требу-
ет применения ККТ.
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О применении БСО и чеков ККТ в целях освобождения 
от НДС услуг санаторно-курортных, оздоровительных 
организаций и организаций отдыха 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.08.2021  
№ 03-07-11/69766 60

Услуги санаторно-курортных, оздорови-
тельных организаций, организаций отдыха 
и оздоровления детей не облагаются НДС 
при соблюдении установленных законода-
тельно условий.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об ответственности за неприменение ККТ 
Определение Верховного суда РФ от 14.04.2021  
№ 308-ЭС21-3553 63

Организацию оштрафовали за выдачу из 
кассы наличных денежных средств физиче-
ским лицам без применения ККТ. Штраф 
составил более 10 миллионов рублей.

О незаконности блокировки счетов ИП, 
не предназначенных для предпринимательства 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного суда Российской Федерации от 23.08.2021 № 307-
ЭС21-6593

66

Инспекторы оштрафовали банк за то, что 
он не заблокировал операции по счетам ИП, 
которые тот открыл как физическое лицо. 
Однако судьи поддержали банк, поскольку 
у  него не было законных оснований для 
подобных действий.

О переквалификации гражданско-правовых договоров 
в трудовые 
Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 08.07.2021 № Ф02-3691/2021

72

ФСС РФ после выездной проверки переква-
лифицировал гражданско-правовые догово-
ры в трудовые и доначислил учреждению 
взносы с пенями и штрафом. Окружной суд 
поддержал проверяющих.

О признании недействительным решения ИФНС 
о взыскании с компании недоимки 
Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского 
округа от 18.05.2021 № Ф04-2423/21 77

Проверяющие задержались с вручением 
решения о взыскании, и судьи посчитали, 
что они пропустили установленный срок.
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.07.2021 № 03-08-05/61129

[О налогообложении дохода, выплачиваемого иностранной структуре без 
образования юридического лица]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 25.05.2021 и сообщает, что в соот-
ветствии с пунктом 11.8 Регламента Министерства 
финансов Российской Федерации, утвержденного 
приказом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, 
Министерством не осуществляется разъяснение за-
конодательства Российской Федерации, практики 
его применения, практики применения приказов 
Министерства, а также толкование норм, терминов 
и понятий по обращениям, не рассматриваются по 
существу обращения по проведению экспертиз до-
говоров и иных документов организаций, а также 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Одновременно сообщаем, что пунктом 2 статьи 
11 Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) предусмотрено, что под иностранной 
структурой без образования юридического лица в 
целях Кодекса понимается организационная форма, 
созданная в соответствии с законодательством ино-
странного государства (территории) без образования 
юридического лица (в частности, фонд, партнерство, 
товарищество, траст, иная форма осуществления 
коллективных инвестиций и (или) доверительного 
управления), которая в соответствии со своим лич-
ным законом вправе осуществлять деятельность, 
направленную на извлечение дохода (прибыли) в ин-
тересах своих участников (пайщиков, доверителей 
или иных лиц) либо иных бенефициаров.

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Кодекса 
при выплате доходов от источников в Российской 
Федерации иностранному лицу (иностранной 
структуре без образования юридического лица), 
не имеющему фактического права на такие дохо-
ды, если источнику выплаты известно лицо (лица), 
имеющее (имеющие) фактическое право на такие 
доходы, то доходы, выплачиваемые иностранно-
му лицу (иностранной структуре без образования 
юридического лица), не имеющему фактического 
права на такие доходы, считаются выплаченными 
лицу (лицам), имеющему (имеющим) фактическое 
право на выплачиваемые доходы, при этом налого-
обложение выплачиваемого дохода производится в 
следующем порядке:

1) в случае если лицо, имеющее фактическое 
право на выплачиваемые доходы (их часть), при-

знается в соответствии с Кодексом налоговым рези-
дентом Российской Федерации, налогообложение 
выплачиваемого дохода (его части) производится 
в соответствии с положениями соответствующих 
глав части второй Кодекса для налогоплатель-
щиков, являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, без удержания соответст-
вующего налога в отношении выплачиваемых до-
ходов (их части) у источника выплаты при условии 
информирования налогового органа по месту поста-
новки на учет организации – источника выплаты 
доходов в порядке, устанавливаемом федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2) в случае если лицо, имеющее фактическое 
право на выплачиваемые доходы (их часть), явля-
ется иностранным лицом, на которое распростра-
няется действие международного договора Россий-
ской Федерации по вопросам налогообложения, 
положения указанного международного договора 
Российской Федерации применяются в отноше-
нии лица, которое имеет фактическое право на 
выплачиваемые доходы (их часть) в соответствии с 
порядком, предусмотренным международным до-
говором Российской Федерации;

3) в случае если лицо, имеющее фактическое 
право на выплачиваемые доходы (их часть), явля-
ется иностранным лицом, на которое не распро-
страняется действие международного договора 
Российской Федерации по вопросам налогообложе-
ния, налогообложение выплачиваемого дохода (его 
части) производится в соответствии с положениями 
соответствующих глав части второй Кодекса.

При этом отмечаем, что в соответствии с пунк-
том 2 статьи 7 Кодекса лицом, имеющим фактиче-
ское право на доходы, признается лицо (иностран-
ная структура без образования юридического 
лица), которое в силу прямого и (или) косвенного 
участия в организации, контроля над организаци-
ей (иностранной структурой без образования юри-
дического лица) либо в силу иных обстоятельств 
имеет право самостоятельно пользоваться и (или) 
распоряжаться доходом, полученным этой органи-
зацией (иностранной структурой без образования 
юридического лица).

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 30.07.2021 № 03-
08-05/61129 разъяснил порядок налого-
обложения доходов от источников в России, 

выплачиваемых иностранной структуре без об-
разования юрлица. Налогообложение доходов 
зависит от того, известно ли источнику выплаты 
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(российской организации) лицо, имеющее фак-
тическое право на доходы.

Лицо, имеющее фактическое право на 
доходы

Российская организация, выплачивающая до-
ход иностранной компании (нерезиденту РФ), 
должна оценивать, является ли ее иностранный 
контрагент фактическим получателем выплачи-
ваемого дохода. 

Фактическое право на доход – это право на из-
влечение экономической выгоды из управления 
или распоряжения активами (имуществом) тре-
тьим лицом (формальным собственником), право 
на определение экономической судьбы дохода.

Так, фактическое право на доход имеют сле-
дующие лица:

–– лицо, которое в силу прямого и (или) косвен-
ного участия в организации, либо контроля 
над организацией, либо в силу иных обстоя-
тельств имеет право самостоятельно пользо-
ваться и (или) распоряжаться этим доходом;

–– лицо, в интересах которого иное лицо право-
мочно распоряжаться таким доходом.
Так установлено пунктом 2 статьи 7 Налого-

вого кодекса.

Фактический получатель дохода – 
иностранная структура

Если фактическим получателем дохода оказы-
вается иностранное лицо, то налоги определя-
ются по правилам международного соглашения 
страны, резидентом которой оно является. 

То есть пользоваться освобождениями от на-
лога или пониженными налоговыми ставками, 
предусмотренными международным соглаше-
нием, может только та иностранная организа-
ция, которая является «фактическим получате-
лем» этого дохода по определению ст. 7 НК РФ. 

При применении положений международных 
договоров РФ иностранная организация, име-
ющая фактическое право на получение дохода, 
должна представить налоговому агенту, вы-
плачивающему доход, подтверждение того, что 
она имеет постоянное местонахождение в госу-
дарстве, с которым заключен международный 
договор. Этот документ должен быть заверен 
компетентным органом соответствующего ино-
странного государства (п. 1 ст. 312 НК РФ).

Если же у иностранной компании нет факти-
ческого права на доход, а источнику выплаты не 
известно лицо, имеющее фактическое право на 
доходы, то положения международных догово-
ров применить нельзя.

Налоговые агенты обязаны удержать начис-
ленную сумму налога непосредственно из до-
ходов налогоплательщика при их фактической 
выплате.

Налоговый агент, выплачивающий доход 
в виде дивидендов, для применения положений 
международных договоров РФ и (или) ставок 
налога, установленных Налоговым кодексом, 
вправе запросить у иностранной организации, 
получившей доход, и лица, имеющего фактиче-
ское право на доход, следующую информацию:

–– подтверждение, что эта иностранная орга-
низация признает отсутствие фактического 
права на получение указанных доходов (не 
претендует на применение положений меж-
дународных договоров РФ);

–– информацию о лице, которое иностранная 
организация признает фактическим получа-
телем дохода (с указанием доли и докумен-
тальным подтверждением порядка прямого 
участия в этой иностранной организации 
и косвенного участия в российской органи-
зации, распределившей дивиденды, а также 
государства его налогового резидентства).

Фактический получатель дохода – 
резидент РФ

Если получатель дохода является налоговым 
резидентом РФ, то налогообложение произво-
дится в соответствии с Налоговом кодексом.

Так, если при выплате дохода иностранному 
получателю, фактическим правом на который 
обладает российское физическое лицо, налого-
вый агент обязан удержать с суммы такой вы-
платы соответствующую сумму НДФЛ. При этом 
фактическое право на доходы нужно опреде-
лять по каждой отдельной выплате дохода в ви-
де дивидендов и (или) к группе выплат дохода 
в рамках одного договора.

Напомним, налоговыми резидентами являют-
ся физические лица, фактически находящиеся 
в РФ не менее 183 календарных дней в течение 
12 следующих подряд месяцев.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис  
Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 50 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. 

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.07.2021 № 03-03-06/1/54895

[О налоге на прибыль и взносах при компенсации «удаленщикам» расходов 
на использование оборудования, программно-технических средств 

и электроэнергию]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение и сообщает следующее.
Положениями подпункта 1 пункта 1 статьи 420 

и пункта 1 статьи 421 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – НК РФ) предусмотрено, 
что объектом и базой для начисления страховых 
взносов для организаций, производящих выпла-
ты и иные вознаграждения физическим лицам, 
подлежащим обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования, признаются выплаты и иные вознаг-
раждения, начисляемые, в частности, в рамках 
трудовых отношений, за исключением сумм, ука-
занных в статье 422 НК РФ.

На основании положений десятого абзаца под-
пункта 2 пункта 1 статьи 422 НК РФ не подле-
жат обложению страховыми взносами все виды 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями пред-
ставительных органов местного самоуправления 
компенсационных выплат (в пределах норм, уста-
новленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в частности, 
с выполнением физическим лицом трудовых обя-
занностей.

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – ТК РФ).

Так, на основании статьи 164 ТК РФ под ком-
пенсациями понимаются денежные выплаты, 
установленные в целях возмещения работникам 
затрат, связанных с исполнением ими трудовых 
или иных обязанностей, предусмотренных ТК РФ 
и другими федеральными законами.

В соответствии со статьей 312.6 ТК РФ дистан-
ционный работник вправе с согласия или ведома 
работодателя и в его интересах использовать для 
выполнения трудовой функции принадлежащие 
работнику или арендованные им оборудование, 
программно-технические средства, средства защи-
ты информации и иные средства. При этом работо-
датель выплачивает дистанционному работнику 
компенсацию за использование принадлежащих 
ему или арендованных им оборудования, про-
граммно-технических средств, средств защиты 
информации и иных средств, а также возмещает 
расходы, связанные с их использованием, в по-
рядке, сроки и размерах, которые определяются 
коллективным договором, локальным норматив-

ным актом, принятым с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации, тру-
довым договором, дополнительным соглашением к 
трудовому договору.

Таким образом, суммы компенсаций расходов 
дистанционных работников, связанных с исполь-
зованием для выполнения трудовой функции при-
надлежащих им либо арендованных ими оборудо-
вания, программно-технических средств, средств 
защиты информации и иных средств, не подлежат 
обложению страховыми взносами в размере, опре-
деляемом коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принятым с учетом мнения 
выборного органа первичной профсоюзной органи-
зации, трудовым договором, дополнительным со-
глашением к трудовому договору о дистанционной 
работе между организацией и работниками.

Что касается вопроса обложения налогом на 
прибыль организаций сумм компенсаций дистан-
ционным работникам за использование принад-
лежащих им оборудования, программно-техниче-
ских средств, средств защиты информации и иных 
средств, а также расходов на электроэнергию, от-
мечаем, что на основании пункта 1 статьи 252 НК 
РФ расходами для целей налогообложения прибы-
ли организаций признаются обоснованные и доку-
ментально подтвержденные затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьей 265 НК РФ, убытки), осу-
ществленные (понесенные) налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными рас-
ходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, либо 
документами, оформленными в соответствии с 
обычаями делового оборота, применяемыми в ино-
странном государстве, на территории которого бы-
ли произведены соответствующие расходы, и (или) 
документами, косвенно подтверждающими произ-
веденные расходы (в том числе таможенной декла-
рацией, приказом о командировке, проездными 
документами, отчетом о выполненной работе в 
соответствии с договором). Расходами признаются 
любые затраты при условии, что они произведены 
для осуществления деятельности, направленной 
на получение дохода.

При этом размер возмещения указанных рас-
ходов должен соответствовать экономически обо-
снованным затратам, связанным с фактическим 
использованием работником личного (арендован-
ного) оборудования (средств) для целей трудовой 
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деятельности. То есть организация должна распо-
лагать копиями документов, как подтверждающи-
ми приобретение (аренду) оборудования (средств) 

работником, так и подтверждающими расходы, 
понесенные им при использовании их в служеб-
ных целях.

 	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Нужно ли платить страховые взносы и налог 
на прибыль при компенсации дистанционным 
работникам расходов на использование обо-
рудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и электроэнергию? 

Какие расходы компенсируют 
дистанционным работникам?

Дистанционная работа – это выполнение физ-
лицом должностных обязанностей вне места 
нахождения работодателя. При этом для вы-
полнения самой работы и для взаимодействия 
с работодателем используют сеть Интернет (ч. 1 
ст. 312.1 ТК РФ).

В соответствии со статьей 312.6 Трудового ко-
декса работодатель обеспечивает дистанцион-
ного работника необходимыми для выполнения 
им трудовой функции оборудованием, программ-
но-техническими средствами, средствами защи-
ты информации и иными средствами. 

Дистанционный сотрудник вправе с согласия 
работодателя использовать в работе личное обо-
рудование и программно-технические средства.

При этом работодатель обязан выплатить 
работнику компенсацию за использование 
принадлежащих ему или арендованных им обо-
рудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных средств, 
а  также возместить расходы, связанные с их 
использованием.

Размер компенсации законодательно не 
определен. Это могут быть, например, компен-
сация расходов на Интернет, мобильную связь, 
арендованную компьютерную технику. 

Размер компенсации и правила расчета нуж-
но определить соглашением сторон и устано-
вить в коллективном или трудовом договоре, 
локальном нормативном акте или дополни-
тельном соглашении к трудовому договору. Он 
может быть определен как расчетным методом 
(например, исходя из сумм износа оборудова-
ния), так и в виде фиксированной суммы.

Страховые взносы с компенсации

Перечень доходов, которые не облагают взноса-
ми, приведен в статье 422 Налогового кодекса.

Не облагаются страховыми взносами все ви-
ды компенсационных выплат. Главным условием 
их освобождения от страховых взносов является 
то, что все они должны быть установлены феде-

ральным законодательством, законами субъек-
тов РФ, решениями представительных органов 
местного самоуправления и выплачены в преде-
лах норм, связанных, в частности, с выполнени-
ем физическим лицом трудовых обязанностей.

Чиновники напоминают, что понятие «ком-
пенсация» установлено статьей 164 Трудового 
кодекса. Это денежные выплаты, установлен-
ные в целях возмещения работникам затрат, 
связанных с исполнением ими трудовых или 
иных обязанностей, предусмотренных ТК РФ 
и другими федеральными законами.

Поэтому компенсация расходов дистанцион-
ных работников, связанных с использованием 
для выполнения трудовой функции принадле-
жащих им либо арендованных ими оборудова-
ния, программно-технических средств, средств 
защиты информации и иных средств, не облага-
ется страховыми взносами. 

Учет компенсации в расходах

В соответствии со статьей 252 Налогового ко-
декса при расчете налога на прибыль право-
мерно учесть затраты, которые:

–– произведены для осуществления деятельно-
сти, направленной на получение дохода;

–– документально подтверждены;
–– экономически оправданы.
Минфин отмечает, что размер возмещения рас-

ходов дистанционного работника должен соот-
ветствовать экономически обоснованным затра-
там, связанным с фактическим использованием 
работником личного (арендованного) оборудо-
вания (средств) для целей трудовой деятельно-
сти. То есть у организации должны быть копии 
документов, как подтверждающие приобретение 
(аренду) оборудования (средств) работником, так 
и подтверждающие расходы, понесенные им при 
использовании их в служебных целях.

Например, Интернет и мобильная связь необ-
ходимы работнику для осуществления трудовой 
функции. Значит, работодатель, компенсируя 
сотруднику затраты на Интернет и мобильную 
связь, несет эти затраты в целях обеспечения 
деятельности организации. То есть они направ-
лены на получение дохода. Подтверждающими 
документами могут быть чеки, счета на оплату 
мобильной и интернет-связи, распечатка звон-
ков мобильной связи.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 07.09.2021 № СД-4-3/12722@ 

[О налогообложении промежуточных дивидендов, часть из которых будет 
выплачена в неденежной форме]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение ПАО (далее – Организация) по вопросу 
удержания налогов с доходов в виде дивидендов, 
часть которых выплачивается в неденежной фор-
ме, и сообщает следующее.

Как следует из обращения, Организацией пла-
нируется осуществить выплату промежуточных 
дивидендов своим акционерам. Часть дивидендов 
планируется выплатить в неденежной форме, а 
именно, акциями акционерного общества (далее – 
АО), единственным акционером которого на мо-
мент выплаты дивидендов является Организация. 
Цену одной акции АО для целей определения не-
денежной части выплачиваемых дивидендов пред-
полагается определять путем проведения незави-
симой оценки.

Кроме того, в обращении указано, что у каждо-
го акционера Организации денежная часть сово-
купного дивиденда будет значительно превышать 
стоимость акций АО, передаваемых этому акцио-
неру в качестве неденежной части дивидендов, и 
будет достаточной для удержания налога, рассчи-
танного со всей величины совокупного дивиденда.

Предметом обращения являются вопросы опре-
деления величины налогооблагаемого дохода, ис-
числения и удержания налогов при выплате ука-
занных дивидендов, а именно:

1) правомерности определения стоимости ак-
ции АО для целей передачи в качестве неденежной 
части дивидендов путем проведения независимой 
оценки,

2) необходимости последующей корректировки 
суммы дохода в неденежной форме ввиду изме-
нения рыночной стоимости акций АО на дату их 
передачи депозитарием, являющимся налоговым 
агентом, акционерам Организации – получателям 
дохода, а также нижестоящим депозитариям – но-
минальным держателям.

3) удержания налогов с доходов в виде неде-
нежной части дивидендов при невозможности за-
числения акций АО на лицевые счета акционеров 
Организации и передаче указанных акций АО на 
депозитный счет нотариуса, открытый в реестре 
акционеров Организации.

По существу вопросов ФНС России сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 1 части второй статьи 
250 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) в целях налогообложения прибы-
ли полученные налогоплательщиком дивиденды 
признаются внереализационными доходами.

В соответствии с пунктом 5 статьи 274 Кодекса 
внереализационные доходы (в том числе, дивиден-
ды), полученные в натуральной форме, учитыва-

ются при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций исходя из цены сделки с 
учетом положений статьи 105.3 Кодекса, если иное 
не предусмотрено главой 25 Кодекса. 

Согласно абзацу третьему пункта 1 статьи 105.3 
Кодекса для целей Кодекса цены, применяемые в 
сделках, сторонами которых являются лица, не 
признаваемые взаимозависимыми, а также дохо-
ды (прибыль, выручка), получаемые лицами, яв-
ляющимися сторонами таких сделок, признаются 
рыночными.

Таким образом, если стоимость акции АО для 
целей передачи в качестве неденежной части диви-
дендов будет одинаковой для всех акционеров Ор-
ганизации (в том числе, не являющихся взаимоза-
висимыми лицами по отношению к Организации), 
то определение этой стоимости акции АО путем 
проведения независимой оценки и использование 
полученной величины стоимости для исчисления 
доходов акционеров в виде неденежной части диви-
дендов не будет противоречить Кодексу.

В соответствии с пунктом 1 статьи 43 Кодекса 
дивидендом признается любой доход, полученный 
акционером (участником) от организации при рас-
пределении прибыли, остающейся после налого-
обложения (в том числе в виде процентов по при-
вилегированным акциям), по принадлежащим 
акционеру (участнику) акциям (долям) пропор-
ционально долям акционеров (участников) в устав-
ном (складочном) капитале этой организации.

Как следует из обращения Организации, раз-
мер совокупного дивиденда, состоящего из акций 
АО и денежных средств, будет указан в решении 
общего собрания акционеров. В этом же решении 
будет указан размер денежной и неденежной ча-
сти совокупного дивиденда. В свою очередь, раз-
мер неденежной части дивидендов будет определен 
исходя из рыночной стоимости акций АО, переда-
ваемых в качестве неденежной части дивидендов, 
определенной независимым оценщиком.

При этом для акционеров Организации, полу-
чивших акции АО в качестве причитающихся 
им дивидендов, эта же стоимость акций АО, рав-
ная сумме неденежной части объявленных диви-
дендов, будет признаваться в целях налогообло-
жения ценой приобретения акций АО. Данный 
вывод содержится, в частности, в разъяснениях 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 15.08.2013 № 03-03-06/1/33242, от 03.05.2012 
№ 03-03-06/2/45, от 31.01.2012 № 03-03-06/2/7.

Таким образом, по мнению ФНС России, размер 
доходов акционеров Организации в виде акций АО 
определяется в сумме, указанной в решении обще-
го собрания акционеров Организации. При пере-
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даче указанных акций депозитарием – номиналь-
ным держателем в адрес акционера Организации 
или в адрес нижестоящего номинального держа-
теля размер указанного дохода для целей налого-
обложения не подлежит корректировке исходя из 
изменения рыночной стоимости акций АО на дату 
такой передачи.

Как указано в обращении Организации, при не-
возможности зачисления на лицевые счета акци-
онеров Организации акции АО, причитающиеся 
к передаче указанным акционерам в качестве не-
денежной части дивидендов, могут быть переданы 
на депозитный счет нотариуса, открытый в реестре 
акционеров Организации, до востребования акций 
указанными акционерами.

При этом денежная часть дивидендов перечис-
ляется Организацией на счета таких акционеров, 
открытые в кредитных организациях, в обычном 
порядке.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 
24 Кодекса налоговые агенты обязаны перечис-
лить в соответствующий бюджет сумму налога, 

удержанную из денежных средств, выплачива-
емых налогоплательщику.

В пункте 10 Постановления Пленума Верхов-
ного Суда Российской Федерации № 41, Пленума 
Высшего арбитражного Суда Российской Феде-
рации № 9 от 11.06.1999 “О некоторых вопросах, 
связанных с введением в действие части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации” су-
ды указали, что данная обязанность у налогового 
агента отсутствует только в том случае, когда до-
ход, подлежащий обложению налогом у налого-
вого агента, получен налогоплательщиком в на-
туральной форме и денежных выплат в данном 
налоговом периоде налогоплательщику не произ-
водилось.

В этой связи в случае выплаты налогоплатель-
щику дохода, состоящего из денежной и неденеж-
ной частей, налоговый агент обязан исчислить 
налог исходя из суммы денежной и неденежной 
частей выплачиваемого дохода и удержать исчис-
ленную таким образом сумму налога в полном объ-
еме из денежной части выплачиваемого дохода.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
В письме от 07.09.2021 №  СД-4-3/12722@ 
представители налоговой службы ответили на 
несколько вопросов, связанных с фискальны-
ми особенностями при выплате комбинирован-
ных (денежно-натуральных) дивидендов.

В чем суть обращения к чиновникам

Организация планирует выплачивать своим ак-
ционерам промежуточные дивиденды, причем 
часть из них – в неденежной форме (акциями 
АО, единственный акционер которого – указан-
ная организация). Цену одной акции АО для этих 
целей будут определять с помощью независи-
мой оценки.

Обращено внимание, что причитающаяся 
каждому акционеру денежная часть будет зна-
чительно превышать стоимость передаваемых 
ему акций АО. Этого вполне достаточно для 
удержания налога, рассчитанного со всей ве-
личины совокупного дивиденда.

Компанию интересуют вопросы определе-
ния размера облагаемого дохода, исчисления 
и удержания налогов при выплате дивидендов 
в подобной ситуации. А именно:

–– правомерно ли определять стоимость акций 
АО для целей передачи в качестве неденеж-
ной части дивидендов, проводя независимую 
оценку;

–– корректировать ли величину натурального 
дохода из-за изменения рыночной стоимости 
акций АО на дату их передачи депозитарием 

(налоговым агентом) акционерам организа-
ции и нижестоящим депозитариям  – номи-
нальным держателям;

–– удерживать ли налоги с натуральных дивиден-
дов при невозможности зачисления акций 
на лицевые счета акционеров организации 
и передаче этих ценных бумаг на депозитный 
счет нотариуса, открытый в реестре упомяну-
тых совладельцев.
ФНС России сообщила следующее.

В каком случае независимой оценке – 
зеленый свет

Полученные компанией дивиденды признаются 
внереализационными доходами. Если подобные 
доходы – в натуральной форме, то их учитывают 
исходя из цены сделки, принимая во внимание 
положения статьи 105.3 основного фискального 
документа. Согласно же пункту 1 этой статьи це-
ны, применяемые в сделках, стороны которых – 
не взаимозависимые лица, а также доходы по 
таким сделкам признаются рыночными.

Предположим, что стоимость акции АО для 
целей передачи в качестве неденежной части 
дивидендов будет одинаковой для всех акцио-
неров организации (в том числе не являющих-
ся взаимозависимыми лицами по отношению 
к ней). Тогда, по мнению чиновников, не будет 
противоречить Налоговому кодексу РФ:

–– определение этой стоимости акции с помо-
щью независимой оценки;
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–– использование полученной величины для ис-
числения доходов акционеров в виде указан-
ной неденежной части.
Значимое уточнение от Минфина: если ди-

виденды выплачиваются акциями стороннего 
эмитента, данные выплаты для целей налого-
обложения также признаются дивидендами (см. 
письма от 28.06.2013 № 03-04-05/24892 и от 
06.05.2013 № 03-04-06/15676). И еще. Внере-
ализационные доходы в виде натуральных диви-
дендов признают при методе начисления на дату 
перехода права собственности на соответствую-
щие ценные бумаги. Об этом сказано в подпунк-
те 2.1 пункта 4 статьи 271 Кодекса.

Нет корректировке!

Из обращения следует, что в решении общего 
собрания акционеров будет указан размер:

–– совокупного дивиденда, состоящего из денег 
и акций АО;

–– денежной и натуральной частей совокупного 
дивиденда.
Вторую из частей определят на основе ры-

ночной стоимости передаваемых ценных бумаг, 
установленной независимым оценщиком. При-
чем для совладельцев эта стоимость акций АО, 
равная неденежной части объявленных диви-
дендов, будет признаваться для целей налого-
обложения ценой приобретения ценных бумаг. 
Подход соответствует изложенному в письмах 
финансового ведомства от 15.08.2013 № 03-
03-06/1/33242, от 03.05.2012 №  03-03-
06/2/45 и от 31.01.2012 № 03-03-06/2/7.

В перечисленных разъяснениях рассмотре-
на ситуация, схожая с нашей: ценные бумаги 
компания получила в качестве причитающихся 
ей дивидендов. Подчеркнуто, что ценой их при-
обретения является отраженная в налоговом 
учете компании стоимость бумаг, равная сум-
ме объявленных дивидендов, определенной 
общим собранием акционеров при распреде-
лении прибыли АО. Умозаключение сделано на 
основе положений статьи 280 НК РФ.

Цена приобретения важна для правильного 
определения налоговой базы, например, при 
последующей реализации этих ценных бумаг.

Таким образом, по убеждению контролеров, 
размер доходов акционеров компании в виде ак-

ций АО определяют в сумме, указанной в решении 
общего собрания. Эти акции могут быть переда-
ны депозитарием – номинальным держателем 
в адрес акционера организации или нижестоя-
щего номинального держателя. Размер упомя-
нутого дохода в целях налогообложения не надо 
корректировать исходя из изменения рыночной 
стоимости акций АО на дату такой передачи.

Получается, что в дальнейшем величина на-
туральных дивидендов в любом случае транс-
формироваться не будет.

Предписания налоговому агенту

А если невозможно зачислить на лицевые сче-
та акционеров организации данные акции, при-
читающиеся им в качестве неденежной части 
дивидендов? Тогда эти ценные бумаги могут 
быть переданы на депозитный счет нотариуса, 
открытый в реестре упомянутых совладельцев, 
до востребования ими акций. При этом орга-
низация в обычном порядке перечисляет де-
нежную часть дивидендов на банковские счета 
таких акционеров.

Налоговые агенты должны отправить в бюд-
жет сумму, удержанную из средств, выдаваемых 
налогоплательщику. Об этом сказано в статье 
24 НК РФ. Подобная обязанность отсутствует, 
только когда последний получил доход в нату-
ральной форме и денежных выплат в данном 
налоговом периоде ему не производили. В этом 
случае агент представляет в свою инспекцию 
необходимую информацию в порядке, огово-
ренном подпунктом 2 пункта 3 статьи 24 Кодек-
са (п. 10 Постановления Пленума ВС РФ № 41, 
Пленума ВАС РФ № 9 от 11.06.1999).

Стало быть, упомянутый агент обязан:
–– исчислить налог исходя из величины денеж-
ной и натуральной частей выплачиваемого 
дохода;

–– удержать эту сумму в полном объеме из де-
нежной составляющей.
Добавим, что налог на прибыль, удержанный 

при выплате дохода в виде дивидендов, такой 
агент должен перечислить в бюджет не позднее 
дня, идущего за датой выплаты. Такое предпи-
сание содержит пункт 4 статьи 287 НК РФ.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия бухгалтера» поможет вам составить 
учетную политику за 10 минут в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать необходимые пункты для своей 
учетной политики и получить готовый грамотно составленный документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ на три дня. Мы уверены, 
бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.08.2021 № 03-07-11/69770

[Об НДС и налоге на прибыль при оказании услуг в рамках арбитража 
(третейского разбирательства)]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и по вопросам налогообложения услуг, 
оказываемых в рамках арбитража (третейского 
разбирательства), сообщает.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 
главы 21 “Налог на добавленную стоимость” На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) объектом налогообложения налогом на 
добавленную стоимость признаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) на территории 
Российской Федерации, а также передача иму-
щественных прав. При этом статьей 149 Кодекса 
установлен перечень операций, не подлежащих 
налогообложению (освобождаемых от налого-
обложения) налогом на добавленную стоимость.

Так, в соответствии с подпунктом 16.1 пункта 
2 статьи 149 Кодекса не подлежат налогообложе-
нию (освобождаются от налогообложения) нало-
гом на добавленную стоимость операции по реа-
лизации на территории Российской Федерации 
услуг, оказываемых в рамках арбитража (третей-
ского разбирательства), администрируемого по-
стоянно действующим арбитражным учреждени-
ем в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2015 г. № 382-ФЗ “Об арбитраже (третей-
ском разбирательстве) в Российской Федерации” 
и Законом Российской Федерации от 7 июля 1993 
г. №  5338-1 “О международном коммерческом 
арбитраже”, плата за которые (в том числе в со-
ставе арбитражного сбора) осуществляется через 
некоммерческую организацию, подразделением 
которой является это постоянно действующее ар-
битражное учреждение.

Таким образом, оказываемые в рамках ар-
битража (третейского разбирательства) услуги, 
указанные в подпункте 16.1 пункта 2 статьи 149 
Кодекса, освобождаются от налогообложения на-
логом на добавленную стоимость.

Что касается налога на прибыль организаций, 
то при определении объекта налогообложения 
по налогу на прибыль организаций налогопла-
тельщиками учитываются доходы от реализации 
товаров (работ, услуг) как собственного произ-

водства, так и ранее приобретенных, выручка от 
реализации имущественных прав, определяемые 
в соответствии со статьей 249 главы 25 “Налог на 
прибыль организаций” Кодекса, и внереализа-
ционные доходы, определяемые в соответствии со 
статьей 250 Кодекса.

Согласно статье 249 Кодекса выручка от реа-
лизации определяется исходя из всех поступле-
ний, связанных с расчетами за реализованные 
товары (работы, услуги) или имущественные 
права, выраженные в денежной и (или) нату-
ральной форме.

Закрытый перечень доходов, не учитываемых 
при опреде лении налоговой базы по налогу на при-
быль организаций, установлен статьей 251 Кодек-
са. Арбитражный сбор, взимаемый при принятии 
третейским судом спора к рассмотрению, предна-
значенный для покрытия расходов третейского су-
да, в указанном перечне не поименован.

Учитывая изложенное, средства, полученные 
юридическими лицами, в составе которых обра-
зованы в установленном порядке постоянно дейст-
вующие третейские суды, за разрешение в третей-
ском суде споров, возникающих между сторонами 
третейского разбирательства, являются выручкой 
от реализации услуг, оказываемых третейскими 
судами на платной основе, и, соответственно, при-
быль, полученная от указанной деятельности, 
учитывается при определении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций в порядке, уста-
новленном главой 25 Кодекса.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 на-
правляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Минфин России в письме от 30.08.2021 
№ 03-07-11/69770 разъясняет порядок упла-
ты НДС и  налога на прибыль при оказании 
услуг в рамках арбитража (третейского раз-
бирательства).

Третейские суды

Третейский суд  – это негосударственный, не-
зависимый суд, который не входит в судебную 
систему нашей страны и разрешает предпри-
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нимательские споры. Под третейскими судами 
понимается единоличный арбитр или коллегия 
арбитров. 

Сейчас действуют два вида третейских судов:
–– третейские суды, которые действуют постоян-
но;

–– третейские суды, которые создают для разре-
шения конкретного спора.
Третейские суды могут рассматривать споры:

–– между российскими фирмами (предпринима-
телями);

–– между российскими и иностранными фирма-
ми (предпринимателями).
Например, фирмы и предприниматели до об-

ращения в арбитражный суд могут передать 
свой спор на рассмотрение третейского суда.

Расходы на рассмотрение дела в третейском 
суде состоят из арбитражного сбора, расходов 
суда и издержек сторон.

Порядок образования и деятельности третей-
ских судов и постоянно действующих арбитраж-
ных учреждений, а также арбитраж (третейское 
разбирательство) регулируются Федеральным 
законом от 29.12.2015 №  382-ФЗ «Об арби-
траже (третейском разбирательстве) в Россий-
ской Федерации» и Законом РФ от 07.07.1993  
№  5338-1 «О международном коммерческом 
арбитраже».

НДС при оказании услуг в рамках 
арбитража

НДС облагаются операции по реализации то-
варов, работ и услуг на территории Российской 
Федерации, а также передача имущественных 
прав. 

При этом статьей 149 Налогового кодекса 
установлен перечень операций, не подлежа-
щих налогообложению (освобождаемых от на-
логообложения) налогом на добавленную сто-
имость.

В этом перечне, в подпункте 16.1 пункта 2 
статьи 149, установлена стоимость операции 
по реализации на территории РФ услуг, оказы-
ваемых в рамках арбитража (третейского раз-

бирательства), администрируемого постоянно 
действующим арбитражным учреждением, 
плата за которые (в том числе в составе ар-
битражного сбора) осуществляется через не-
коммерческую организацию, подразделением 
которой является это постоянно действующее 
арбитражное учреждение.

Таким образом, оказываемые в рамках ар-
битража (третейского разбирательства) услуги, 
указанные в подпункте 16.1 пункта 2 статьи 
149 НК РФ, освобождены от НДС.

Налог на прибыль

При определении объекта налогообложения 
по налогу на прибыль нужно учитывать доходы 
от реализации товаров (работ, услуг) как соб-
ственного производства, так и ранее приобре-
тенных, выручку от реализации имущественных 
прав и внереализационные доходы.

Минфин в письме напоминает, что выручка 
от реализации определяется исходя из всех 
поступлений, связанных с расчетами за реали-
зованные товары (работы, услуги) или имуще-
ственные права, выраженные в денежной и на-
туральной форме.

Закрытый перечень доходов, не учитываемых 
при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль, установлен статьей 251 НК РФ. 

Арбитражный сбор, взимаемый при приня-
тии третейским судом спора к рассмотрению, 
предназначенный для покрытия расходов тре-
тейского суда, в указанном перечне не поиме-
нован.

Так, средства, полученные юрлицами, в со-
ставе которых образованы постоянно дейст-
вующие третейские суды, за разрешение в тре-
тейском суде споров являются выручкой от 
реализации услуг, оказываемых третейскими 
судами на платной основе. Поэтому прибыль, 
полученная от указанной деятельности, учиты-
вается при определении налоговой базы по на-
логу на прибыль организаций.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 31.08.2021 № 03-04-05/70305

[Об НДФЛ при отказе налогоплательщика от причитающихся дивидендов 
в пользу организации, которая их выплачивает]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения от 18.08.2021 и от 30.06.2021 по во-
просу обложения налогом на доходы физиче-
ских лиц доходов в виде дивидендов и сообщает, 
что в соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) Минфин России дает письменные 
разъяснения налоговым органам, налогопла-
тельщикам и налоговым агентам по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах в пределах своей ком-
петенции в течение двух месяцев со дня поступ-
ления соответствующего запроса.

Одновременно разъясняем, что в соответствии 
с пунктом 1 статьи 43 Кодекса дивидендом при-
знается любой доход, полученный акционером 
(участником) от организации при распределении 
прибыли, остающейся после налогообложения 
(в том числе в виде процентов по привилегиро-
ванным акциям), по принадлежащим акционе-
ру (участнику) акциям (долям) пропорциональ-
но долям акционеров (участников) в уставном 
(складочном) капитале этой организации.

Пунктом 1 статьи 210 Кодекса установлено, 
что при определении налоговой базы учитыва-
ются все доходы налогоплательщика, получен-
ные им как в денежной, так и в натуральной фор-
ме, или право на распоряжение которыми у него 
возникло, а также доходы в виде материальной 
выгоды.

Согласно пункту 3 статьи 214 Кодекса исчисле-
ние суммы и уплата налога в отношении доходов 
от долевого участия в российской организации, 
полученных в виде дивидендов, осуществляются 
лицом, признаваемым в соответствии с главой 23 
“Налог на доходы физических лиц” Кодекса на-
логовым агентом, отдельно по каждому налого-
плательщику применительно к каждой выплате 
указанных доходов по налоговым ставкам, пре-
дусмотренным статьей 224 Кодекса, с учетом по-
ложений пункта 3.1 статьи 214 Кодекса.

В соответствии с пунктом 4 статьи 226 нало-
говые агенты обязаны удержать начисленную 
сумму налога непосредственно из доходов нало-
гоплательщика при их фактической выплате с 
учетом особенностей, установленных пунктом 4 
статьи 226 Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 223 Ко-
декса дата фактического получения дохода опре-
деляется как день выплаты дохода, в том числе 
перечисления дохода на счета налогоплательщи-
ка в банках либо по его поручению на счета тре-
тьих лиц – при получении доходов в денежной 
форме.

Таким образом, при наличии у налогопла-
тельщика права на получение дивидендов день 
отказа налогоплательщика от причитающихся 
дивидендов в пользу организации, которая их 
выплачивает, по мнению Департамента, явля-
ется датой фактического получения налогопла-
тельщиком дохода в виде дивидендов. При этом 
указанный доход подлежит обложению налогом 
на доходы физических лиц на общих основани-
ях.

Одновременно сообщаем, что на основании 
статьи 34.2 Кодекса Минфин России дает пись-
менные разъяснения налогоплательщикам и на-
логовым агентам по вопросам применения зако-
нодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Кодекса 
законодательство Российской Федерации о на-
логах и сборах состоит из Кодекса и принятых 
в соответствии с ним федеральных законов о на-
логах, сборах, страховых взносах.

Пунктом 1 статьи 2 Кодекса установлено, что 
законодательство о налогах и сборах регулирует 
властные отношения по установлению, введению 
и взиманию налогов, сборов, страховых взносов 
в Российской Федерации, а также отношения, 
возникающие в процессе осуществления нало-
гового контроля, обжалования актов налоговых 
органов, действий (бездействия) их должност-
ных лиц и привлечения к ответственности за со-
вершение налогового правонарушения.

На основании пункта 1 Положения о Мини-
стерстве экономического развития Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 05.06.2008 
№  437, федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере корпоративных от-
ношений, является Минэкономразвития России.

В этой связи обращение от 30.06.2021 в части 
вопросов порядка распределения дивидендов об-
ществом с ограниченной ответственностью и их 
получения участником этого общества направ-
лено для дополнительного рассмотрения в Минэ-
кономразвития России.

Настоящее письмо Департамента не содер-
жит правовых норм, не конкретизирует норма-
тивные предписания и не является норматив-
ным правовым актом. Письменные разъяснения 
Минфина России по вопросам применения зако-
нодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах, направленные налогоплательщикам и 
(или) налоговым агентам, имеют информацион-
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но-разъяснительный характер и не препятству-
ют налогоплательщикам, налоговым органам и 
налоговым агентам руководствоваться нормами 

законодательства Российской Федерации о на-
логах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 31.08.2021 № 03-
04-05/70305 в очередной раз разъяснил, нуж-
но ли удерживать НДФЛ при отказе акционера 
от причитающихся ему дивидендов в пользу ор-
ганизации, которая их выплачивает.

Акционер отказывается от дивидендов: 
последствия

Дивиденды – это любой доход, полученный ак-
ционером (участником) от организации при рас-
пределении прибыли, остающейся после нало-
гообложения, по принадлежащим акционеру 
(участнику) акциям (долям) пропорционально 
долям акционеров (участников) в уставном 
(складочном) капитале этой организации.

С момента принятия организацией решения 
о распределении чистой прибыли у участников 
(акционеров) возникает право на получение та-
кой прибыли, а у организации – обязательство 
по ее выплате.

Часть чистой прибыли распределяют соглас-
но ее учредительным документам пропорцио-
нально долям участников.

Акционер или участник может добровольно 
и самостоятельно отказаться от доли прибыли, 
написав заявление об отказе от получения ди-
видендов.

Такое распоряжение акционером дивиденда-
ми в виде отказа от них в пользу организации, 
которая их выплачивает, нужно рассматривать 
как выплату указанных дивидендов. 

То есть акционер для налоговых инспекторов 
получает доход. Раз есть доход, значит, нужно 
заплатить НДФЛ.

НДФЛ при отказе от дивидендов

Так, если участник отказался от причитающих-
ся ему дивидендов в пользу выплачивающей их 
организации, у него все равно возникает обла-
гаемый НДФЛ доход.

НДФЛ с дивидендов удерживают и уплачива-
ют в бюджет налоговые агенты.

Пунктом 1 статьи 210 Налогового кодекса 
установлено, что при определении налоговой 
базы нужно учитывать все доходы налогопла-
тельщика, полученные им: 

–– как в денежной, так и в натуральной форме;
–– право на распоряжение которыми у него воз-
никло; 

–– доходы в виде материальной выгоды.

Налоговые агенты по НДФЛ обязаны удержать 
начисленную сумму налога непосредственно из 
доходов при их фактической выплате с учетом 
особенностей, установленных пунктом 4 статьи 
226 НК РФ.

Дата фактического получения дохода опре-
деляется как день выплаты дохода, в том числе 
перечисления дохода на счета налогоплатель-
щика в банках либо по его поручению на счета 
третьих лиц – при получении доходов в денеж-
ной форме.

Чиновники в комментируемом письме разъ-
ясняют, что при наличии у акционера права 
на получение дивидендов день отказа от них 
в пользу организации, которая их выплачивает, 
является датой фактического получения дохода 
в виде дивидендов.

Иными словами, день отказа от дивидендов – 
это день их получения для расчета НДФЛ.

Аналогично разъяснял Минфин России 
в письме от 26.05.2021 № 03-03-06/1/40615.

Так, исчислить налог нужно на дату получе-
ния дохода, то есть в день отказа от дивидендов 
(ст. 223 НК РФ). Перечислить налог на доходы 
физических лиц в бюджет нужно не позднее 
следующего дня.

Ставка НДФЛ

Налог на доходы физических лиц с сумм выпла-
ченных дивидендов (доходов) удерживают по 
ставке (ст. 224 НК РФ): 

–– 13% – при выплате доходов лицам, которые 
являются налоговыми резидентами РФ; 

–– 15% – при выплате доходов лицам, которые 
не являются налоговыми резидентами РФ. 
Кроме того, введенную в 2021 году прогрес-

сивную ставку по НДФЛ нужно применять также 
к дивидендам: 

–– 13% – если сумма налоговой базы за год рав-
на или меньше 5 миллионов рублей; 

–– 650 тысяч рублей и 15% от суммы налоговой 
базы, превышающей 5 миллионов рублей, – 
если сумма налоговой базы за год составляет 
более 5 миллионов рублей.
Обратите внимание: на каждого собственни-

ка, которому организация в течение года выпла-
чивала дивиденды, один раз в год составляется 
отчетность. Это справка о доходах физического 
лица в составе расчета 6-НДФЛ. 

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.08.2021 № 03-04-05/68092

[Об НДФЛ с доходов в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) 
в банках с 1 января 2021 года]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу обложения налогом на до-
ходы физических лиц доходов в виде процентов 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках и в соот-
ветствии со статьей 34.2 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) разъясняет 
следующее.

Изменение порядка обложения налогом на до-
ходы физических лиц доходов в виде процентов по 
вкладам в банках предусмотрено Федеральным за-
коном от 01.04.2020 N 102-ФЗ “О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации”.

Соответствующие изменения предусматрива-
ют, в частности, установление ставки по налогу на 
доходы физических лиц в размере 13 процентов в 
отношении доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках.

При этом при определении налоговой базы в 
отношении доходов в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках исключается доход в 
виде процентов, рассчитанный как произведение 
одного миллиона рублей и ключевой ставки Банка 
России, действующей на первое число налогового 
периода.

Также при определении налоговой базы не 
учитываются процентные доходы, полученные по 
вкладам (остаткам на счетах) в валюте Российской 
Федерации в банках, находящихся на территории 
Российской Федерации, процентная ставка по ко-
торым в течение всего налогового периода не пре-
вышает 1 процента годовых, а также по счетам 
эскроу.

Следует отметить, что суммы непосредственно 
вклада (остатка на счете) в банке не являются объ-

ектом обложения налогом на доходы физических 
лиц.

Изложенные особенности определения налого-
вой базы при получении доходов в виде процентов 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках, нахо-
дящихся на территории Российской Федерации, 
установленные статьей 214.2 Кодекса, применяют-
ся к доходам, полученным налогоплательщиками 
начиная с 1 января 2021 года.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 223 Ко-
декса в целях главы 23 “Налог на доходы физиче-
ских лиц” Кодекса, если иное не предусмотрено 
пунктами 2 – 5 статьи 223 Кодекса, при получе-
нии доходов в денежной форме дата фактического 
получения дохода определяется как день выплаты 
дохода, в том перечисления дохода на счета нало-
гоплательщика в банках либо по его поручению на 
счета третьих лиц.

С учетом изложенного доходы в виде процентов 
по вкладам (остаткам на счетах) в банках учитыва-
ются при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц за налоговый период, в кото-
ром указанные доходы были фактически получены.

В том случае если по условиям договора, сто-
роной которого является клиент банка, проценты 
зачисляются банком в счет пополнения того же 
вклада клиента, то доход в виде таких процентов 
учитывается в целях налогообложения в налого-
вом периоде, в котором произведено указанное за-
числение процентов.

Одновременно сообщаем, что все предложения 
и проблемные вопросы, описанные в обращениях 
граждан, внимательно рассматриваются в Депар-
таменте в рамках подготовки и (или) согласования 
проектов федеральных законов о совершенствова-
нии законодательства Российской Федерации.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 24.08.2021 № 03-
04-05/68092 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
с доходов в виде процентов по вкладам (остат-
кам на счетах) в банках.

НДФЛ с процентов, полученных по 
вкладам в банках

С 1 января 2021 года доходы по вкладам (остат-
кам на счетах) облагаются налогом на доходы 
физических лиц. НДФЛ по ставке 13% облага-
ется совокупный процентный доход по вкладам 

(остаткам на счетах) в российских банках, вы-
плаченный физическому лицу за год, за мину-
сом необлагаемого процентного дохода. 

Необлагаемый процентный доход рассчиты-
вается так:

1 млн руб. × ключевая ставка ЦБ РФ 
на 1 число налогового периода.

Пример. Расчет НДФЛ с процентов по вкладу
У Иванова А.А. с начала 2021 года открыт рублевый 
вклад в размере 1,5 млн рублей, ставка по вкладу 5% 
годовых.



Проценты выплачивают в конце срока действия, ко-
торый заканчивается 1 декабря. Других вкладов нет. 

Процентный доход составил 68 750 рублей. 
Предположим, что ключевая ставка Банка России 

на 1 января 2021 года – 4,25%. Тогда необлагаемый 
процентный доход за год составит 42 500 рублей 
(1 млн. руб. × 4,25%). 

Сумма НДФЛ к уплате составит: (68 750 рублей – 
42 500 рублей) × 13% = 3 412,50 рублей.

Обратите внимание: при определении нало-
говой базы не учитываются доходы:

–– в виде процентов по рублевым вкладам, про-
центная ставка по которым в течение всего 
налогового периода не превышает 1% годо-
вых;

–– по счетам эскроу (имущество, отложенное для 
исполнения другого обязательства).

Что облагают налогом: разъяснения 
Минфина

Чиновники отмечают, что суммы непосред-
ственно вклада (остатка на счете) в банке не 
являются объектом обложения налогом на до-
ходы физических лиц.

Новые положения нужно применять к дохо-
дам, полученным налогоплательщиками начи-
ная с 1 января 2021 года.

При получении доходов в денежной форме да-
та фактического получения дохода определяется 
как день выплаты дохода, в том числе перечис-
ления дохода на счета налогоплательщика в бан-
ках либо по его поручению на счета третьих лиц.

Поэтому доходы в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках нужно учитывать 
при определении налоговой базы по НДФЛ за 
тот год, в котором указанные доходы были фак-
тически получены.

Дата заключения банковского договора на 
открытие вклада в банке, а также периодич-
ность выплаты процентов по вкладу не влияют 
на порядок обложения НДФЛ процентов. При 
расчете суммы НДФЛ проценты нужно учиты-
вать за тот год, в котором они были фактически 
получены.

Минфин в комментируемом письме разъяс-
няет, что если по условиям договора, стороной 
которого является клиент банка, проценты 
зачисляют в счет пополнения того же вклада 
клиента, то доход в виде таких процентов учи-
тывается в налоговом периоде, в котором было 
зачисление этих процентов.

Напомним, ИФНС самостоятельно рассчитает 
сумму налога по окончании года на основе све-
дений от банков и направит физическому лицу 
уведомление на уплату НДФЛ. Впервые упла-
тить этот налог за 2021 год вкладчикам придет-
ся только в 2022 году (до 1 декабря 2022 года).

Эксперт «НА» Е. Натырова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.08.2021 № 03-03-06/1/68414

[О расчете доли прибыли по обособленным подразделениям и головной 
организации в целях налога на прибыль в случае закрытия обособленного 

подразделения]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

письмо от 20.07.2021 и сообщает, что в соответ-
ствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации 
от 14.09.2018 № 194н, в Министерстве финансов 
Российской Федерации, если законодательством 
не установлено иное, не рассматриваются по су-
ществу обращения организаций по проведению 
экспертизы договоров, учредительных и иных до-
кументов организаций, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Вместе с тем сообщается, что согласно пункту 2 
статьи 11 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ) местом нахождения обособленного 
подразделения российской организации является 
место осуществления этой организацией деятельно-
сти через свое обособленное подразделение.

Согласно пункту 2 статьи 288 НК РФ уплата 
авансовых платежей, а также сумм налога, под-
лежащих зачислению в доходную часть бюджетов 
субъектов Российской Федерации, производится 
налогоплательщиками – российскими организа-
циями по месту нахождения организации, а также 
по месту нахождения каждого из ее обособленных 
подразделений исходя из доли прибыли, приходя-
щейся на эти обособленные подразделения, опре-
деляемой как средняя арифметическая величина 
удельного веса среднесписочной численности ра-
ботников (расходов на оплату труда) и удельного 
веса остаточной стоимости амортизируемого иму-
щества этого обособленного подразделения соот-
ветственно в среднесписочной численности ра-
ботников (расходах на оплату труда) и остаточной 
стоимости амортизируемого имущества, опреде-

ленной в соответствии с пунктом 1 статьи 257 НК 
РФ, в целом по налогоплательщику.

Указанные в данном пункте статьи 288 НК РФ 
удельный вес среднесписочной численности работ-
ников и удельный вес остаточной стоимости амор-
тизируемого имущества определяются исходя из 
фактических показателей среднесписочной чис-
ленности работников (расходов на оплату труда) 
и остаточной стоимости основных средств указан-
ных организаций и их обособленных подразделе-
ний за отчетный (налоговый) период.

При закрытии в течение налогового периода 
обособленного подразделения уплата авансовых 
платежей за последующие отчетные периоды и 
налога за текущий налоговый период по бывшему 
месту нахождения такого обособленного подразде-
ления производиться не должна. То есть послед-
ним отчетным периодом, за который организация 
должна исчислить авансовые платежи по обособ-
ленному подразделению, является отчетный пе-
риод, предшествующий закрытию этого обособ-
ленного подразделения.

Учитывая изложенное, в случае закрытия обо-
собленных подразделений расчет доли прибыли по 
обособленным подразделениям и головной органи-
зации за последующие отчетные периоды и за теку-
щий налоговый период определяется без учета по-
казателей закрытого обособленного подразделения.

При этом, в случае если обособленное подраз-
деление ликвидировано и головная организация 
осуществляет выплаты бывшим сотрудникам 
данного обособленного подразделения, по нашему 
мнению, расходы на оплату труда указанных со-
трудников учитываются в расчете доли прибыли 
головной организации.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 25.08.2021 № 03-
03-06/1/68414 разъясняет, как платить налог 
на прибыль в случае закрытия обособленного 
подразделения.

Обособленные подразделения 
организации 

Согласно статье 11 Налогового кодекса под-
разделение признается обособленным, если 
удовлетворяет двум условиям:

–– территориально обособлено от организации;

–– имеет стационарные рабочие места, создан-
ные на срок более месяца.
Особенности исчисления и уплаты налога 

на прибыль организацией, имеющей обособ-
ленные подразделения, определены в ст. 288 
НК РФ.

Как платят налог на прибыль?

Налог на прибыль перечисляют в два бюджета:
–– федеральный – по ставке 3%;
–– региональный – по ставке 17%.
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Налог на прибыль в части, зачисляемой в феде-
ральный бюджет (рассчитываемый по ставке 3%), 
не распределяют между обособленными подраз-
делениями. Его платит головная организация по 
месту своего нахождения (п. 1 ст. 288 НК РФ).

Распределение налога на прибыль между 
обособленными подразделениями и головной 
организацией производится в части налога, 
уплачиваемого в региональный бюджет. 

Налог распределяется пропорционально 
долям прибыли, которые приходятся на каж-
дое обособленное подразделение (п. 2 ст. 288 
НК РФ). Эти суммы перечисляются в бюджет по 
месту нахождения каждой обособки и по месту 
нахождения самой организации.

Как определить долю прибыли 
по «обособке»?

Чтобы определить долю прибыли, которая при-
ходится на каждое обособленное подразделе-
ние, рассчитывают два показателя:

–– долю среднесписочной численности работни-
ков обособленного подразделения в средне-
списочной численности работников органи-
зации;

–– долю среднегодовой остаточной стоимости 
амортизируемых основных средств обособ-
ленного подразделения в общей остаточной 
стоимости таких объектов за отчетный период.
Доля по «обособке» определяется как сред-

няя арифметическая величина удельного ве-
са среднесписочной численности работников 
(расходов на оплату труда) и удельного веса 
остаточной стоимости амортизируемого иму-
щества этого подразделения соответственно 
в среднесписочной численности работников 
(расходах на оплату труда) и остаточной стои-

мости амортизируемого имущества в целом по 
организации.

Удельный вес среднесписочной численности 
работников подразделения = Среднесписочная 
численность работников подразделения за от-
четный (налоговый) период / Среднесписочная 
численность работников всей организации за 
отчетный (налоговый) период / 100%

Аналогично считают удельный вес расходов 
на оплату труда работников обособленного под-
разделения.

Если «обособку» закрыли

Если организация закрыла обособленное под-
разделение в течение года, то платить авансо-
вые платежи за последующие отчетные перио-
ды и налог за текущий налоговый период по 
бывшему месту нахождения не нужно. 

То есть последним отчетным периодом, за 
который организация должна исчислить аван-
совые платежи по закрытому подразделению, 
является отчетный период, предшествующий 
закрытию этого обособленного подразделения.

В случае закрытия обособленных подразде-
лений расчет доли прибыли по подразделениям 
и головной организации за последующие отчет-
ные периоды и за текущий налоговый период 
определяется без учета показателей закрытого 
подразделения.

Если же обособленное подразделение ликви-
дировано и головная организация продолжает 
платить бывшим сотрудникам данного подраз-
деления, то расходы на оплату труда указанных 
сотрудников нужно учитывать в расчете доли 
прибыли головной организации.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.08.2021 № 03-04-05/69958

[О социальном вычете по НДФЛ в сумме расходов на проезд к месту отдыха]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 23.08.2021 по налогу на доходы фи-
зических лиц и сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 219 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) при определении размера налоговых баз по 
налогу на доходы физических лиц в соответствии 
с пунктом 3 или 6 статьи 210 Кодекса налогопла-
тельщик имеет право на получение следующих 
социальных налоговых вычетов: в виде пожертво-
ваний, по расходам за обучение, медицинские ус-
луги, в сумме уплаченных пенсионных и страхо-
вых взносов, а также за прохождение независимой 
оценки своей квалификации. 

Исходя из изложенного предназначение соци-
альных налоговых вычетов представляет собой сво-
еобразную форму участия государства в софинанси-
ровании социально значимых расходов физических 
лиц, имеющих прежде всего социальный характер. 

Предоставление социального налогового вы-
чета в сумме фактически произведенных налого-
плательщиком расходов на проезд к месту отдыха 
Кодексом не предусмотрено. 

Одновременно сообщаем, что согласно пункту 1 
статьи 56 Кодекса нормы законодательства о нало-
гах и сборах, определяющие основания, порядок и 
условия применения льгот по налогам и сборам, не 
могут носить индивидуальный характер. 

	 Заместитель директора Департамента 	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 20.08.2021 № СД-4-3/11747@

[О применении нулевой ставки налога на прибыль в отношении дивидендов, 
полученных от российской организации иностранной организацией, 

самостоятельно признавшей себя налоговым резидентом РФ]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

обращение от 22.07.2021 по вопросу применения 
налоговых ставок по налогу на прибыль органи-
заций по доходам в виде дивидендов иностранной 
организацией, самостоятельно признавшей себя 
налоговым резидентом Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 8 статьи 246.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), и 
сообщает следующее.

Как следует из обращения, иностранная орга-
низация, зарегистрированная на территории Респу-
блики Кипр, осуществляющая деятельность на тер-
ритории Российской Федерации через обособленное 
подразделение и самостоятельно признавшая себя 
налоговым резидентом Российской Федерации в по-
рядке, установленном пунктом 8 статьи 246.2 Кодек-
са (далее – Компания), планирует получить диви-
денды от российской организации, доля Компании 
в уставном капитале которой составляет более 50% 
и непрерывно принадлежит Компании на праве соб-
ственности в течение более 365 календарных дней.

Вышеуказанные дивиденды Компания плани-
рует зачислить на банковский счет обособленного 
подразделения Компании в Российской Федерации, 
открытый в российском банке.

Предметом обращения является вопрос, может 
ли в данной ситуации считаться выполненным усло-
вие подпункта 3 пункта 1 статьи 8 Федерального за-
кона от 23.11.2020 № 374-ФЗ “О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации” (далее – Федеральный за-
кон № 374-ФЗ), согласно которому для применения в 
отчетных (налоговых) периодах с 1 января 2021 года 
по 31 декабря 2023 года включительно нулевой на-
логовой ставки по налогу на прибыль организаций, 
установленной подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 
Кодекса в отношении доходов в виде дивидендов, по-
лученных от российской организации иностранной 
организацией, признаваемой налоговым резидентом 
Российской Федерации в порядке, установленном 
пунктом 8 статьи 246.2 Кодекса, необходимо, чтобы 
указанные дивиденды были зачислены на счета ино-
странной организации в российских банках.

По существу вопроса ФНС России сообщает сле-
дующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 246 Кодекса 
налогоплательщиками налога на прибыль органи-
заций признаются, в частности, российские орга-

низации, к которым согласно пункту 5 статьи 246 
Кодекса в целях налогообложения прибыли прирав-
ниваются иностранные организации, признаваемые 
налоговыми резидентами Российской Федерации.

В свою очередь, пунктом 3 статьи 55 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации предусмотрено, 
что представительства и филиалы не являются юри-
дическими лицами. Они наделяются имуществом 
создавшим их юридическим лицом и действуют на 
основании утвержденных им положений. Руково-
дители представительств и филиалов назначаются 
юридическим лицом и действуют на основании его 
доверенности.

Учитывая изложенное, по мнению ФНС России, в 
рассматриваемой ситуации открытый в российском 
банке счет обособленного подразделения Компании 
в Российской Федерации признается счетом Ком-
пании, в связи с чем при зачислении на такой счет 
дивидендов, причитающихся Компании, условие 
подпункта 3 пункта 1 статьи 8 Федерального зако-
на № 374-ФЗ о зачислении дивидендов на счета ино-
странной организации в российских банках будет 
считаться выполненным.

Вместе с тем с целью противодействия злоупо-
треблениям положениями законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, предостав-
ляющими льготные условия налогообложения, 
и ограничения вывода с территории Российской 
Федерации денежных средств за рубеж без приме-
нения налогообложения у источника, фактическое 
право на которые имеют российские резиденты, 
а также для установления равных условий нало-
гообложения для российских организаций и ино-
странных организаций, самостоятельно признав-
ших себя налоговыми резидентами Российской 
Федерации, при получении ими дивидендов от рос-
сийских организаций право на применение к дохо-
дам в виде дивидендов налоговой ставки в размере 
0 процентов, установленной подпунктом 1 пункта 
3 статьи 284 Кодекса, реализуется при отсутствии 
обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 статьи 
54.1 Кодекса, и при выполнении условий пункта 2 
статьи 54.1 Кодекса.

Проверка правильности исчисления и уплаты 
налогоплательщиками (налоговыми агентами) на-
логов, а также факта нарушения положений статьи 
54.1 Кодекса осуществляется налоговыми органами 
в рамках мероприятий налогового контроля, в по-
рядке, предусмотренном Кодексом.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Комментарий
Федеральная налоговая служба в письме от 
20.08.2021 № СД-4-3/11747@ разъяснила осо-
бенности налогообложения прибыли в следу-
ющей ситуации. Иностранная компания заре-
гистрирована на территории Кипра, работает 
в  России через обособленное подразделение 
и самостоятельно признала себя налоговым 
резидентом Российской Федерации. Компания 
планирует получить дивиденды от российской 
организации, доля компании в уставном капита-
ле которой составляет более 50% и непрерывно 
принадлежит компании в течение более 365 ка-
лендарных дней. 

Какую ставку применять для дивидендов?

Условия нулевой ставки для дивидендов

Федеральный закон от 23.11.2020 г. № 374-ФЗ 
установил, что в отчетных периодах с 1 января 
2021 года по 31 декабря 2023 года нулевая 
ставка по налогу на прибыль применяется в от-
ношении дивидендов, полученных иностранной 
организацией, признаваемой налоговым рези-
дентом РФ по пункту 8 статьи 246.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации, при выполне-
нии следующих условий:

–– иностранная организация, получающая диви-
денды, в течение не менее 365 календарных 
дней непрерывно владеет на праве собствен-
ности не менее чем 50-процентным вкладом 
(долей) в уставном капитале выплачивающей 
дивиденды организации или депозитарными 
расписками, дающими право на получение 
дивидендов;

–– государство иностранной организации, по-
лучающей дивиденды, и иностранной орга-
низации, выплачивающей дивиденды, не 
включено в перечень государств и террито-
рий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не преду-
сматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны);

–– в случае, если выплачивающая дивиденды 
организация является российской органи-
зацией, указанные дивиденды зачислены на 
счета иностранной организации в российских 
банках.
В рассматриваемой ситуации открытый 

в российском банке счет обособленного под-
разделения компании в Российской Федерации 
признается счетом иностранной компании. По-
этому при зачислении на такой счет дивидендов 
выполняется условие о зачислении дивидендов 
на счета иностранной организации в россий-
ских банках. Так разъясняет Федеральная на-
логовая служба в своем письме от 20.08.2021 
№ СД-4-3/11747@.

Иностранная компания – налоговый 
резидент РФ

По статье 246.2 Налогового кодекса иностран-
ная компания может быть признана налоговым 
резидентом России, в результате чего ее при-
быль будет облагаться российским налогом на 
прибыль.

Так, иностранная организация, местом управ-
ления которой является Россия, признается 
российским налоговым резидентом, если иное 
не предусмотрено применимым международ-
ным договором РФ по вопросам налогообло-
жения. При этом должно быть соблюдено хотя 
бы одно из следующих условий:

–– исполнительный орган регулярно осущест-
вляет свою деятельность в отношении компа-
нии из РФ;

–– руководящие должностные лица компании 
преимущественно осуществляют руководя-
щее управление этой компанией в РФ. Руко-
водящими должностными лицами при этом 
считаются лица, уполномоченные планиро-
вать и контролировать деятельность, управ-
лять деятельностью предприятия и несущие 
за это ответственность. 
Иностранная организация, признанная нало-

говым резидентом РФ, становится плательщи-
ком налога на прибыль.

Как инофирма признает себя налоговым 
резидентом самостоятельно?

Иностранная компания может признать себя 
налоговым резидентом самостоятельно. Такое 
право есть у компаний, осуществляющих дея-
тельность в РФ через обособленное подразде-
ление (п. 8 ст. 246.2 НК РФ). 

В этом случае она не признается контролиру-
емой иностранной компанией.

Признать себя налоговым резидентом можно 
с 1 января календарного года, в котором пред-
ставлено заявление о признании себя налого-
вым резидентом, либо с момента представле-
ния в налоговый орган заявления о признании 
себя таковым. 

Иностранная организация, ранее самостоя-
тельно признавшая себя налоговым резиден-
том России, может утратить указанный статус 
на основании заявления. Оно представляется в 
налоговый орган по месту ее учета. Форма за-
явления иностранной организации о признании 
себя налоговым резидентом (об отказе от ста-
туса налогового резидента России) утверждена 
приказом ФНС России от 23.12.2015 г. № ММВ-
7-17/595@.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 30.07.2021 № 03-04-05/61090

[О получении имущественного вычета по НДФЛ при продаже недвижимого 
имущества]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 08.07.2021 и сообщает, что в соответ-
ствии с Регламентом Минфина России, утверж-
денным приказом Минфина России от 14.09.2018 
№  194н, в Минфине России, если законодатель-
ством не установлено иное, не рассматриваются 
по существу обращения по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) по вопросу получения имущественного на-
логового вычета по налогу на доходы физических 
лиц при налогообложении доходов, полученных 
от продажи недвижимого имущества, разъясняем 
следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и 
в натуральной форме, или право на распоряжение 
которыми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды, определяемой в соответ-
ствии со статьей 212 Кодекса.

Подпунктом 1 пункта 1 и подпунктом 1 пункта 
2 статьи 220 Кодекса установлено, что налогопла-
тельщик при определении размера налоговых баз 
в соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 Ко-

декса имеет право на получение имущественного 
налогового вычета в размере доходов, полученных 
налогоплательщиком в налоговом периоде от про-
дажи жилых домов, квартир, комнат, включая 
приватизированные жилые помещения, дач, са-
довых домиков или земельных участков или доли 
(долей) в указанном имуществе, находившихся в 
собственности налогоплательщика менее мини-
мального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества, установленного в соот-
ветствии со статьей 217.1 Кодекса, не превышаю-
щем в целом 1 000 000 рублей.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 
220 Кодекса вместо получения имущественного 
налогового вычета по налогу на доходы физиче-
ских лиц в соответствии с подпунктом 1 пункта 
2 статьи 220 Кодекса налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму своих облагаемых налогом до-
ходов на сумму фактически произведенных им и 
документально подтвержденных расходов, связан-
ных с приобретением этого имущества.

В то же время на основании подпункта 4 пункта 
2 статьи 220 Кодекса, если иное не предусмотрено 
подпунктом 2.1 или 2.2 пункта 2 статьи 220 Кодек-
са, положения подпункта 1 пункта 1 статьи 220 
Кодекса не применяются в отношении доходов, по-
лученных от продажи недвижимого имущества и 
(или) транспортных средств, которые использова-
лись в предпринимательской деятельности.

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В. Сашичев

Комментарий
В соответствии с налоговым законодательством 
доходы, получаемые гражданином от продажи 
недвижимости, освобождаются от налогообло-
жения при условии, что такой объект находил-
ся в собственности в течение минимального 
предельного срока владения объектом недви-
жимого имущества и более. Минимальный пре-
дельный срок владения составляет 3 года для 
объектов недвижимого имущества, в отношении 
которых соблюдается хотя бы одно из следующих 
условий:

–– право собственности на объект получено 
в  порядке наследования или по договору 
дарения от физлица, признаваемого членом 
семьи и (или) близким родственником в соот-
ветствии с Семейным кодексом Российской 
Федерации;

–– право собственности на объект получено 
в результате приватизации;

–– право собственности на объект получено 
плательщиком ренты в результате передачи 
имущества по договору пожизненного содер-
жания с иждивением;

–– в собственности налогоплательщика (включая 
совместную собственность супругов) на дату 
государственной регистрации перехода права 
собственности к покупателю на проданный 
объект в виде комнаты, квартиры, жилого до-
ма, части квартиры, части жилого дома или до-
ли в праве собственности не находится иного 
жилья. Здесь есть и исключения. При этом не 
учитывается жилое помещение (доля в нем), 
приобретенное в собственность налогопла-
тельщика и (или) его супруга в течение 90 ка-
лендарных дней до даты государственной ре-
гистрации перехода права собственности на 
проданное жилое помещение (долю в нем) от 
налогоплательщика к покупателю.
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В иных случаях минимальный предельный 
срок владения объектом недвижимого имуще-
ства составляет 5 лет.

Если же проданная недвижимость находи-
лась в собственности менее 3 или 5 лет, то нуж-
но заплатить налог и задекларировать доход.

Размер вычета

НДФЛ-вычет предоставляют в размере:
–– 1 000 000 рублей, если продается квартира, 
дом, комната, дача, садовый домик, земель-
ный участок, доля в них;

–– 250 000 рублей, если продается иное иму-
щество (кроме ценных бумаг), например, 
транспорт, гараж и т.д.
Вместо вычета можно уменьшить величину 

дохода, полученного от продажи имущества, на 
фактически произведенные и документально 
подтвержденные расходы, непосредственно 
связанные с приобретением этого имущества. 

В некоторых ситуациях это может быть выгод-
нее, чем применять имущественный вычет.

Если за один год было продано несколько объ-
ектов имущества, указанные пределы применя-
ются в совокупности по всем проданным объ-
ектам, а не по каждому объекту по отдельности.

Когда имущественный вычет по НДФЛ 
не положен

Вычет не предоставляется, если физлицо про-
дает имущество, которое использовалось 
в предпринимательской деятельности (пп. 4 п. 2 
ст. 220 НК РФ).

Право на имущественный вычет нельзя при-
менить в отношении доходов, полученных от 
продажи недвижимого имущества и (или) транс-
портных средств, которые использовались 
в предпринимательской деятельности.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.08.2021 № 03-04-05/68047

[Об НДФЛ при продаже квартиры]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 16.07.2021 по вопросу налогообло-
жения доходов физических лиц при продаже не-
движимого имущества и в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) разъясняет следующее.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

На основании пункта 17.1 статьи 217 и пункта 2 
статьи 217.1 Кодекса освобождаются от налогообло-
жения доходы, получаемые физическими лицами 
за соответствующий налоговый период от продажи 
объектов недвижимого имущества, а также долей в 
указанном имуществе, при условии, что такой объ-
ект находился в собственности налогоплательщика 
в течение минимального предельного срока владе-
ния объектом недвижимого имущества и более.

В соответствии с пунктом 4 статьи 217.1 Кодек-
са минимальный предельный срок владения объ-
ектом недвижимого имущества составляет пять 
лет, за исключением случаев, указанных в пункте 
3 статьи 217.1 Кодекса.

В случае нахождения объекта недвижимого 
имущества в собственности налогоплательщика 

менее минимального предельного срока владения 
таким объектом доход от его продажи подлежит 
обложению налогом на доходы физических лиц в 
общеустановленном порядке.

Подпунктом 1 пункта 1 и подпунктом 1 пункта 
2 статьи 220 Кодекса установлено, что налогопла-
тельщик при определении размера налоговых баз, 
в соответствии с пунктом 6 статьи 210 Кодекса, 
имеет право на получение имущественного налого-
вого вычета в размере доходов, полученных нало-
гоплательщиком в налоговом периоде от продажи, 
в частности, квартир, находившихся в собствен-
ности налогоплательщика менее минимального 
предельного срока владения объектом недвижи-
мого имущества, установленного в соответствии со 
статьей 217.1 Кодекса, не превышающем в целом 
1 000 000 рублей.

Вместе с тем в соответствии с подпунктом 2 пун-
кта 2 статьи 220 Кодекса вместо получения имуще-
ственного налогового вычета по налогу на доходы 
физических лиц в соответствии с подпунктом 1 
пункта 2 статьи 220 Кодекса налогоплательщик 
вправе уменьшить сумму своих облагаемых нало-
гом доходов на сумму фактически произведенных 
им и документально подтвержденных расходов, 
связанных с приобретением этого имущества.

Таким образом, вышеуказанным положением 
статьи 220 Кодекса предусмотрено право налого-
плательщика на уменьшение суммы облагаемых 
налогом доходов на сумму понесенных расходов 
при условии их документального подтверждения.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 19.08.2021 № 03-03-06/1/66876

[Об отдельных вопросах, связанных с применением инвестиционного вычета 
по налогу на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 22.06.2021 о разъяснении отдельных 
положений Налогового кодекса Российской Феде-
рации (далее – Кодекс) в части инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль органи-
заций и сообщает следующее.

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 286.1 Ко-
декса законами субъектов Российской Федерации 
в порядке, предусмотренном статьей 286.1 Ко-
декса, может быть установлено право налогопла-
тельщика уменьшить суммы налога на прибыль 
организаций (авансового платежа), подлежащие 
зачислению в доходную часть бюджетов этих субъ-
ектов Российской Федерации и исчисленные им в 
качестве налогоплательщика в соответствии со 
статьями 286 и 288 Кодекса по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 284 Кодекса, по 
месту нахождения организации, а также по месту 
нахождения каждого из ее обособленных подраз-
делений, на установленный статьей 286.1 Кодекса 
инвестиционный налоговый вычет в порядке и на 
условиях, которые установлены статьей 286.1 Ко-
декса.

Согласно подпунктам 1 и 2 пункта 2 статьи 
286.1 Кодекса инвестиционный налоговый вычет 
текущего налогового (отчетного) периода может 
составлять в совокупности не более 90 процентов 
суммы расходов, составляющей первоначальную 
стоимость основного средства в соответствии с аб-
зацем вторым пункта 1 статьи 257 Кодекса, и (или) 
не более 90 процентов суммы расходов, составля-
ющей величину изменения первоначальной стои-
мости основного средства в случаях, указанных в 
пункте 2 статьи 257 Кодекса (за исключением ча-
стичной ликвидации основного средства).

Инвестиционный налоговый вычет в виде рас-
ходов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 
статьи 286.1 Кодекса, применяется к объектам 
основных средств, относящимся к третьей – деся-
той амортизационным группам (за исключением 
относящихся к восьмой – десятой амортизацион-
ным группам зданий, сооружений, передаточных 
устройств, если иное не предусмотрено решением 
субъекта Российской Федерации), по месту нахож-
дения организации и (или) по месту нахождения ее 
обособленных подразделений, к которым относят-
ся указанные объекты, с учетом положений пун-
кта 6 статьи 286.1 Кодекса (абзац первый пункта 4 
статьи 286.1 Кодекса).

В свою очередь, на основании пункта 8 ста-
тьи 286.1 Кодекса в редакции, действующей с 
01.01.2020, решение об использовании права на 
применение инвестиционного налогового вычета 
применяется налогоплательщиком ко всем или к 

отдельным объектам основных средств, указан-
ным в абзаце первом пункта 4 статьи 286.1 Кодек-
са, научным исследованиям и (или) опытно-кон-
структорским разработкам, указанным в абзаце 
пятом пункта 4 статьи 286.1 Кодекса, с учетом пун-
кта 6 статьи 286.1 Кодекса и отражается в учетной 
политике для целей налогообложения. При этом 
решение об использовании права на применение 
инвестиционного налогового вычета принимает-
ся налогоплательщиком, имеющим обособленные 
подразделения, отдельно по каждому субъекту 
Российской Федерации, на территории которого 
расположены такие обособленные подразделения, 
и применяется ко всем или к отдельным обосо-
бленным подразделениям, расположенным на тер-
ритории соответствующего субъекта Российской 
Федерации.

Таким образом, с 01.01.2020 налогоплательщик 
самостоятельно принимает и отражает в учетной 
политике для целей налогообложения решение об 
использовании права на применение инвестицион-
ного налогового вычета ко всем или к отдельным 
объектам основных средств с учетом положений 
абзаца первого пункта 4, подпунктов 4 и 4.1 пун-
кта 6, а также абзаца первого пункта 8 статьи 286.1 
Кодекса. Соответственно, если налогоплательщик 
принял решение об использовании права на при-
менение инвестиционного налогового вычета толь-
ко к отдельным объектам основных средств, то по 
объектам основных средств, в отношении которых 
не распространяется данное решение, начисляется 
амортизация в порядке, установленном главой 25 
Кодекса.

2. В соответствии с пунктом 7 статьи 286.1 Ко-
декса налогоплательщик, использовавший право 
на применение инвестиционного налогового вы-
чета в отношении объекта основных средств, ука-
занного в абзаце первом пункта 4 статьи 286.1 
Кодекса, не вправе в отношении этого объекта при-
менять положения пункта 9 статьи 258 Кодекса в 
части расходов, понесенных в случаях приобрете-
ния, создания, сооружения, достройки, дообору-
дования, реконструкции, модернизации, техни-
ческого перевооружения, которые учитываются 
налогоплательщиком при определении размера 
инвестиционного налогового вычета в отношении 
данного объекта.

Объекты основных средств также не подлежат 
амортизации в части их первоначальной стоимо-
сти, сформированной за счет расходов, понесенных 
в случаях приобретения, создания, сооружения, 
достройки, дооборудования, реконструкции, мо-
дернизации, технического перевооружения, в от-
ношении которых налогоплательщик использовал 
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право на применение инвестиционного налогового 
вычета в соответствии со статьей 286.1 Кодекса.

Вместе с тем расходы на достройку, дооборудо-
вание, реконструкцию, модернизацию, техниче-
ское перевооружение объекта основных средств, в 
отношении которого налогоплательщик восполь-
зовался правом на применение инвестиционного 
налогового вычета в соответствии со статьей 286.1 
Кодекса, понесенные после окончания использо-
вания налогоплательщиком права на применение 
инвестиционного налогового вычета в отношении 
данного объекта, в том числе в связи с отменой 
соответствующего закона субъекта Российской 
Федерации, учитываются в общем порядке, уста-
новленном главой 25 Кодекса (абзац третий пункта 
7 статьи 286.1 Кодекса).

Однако иных оснований для учета расходов 
капитального характера в общеустановленном по-
рядке применительно к объекту основных средств, 
в отношении которого налогоплательщик восполь-
зовался правом на применение инвестиционного 
налогового вычета по налогу на прибыль организа-
ций, главой 25 Кодекса не предусмотрено.

В этой связи расходы на приобретение, созда-
ние, сооружение, достройку, дооборудование, ре-
конструкцию, модернизацию, техническое перево-
оружение объекта основных средств, в отношении 
которых налогоплательщик использовал право на 
применение инвестиционного налогового вычета в 
соответствии со статьей 286.1 Кодекса (понесенные 
в период использования указанного права в отно-
шении данного объекта основных средств), не учи-
тываются в общем порядке, установленном главой 
25 Кодекса, даже в случае, если после окончания 
использования налогоплательщиком указанного 
права, в том числе в связи с отменой соответству-

ющего закона субъекта Российской Федерации, 
данные расходы полностью или частично не были 
использованы для уменьшения сумм налога на 
прибыль организаций (авансового платежа), под-
лежащих зачислению в доходную часть бюджетов 
субъектов Российской Федерации.

3. Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 268 Ко-
декса при реализации объекта основных средств 
(нематериального актива), в отношении которого 
налогоплательщик использовал право на примене-
ние инвестиционного налогового вычета, до исте-
чения срока его полезного использования налого-
плательщик вправе уменьшить соответствующий 
доход на первоначальную стоимость такого объек-
та основных средств (нематериального актива) при 
условии восстановления в соответствии с пунктом 
12 статьи 286.1 Кодекса суммы налога на прибыль 
организаций, не уплаченной в связи с применени-
ем такого вычета.

Пунктом 7 статьи 9 Федерального закона от 
27.11.2017 № 335-ФЗ “О внесении изменений в ча-
сти первую и вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации” установлено, что 
положения статьи 286.1 Кодекса применяются по 
31.12.2027 включительно.

Учитывая то, что с 01.01.2028 условие при-
менения права, предусмотренного подпунктом 4 
пункта 1 статьи 268 Кодекса, не может быть вы-
полнено в связи с утратой силы пунктом 12 статьи 
286.1 Кодекса, по мнению Департамента, начиная 
с указанной даты у налогоплательщика отсутст-
вуют основания для реализации указанного права 
в части уменьшения дохода от реализации соот-
ветствующего объекта основных средств на его 
первоначальную стоимость.

	 Директор Департамента 	 Д.В. Волков

Комментарий
Инвестиционному вычету (ИНВ) посвящена ста-
тья 286.1 основного фискального документа.

Субъекты РФ могут установить право компаний 
уменьшить налог на прибыль, подлежащий зачис-
лению в региональный бюджет, на упомянутый 
вычет. ИНВ не должен превышать 90 процентов 
первоначальной стоимости ОС и (или) суммы, на 
которую таковая увеличилась. В последнем слу-
чае речь идет о модернизации, реконструкции, 
достройке, дооборудовании, техническом пере-
вооружении объекта и иных аналогичных проце-
дурах (кроме частичной ликвидации).

К примеру, у определенных категорий столич-
ных предприятий такое право есть (подробно-
сти – в Законе г. Москвы от 20.11.2019 № 28). 
При отсутствии же закона, вводящего ИНВ на 
территории вашего региона, о таком вычете 
можно забыть. Это подчеркнуто в письме Мин-
фина от 20.02.2018 № 03-03-20/10674.

Вычет в виде указанных затрат применяют 
к  основным средствам, относящимся к тре-
тьей – десятой амортизационным группам (за 
некоторыми исключениями). ИНВ нельзя задей-
ствовать в части предметов лизинга (см. пись-
мо от 20.09.2019 № 03-03-06/1/72537).

На основе п. 8 ст. 286.1 НК РФ в редакции, дей-
ствующей с 01.01.2020, решение об использова-
нии права на ИНВ фирма применяет ко всем или 
к отдельным объектам, отражая в учетной полити-
ке. А компания с обособками такое решение:

–– принимает отдельно по каждому субъекту РФ, 
где расположены ОП;

–– применяет ко всем или к определенным обо-
собкам, находящимся на территории соот-
ветствующего региона.
Минфиновцы заостряют внимание на данном 

нововведении не впервые (см., например, пись-
мо от 19.03.2020 № 03-03-07/21295).
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Допустим, организация решила прибегнуть 
к вычету, но лишь по некоторым ОС. Тогда другие 
объекты амортизируют в общем порядке, отмети-
ли чиновники. Это логично, ведь инвестиционный 
вычет является альтернативой амортизации.

Если компания решила использовать по 
ОС инвестиционный вычет, списать на расхо-
ды амортизацию по ним нельзя. Не получится 
учесть через амортизацию и затраты на рекон-
струкцию, модернизацию и прочие улучшения 
этих объектов. Кроме того, не удастся отнести 
на текущие расходы амопремию. Это вытекает 
из п. 7 ст. 286.1 НК РФ.

Проанализировав положения указанного 
пункта, чиновники пришли к следующему умо-
заключению. Расходы на покупку, сооружение, 
достройку, дооборудование, реконструкцию, 
модернизацию, техническое перевооружение 
актива, по которым фирма использовала право 
на ИНВ, не учитываются в общем порядке, ого-
воренном 25-й главой. Причем даже если после 
окончания использования компанией такого 
права, в том числе в связи с отменой соответст-
вующего регионального закона, данные расхо-
ды полностью или частично не были пущены на 
уменьшение сумм налога (авансового платежа), 
подлежащих зачислению в бюджет субъекта РФ.

Финансисты не раз высказывали схожую по-
зицию, рассматривая «отказную» ситуацию.

Предположим, что компания решила отка-
заться от права на ИНВ либо срок действия 
инвестиционного вычета истек. В таком случае 
организация утрачивает право уменьшать на-
лог на прибыль на неучтенную сумму расходов 
по данным ОС и амортизировать их. Минфинов-
цы отметили это в письме от 12.08.2019 № 03-
03-05/60626.

На данном моменте специалисты ведомства 
сделали акцент и в письме от 23.03.2018 № 03-
03-06/1/18609. Если фирма использовала 
право на вычет по конкретным ОС, то при от-

казе от ИНВ начислять амортизацию и приме-
нять амопремию по этим объектам запрещено. 
От того, полностью или частично задействован 
вычет, ничего не зависит.

Таким образом, если вы начали применять по 
основному средству ИНВ, вернуться к аморти-
зации не получится.

ОС выбывает до истечения срока 
службы…

Допустим, что объект, по которому организация 
применила ИНВ, выбывает (например, продает-
ся), а срок его полезного использования еще не 
истек. Тогда компании придется рассчитать сэко-
номленный из-за использования вычета налог 
и уплатить его вместе с пенями (п. 12 ст. 286.1 
НК РФ). Но при этом появится возможность умень-
шить доход от реализации ОС на его первоначаль-
ную стоимость (подп. 4 п. 1 ст. 268 Кодекса).

Согласно Федеральному закону от 27.11.2017 
№ 335-ФЗ статья 286.1 действует по 31.12.2027. 
Значит, с 1 января 2028 года условие примене-
ния права из подпункта 4 пункта 1 статьи 268 
невыполнимо из-за «ухода» пункта 12 статьи 
286.1. Стало быть, начиная с этой даты умень-
шить доход от продажи указанного объекта на 
его первоначальную стоимость не удастся, отме-
тили финансисты.

Важная деталь. Налог придется восстановить 
и при передаче ОС, по которому применялся 
ИНВ, из одной обособки в другую, располо-
женную в ином регионе (письмо от 27.06.2018 
№ 03-03-20/44237).

И еще об одном недавнем уточнении от Минфи-
на: налог на прибыль определяют нарастающим 
итогом, а ИНВ уменьшает данную сумму. Значит, 
вычет считают аналогичным образом (письмо от 
23.06.2021 № 03-03-06/1/49389).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.08.2021 № 07-01-09/68100

[О признании актива объектом ОС в целях бухучета]
В связи с обращением Департамент регулирова-

ния бухгалтерского учета, финансовой отчетности 
и аудиторской деятельности сообщает, что в соот-
ветствии с Регламентом Министерства финансов 
Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минфина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, Ми-
нистерством не осуществляются разъяснение за-
конодательства Российской Федерации, практики 
его применения, практики применения приказов 
Министерства, а также толкование норм, терминов 
и понятий по обращениям, не рассматриваются по 

существу обращения по проведению экспертиз до-
говоров и иных документов организаций, а также 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем обращаем внимание, что в соответ-
ствии с Федеральным стандартом бухгалтерского 
учета ФСБУ 6/2020 “Основные средства”, утверж-
денным приказом Минфина России от 17 сентября 
2020 г. № 204н, для целей бухгалтерского учета 
объектом основных средств считается актив, ха-
рактеризующийся одновременно признаками, 
установленными в пункте 4 ФСБУ 6/2020.

	 Директор Департамента	 Л.З. Шнейдеман



бератор нового поколения

Составляйте учетную политику на 2022 год 
вместе с бератором

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА

С бератором «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
вы без труда:
Составите учетную политику для своей компании быстро и грамотно.
Узнаете о последствиях и ограничениях в зависимости от вашего выбора 
метода учета. Проверите риски, недостатки и преимущества того способа 
учета, который вы выбираете. Оцените, какой именно способ учета подойдет 
вашей компании.
Проверите, насколько ваша действующая учетная политика полно отражает 
все проблемные вопросы учета и налогообложения.
Проверите, соответствует ли ваша УП действующему законодательству, 
и внесете правки.
Убедитесь в том, что в вашей УП нет никаких ошибок.
Внесете корректировки в УП, если это потребуется в связи с изменениями 
профиля деятельности вашей компании.

В бераторе «Практическая 
энциклопедия бухгалтера» 
обновлен онлайн-сервис 
«Учетная политика» – чтобы 
вы могли сделать учетную 
политику на 2022 год.

Вам понравится работать 
с онлайн-сервисом 
«Учетная политика»

Шаг 1. Открываете сервис.

Шаг 2. Выбираете учетную 
политику: для целей 
бухгалтерского учета или 
для налогового учета.

Шаг 3. Выбираете нужный 
вам вариант учета для 
каждого пункта учетной 
политики. Проверяете свои 
риски с помощью ссылок на 
бератор.

Шаг 4. Распечатываете 
понятный, логичный, 
хорошо структурированный 
документ, соответствующий 
законодательству.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» www.berator.ru 



Профессиональная информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Практическая энциклопедия бухгалтера – 
бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета 
и налогообложения: от самых простых проводок 
по расчетному счету до учета сложных валютно-
экспортных операций.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно эксперты 
проводят мониторинг законодательства 
и вносят изменения в бератор, чтобы вы, открыв 
бератор, нашли действующие правила учета и не 
тратили свое время на чтение многочисленных 
нормативных документов.

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Информационный пакет
Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 19 200 руб.

Информационный пакет
Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Электронная версия журнала «Практическая 
бухгалтерия»
Еженедельные электронные рассылки: главные новости, 
актуальная тема, обзор документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 24 700 руб.

Информационный пакет
Упрощенная бухгалтерия
Бератор «УСН на практике»
Электронная версия журнала «Нормативные акты 
для бухгалтера»
Еженедельные электронные рассылки: 
главные новости, актуальная тема, обзор 
документов, судебная практика.
Вся информация доступна на одном сайте 
www.berator.ru
Период обслуживания: 6 месяцев
Стоимость: 16 920 руб.

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас Информационным пакетом обслуживания.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 27.08.2021 № БС-3-21/5912@ 

[О налогообложении земельного участка, занятого жилищным фондом 
(зданием общежития) и иными объектами]

Вопрос
О налогообложении земельного участка, заня-

того жилищным фондом (зданием общежития) и 
иными объектами

Ответ
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

обращение от 24.08.2021 по вопросу налогообло-
жения земельного участка, занятого жилищным 
фондом (зданием общежития) и иными объектами, 
не относящимися к жилищному фонду и к объек-
там инженерной инфраструктуры жилищно-ком-
мунального комплекса (далее – объекты ЖКХ), и 
сообщает.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 №  506 “Об утвержде-
нии Положения о Федеральной налоговой служ-
бе”, не относится официальное (общеобязательное 
для всех участников налоговых правоотношений) 
разъяснение норм Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) об условиях исчисле-
ния земельного налога (далее – налог). Вместе с 
тем, полагаем возможным направить следующие 
рекомендации.

Согласно абзацу третьему подпункта 1 пункта 
1 статьи 394 Кодекса, налоговые ставки по налогу 
устанавливаются нормативными правовыми ак-
тами представительных органов муниципальных 
образований (законами городов федерального зна-
чения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) и 
не могут превышать 0,3% в отношении земельных 
участков, занятых жилищным фондом и объекта-
ми ЖКХ (за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект, не относя-
щийся к жилищному фонду и к объектам ЖКХ).

Исходя из подпункта 2 пункта 1 статьи 394 Ко-
декса в отношении прочих, не указанных в под-
пункте 1 пункта 1 статьи 394 Кодекса земельных 
участков, налоговая ставка не может превышать 
1,5%.

В соответствии с пунктом 1 статьи 34.2 Кодек-
са Министерство финансов Российской Федерации 
дает письменные разъяснения по вопросам приме-
нения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах. Налоговые органы обязаны 
руководствоваться такими разъяснениями Мини-
стерства финансов Российской Федерации (под-
пункт 5 пункта 1 статьи 32 Кодекса).

В рамках указанных полномочий ФНС Рос-
сии направила (письмо от 04.08.2006 №  ММ-6-
21/764@) для руководства налоговым органам 
письмо Минфина России от 26.07.2006 № 02-03-
09/2027, в котором разъяснено, что если на едином 

земельном участке наряду с другими объектами 
находятся объекты жилищного фонда (включая 
общежития) и объекты ЖКХ, то при исчислении 
налога в отношении рассматриваемого земельного 
участка к площади, занимаемой непосредственно 
объектами жилищного фонда и объектами ЖКХ, 
должна применяться налоговая ставка в размере 
не более 0,3%, а к остальной площади этого зе-
мельного участка должна применяться ставка, 
определенная для данной категории земельных 
участков.

В постановлении Президиума Высшего Арби-
тражного суда Российской Федерации от 20.11.2012 
№ 7943/12 по делу № А33-5297/2011 подтвержда-
ется правомерность вывода о том, что при наличии 
доказательства нахождения на земельных участ-
ках объектов жилищного фонда и объектов ЖКХ 
налог исчисляется исходя из налоговой ставки, 
подлежащей применению к кадастровой стоимо-
сти земельного участка, рассчитываемой приме-
нительно к площади участков, занятой объектами 
жилищного фонда и объектами ЖКХ.

Итоговым по делу № А33-5297/2011 постанов-
лением Третьего арбитражного апелляционного 
суда от 26.11.2013 определено, что применение на-
логоплательщиком налоговой ставки к кадастро-
вой стоимости земельных участков, рассчитывае-
мой применительно к площади участков, занятой 
объектами жилищного фонда (общежитиями) и 
объектами ЖКХ, соответствует пункту 1 статьи 
390 Кодекса, устанавливающему правило об опре-
делении налоговой базы в отношении каждого зе-
мельного участка, пункту 2 статьи 391 Кодекса, 
согласно которому установление различных нало-
говых ставок является основанием для отдельно-
го расчета налоговой базы, а также положениям, 
предусмотренным подпунктом 1 пункта 1 статьи 
394 Кодекса.

Согласно пункту 3 статьи 391 Кодекса, нало-
гоплательщики-организации определяют налого-
вую базу по налогу самостоятельно на основании 
сведений Единого государственного реестра недви-
жимости.

Таким образом, для определения площадей 
частей земельного участка, занятых жилищным 
фондом, объектами ЖКХ и иными объектами, в 
целях применения при исчислении налога соот-
ветствующих налоговых ставок, могут использо-
ваться сведения Единого государственного реестра 
недвижимости о таких частях земельного участка.

В указанном письме Минфина России от 
29.05.2017 № 03-05-05-02/32665 сообщается о том, 
что если на земельном участке, предоставленном 
организации на праве постоянного (бессрочного) 
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пользования с видом разрешенного использования 
для размещения объектов образования, распола-
гается общежитие учебного заведения, предна-
значенное для временного проживания граждан в 
период их работы или обучения, то в отношении 
таких земельных участков при исчислении налога 
может применяться налоговая ставка в размере, 
не превышающем 0,3%.

Исходя из вышеперечисленных положений 
Кодекса и предыдущих разъяснений Минфи-
на России, направленных в налоговые органы и 
имеющих актуальный характер, по мнению ФНС 
России, вывод, содержащийся в письме Минфина 
России от 29.05.2017 № 03-05-05-02/32665, с боль-
шей степенью вероятности может применяться в 

случае, если на земельном участке расположены 
только объекты жилищного фонда и (или) объекты 
ЖКХ. Вместе с тем, указанное письмо Минфина 
России не доводилось для общеобязательного при-
менения налоговых органов, не может рассматри-
ваться и окончательно интерпретироваться без 
оценки конкретных обстоятельств, исходя из ко-
торых оно подготовлено.

Настоящее письмо носит сугубо информацион-
но-справочный (рекомендательный) характер, не 
устанавливает общеобязательных правовых норм 
и не препятствует применению нормативно-право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса 	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ФНС России в письме от 27.08.2021 № БС-3-
21/5912@ разъяснила о налогообложении зе-
мельного участка, занятого жилищным фондом 
(зданием общежития) и иными объектами.

Как определяют налоговую базу 
по земельному налогу?

Под обложение земельным налогом попадают 
участки, расположенные в пределах муници-
пального образования (городов Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя), на территории кото-
рого введен налог (ст. 389 НК РФ).

Налоговая база по земельному налогу – это 
кадастровая стоимость земельных участков-
объектов налогообложения (ст. 390 НК РФ). Ее 
определяют в соответствии с земельным за-
конодательством РФ. Для установления такой 
стоимости проводят государственную када-
стровую оценку земель.

Организации сами определяют налоговую ба-
зу по налогу на землю, основываясь на данных 
из ЕГРН. Налоговики же получают эти сведения 
от органов, зарегистрировавших права на зем-
лю и осуществивших кадастровый учет.

Если земельный участок образован в тече-
ние календарного года, тогда налоговая база 
в данном налоговом периоде определяется как 
его кадастровая стоимость на дату постановки 
такого земельного участка на кадастровый учет 
(п. 1 ст. 391 НК РФ).

Ставки земельного налога

Налоговые ставки устанавливают нормативны-
ми правовыми актами представительных орга-
нов муниципальных образований и законами 
Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя.

Максимальное значение тарифа может быть 
от 0,3 (в частности, по землям сельскохозяй-

ственного назначения) до 1,5 (по прочим зем-
лям) процента (п. 1 ст. 394 НК РФ).

Дифференциация налоговых ставок произ-
водится в зависимости от категорий земель 
и  (или) разрешенного использования земель-
ного участка, а также от места нахождения объ-
екта налогообложения.

Налоговые ставки по земельному налогу:
1) 0,3% в отношении земельных участков:

–– отнесенных к землям сельскохозяйственно-
го назначения или к землям в составе зон 
сельскохозяйственного использования в на-
селенных пунктах и используемых для сель-
скохозяйственного производства;

–– занятых жилищным фондом (ЖФ) и объектами 
инженерной инфраструктуры жилищно-ком-
мунального комплекса (ЖКК), за исключени-
ем доли в праве на земельный участок, при-
ходящейся на объект, не относящийся к ЖФ 
и к объектам инженерной инфраструктуры 
ЖКК, или приобретенных (предоставленных) 
для жилищного строительства;

–– приобретенных (предоставленных) для лич-
ного подсобного хозяйства, садоводства, 
огородничества или животноводства, а также 
дачного хозяйства;

–– ограниченных в обороте в соответствии с за-
конодательством РФ, предоставленных для 
обеспечения обороны, безопасности и тамо-
женных нужд;
2) 1,5% в отношении прочих земельных участ-

ков.

Если на участке есть объекты жилищного 
фонда

Минфин России еще в 2006 году разъяснял так 
(письмо от 26.07.2006 № 02-03-09/2027).

Если на едином земельном участке наряду 
с  другими объектами находятся объекты жи-



РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

34	 Нормативные акты для бухгалтера  № 19,  4 октября  2021

лищного фонда (включая общежития) и объекты 
ЖКХ, то при исчислении налога должна приме-
няться налоговая ставка в размере не более 
0,3%, а к остальной площади этого земельного 
участка должна применяться ставка, определен-
ная для данной категории земельных участков.

Судьи рассуждают аналогично. 
Так, в постановлении Президиума Высшего Ар-

битражного суда РФ от 20.11.2012 № 7943/12 
по делу № А33-5297/2011 подтверждается пра-
вомерность вывода о том, что при наличии до-
казательства нахождения на земельных участ-
ках объектов жилищного фонда и объектов ЖКХ 
налог исчисляется исходя из налоговой ставки, 
подлежащей применению к кадастровой сто-
имости земельного участка, рассчитываемой 
применительно к площади участков, занятой 
объектами жилищного фонда и объектами ЖКХ.

ФНС также ссылается на письмо Минфина 
России от 29.05.2017 № 03-05-05-02/32665. 

В нем сказано: если на земельном участке, 
предоставленном организации на праве по-
стоянного (бессрочного) пользования с видом 
разрешенного использования для размещения 
объектов образования, располагается обще-
житие учебного заведения, предназначенное 
для временного проживания граждан в период 
их работы или обучения, то в отношении таких 
земельных участков при исчислении налога мо-
жет применяться налоговая ставка в размере, 
не превышающем 0,3%.

Поэтому налоговые инспекторы считают, что 
данный вывод Минфина с большей степенью 
вероятности может применяться в случае, если 
на земельном участке расположены только объ-
екты жилищного фонда и (или) объекты ЖКХ. Од-
нако указанное письмо не доводилось для обще-
обязательного применения налоговых органов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 19.07.2021 № БС-4-21/10113

[О применении ставки 0% по налогу на имущество организаций при передаче 
другой организации недвижимого имущества]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
вопрос применения налоговой ставки по налогу на 
имущество организаций (далее – налог) и рекомен-
дует следующее.

Согласно пункту 3.1 статьи 380 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
налоговая ставка по налогу устанавливается в 
размере 0% в отношении следующих видов недви-
жимого имущества:

–– объектов магистральных газопроводов, объек-
тов газодобычи, объектов производства и хране-
ния гелия;

–– объектов, предусмотренных техническими 
проектами разработки месторождений по-
лезных ископаемых и иной проектной доку-
ментацией на выполнение работ, связанных с 
пользованием участками недр, или проектной 
документацией объектов капитального стро-
ительства, и необходимых для обеспечения 
функционирования объектов недвижимого 
имущества, указанных в абзаце втором насто-
ящего пункта.
Налоговая ставка в размере 0% применяется 

в отношении объектов недвижимого имущества, 
указанных в пункте 3.1 статьи 380 Кодекса, при 
условии одновременного выполнения для таких 
объектов следующих требований:

–– объекты впервые введены в эксплуатацию в на-
логовые периоды начиная с 1 января 2015 года;

–– объекты расположены полностью или частично 
в границах Республики Саха (Якутия), Иркут-
ской или Амурской области;

–– объекты принадлежат в течение всего налогово-
го периода на праве собственности организаци-
ям, указанным в подпункте 1 пункта 5 статьи 
342.4 Кодекса.
Перечень имущества, относящегося к указан-

ным объектам недвижимого имущества, утверж-
ден распоряжением Правительства Российской Фе-
дерации от 22.11.2017 № 2595-р (далее – Перечень).

Минфин России в письме от 29.10.2020 № 03-
05-04-01/94295 (доведено по системе налоговых 
органов письмом ФНС России от 29.10.2020 № БС-
4-21/17826@) разъяснил, что налоговая ставка в 
размере 0% по налогу распространяется на орга-
низации, указанные в подпункте 1 пункта 5 ста-
тьи 342.4 Кодекса, являющиеся в течение всего 
налогового периода собственниками объектов не-
движимого имущества, указанных в Перечне и рас-
положенных полностью или частично в границах 
Республики Саха (Якутия), Иркутской или Амур-
ской области, введенных в эксплуатацию впервые 
начиная с 1 января 2015 года до 1 января 2035 года.

При этом ограничений по применению налого-
вой ставки в размере 0% по налогу в зависимости 
от передачи другой организации при реорганиза-
ции (приобретении) положения пункта 3.1 статьи 
380 Кодекса не содержат. <…>

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 19,  4 октября  2021	 35

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 12.07.2021 № 14-1/ООГ-6636

[О доплате работнику, исполняющему обязанности руководителя в период 
его отпуска]

Департамент оплаты труда, трудовых отношений 
и социального партнерства Минтруда России рас-
смотрел обращение, поступившее на официальный 
сайт Минтруда России (от 30 июня 2021 г.), и по ком-
петенции сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, 
Минтруд России дает разъяснения по вопросам, от-
несенным к компетенции Министерства, в случаях, 
предусмотренных законодательством РФ.

Мнение Минтруда России по вопросам, содержа-
щимся в обращении, не является разъяснением и 
нормативным правовым актом.

Согласно статье 56 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее – ТК РФ) трудовой договор – это 
соглашение между работодателем и работником, в 
соответствии с которым работодатель обязуется пре-
доставить работнику работу по обусловленной тру-
довой функции, обеспечить условия труда, преду-
смотренные трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими 
нормы трудового права, коллективным договором, 
соглашениями, локальными нормативными актами 
и данным соглашением, своевременно и в полном 
размере выплачивать работнику заработную плату, 
а работник обязуется лично выполнять определен-
ную этим соглашением трудовую функцию, соблю-
дать правила внутреннего трудового распорядка, 
действующие у данного работодателя.

Согласно статье 57 ТК РФ трудовая функция и 
оплата труда относятся к обязательным для включе-
ния в трудовой договор условиям.

Согласно статье 60 ТК РФ запрещается требовать 
от работника выполнения работы, не обусловлен-
ной трудовым договором, за исключением случаев, 
предусмотренных ТК РФ и иными федеральными 
законами.

В трудовых договорах (должностных инструк-
циях) отдельных категорий работников могут 
предусматриваться положения, в соответствии 
с которыми работник исполняет обязанности 
отсутствующего работника со схожей трудовой 
функцией, такая работа осуществляется в рам-
ках заключенного трудового договора.

При этом, по нашему мнению, соответствую-
щие трудовые обязанности должны быть указа-
ны в трудовом договоре, а условия его оплаты 
труда устанавливаются с учетом возможного 
увеличения объема работ.

Таким образом, при заключении трудового 
договора работник имеет полную информацию о 
своей трудовой функции (должностных обязан-
ностях) и оплате труда.

Возложение обязанностей временно отсут-
ствующего работника может быть осуществлено 
в соответствии со статьями 60.2 и 151 ТК РФ пу-
тем заключения дополнительного соглашения, в 
соответствии с которым он берет на себя выпол-
нение в течение установленной продолжительно-
сти рабочего дня (смены) наряду с работой, опре-
деленной трудовым договором, дополнительной 
работы по другой профессии (должности), а рабо-
тодатель устанавливает за выполнение дополни-
тельного объема работ дополнительную оплату.

В данном случае оплата труда (включая пре-
мирование) работника, на которого возлагаются 
обязанности другого работника (например, за-
местителя начальника структурного подразде-
ления), осуществляется в соответствии с усло-
виями, определенными его трудовым договором. 
При этом за временное исполнение обязанностей 
отсутствующего работника в соответствии с до-
полнительным соглашением к трудовому дого-
вору ему устанавливается доплата (статьи 60.2, 
151 ТК РФ), размер которой устанавливается по 
соглашению сторон.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства 	 А.В. Фролова

Комментарий
Минтруд России в письме от 12.07.2021 № 14-1/
ООГ-6636 разъяснил о доплате работнику, испол-
няющему обязанности руководителя. Замещение 
руководителя отдела предусмотрено должност-
ной инструкцией работника. При этом должность 
заместителя руководителя отдела в штате не 
предусмотрена. За совмещение должностей ра-
ботнику не доплачивают. Правомерно ли это?

Что значит совмещение должностей?

Для исполнения обязанностей временно отсут-
ствующего работника без освобождения от рабо-
ты, определенной трудовым договором, работни-
ку может быть поручена дополнительная работа 
как по другой, так и по такой же профессии (долж-
ности). Это установлено статьей 60.2 ТК РФ.



Поручают дополнительную работу, в частно-
сти, путем совмещения должностей.

Совмещение должностей – это выполнение 
работником с его письменного согласия наряду 
со своей основной работой по должности, опре-
деленной трудовым договором, допработы по 
другой должности у того же работодателя. 

Такую работу выполняют в пределах рабочего 
времени, установленного трудовым договором.

Как оформляют и оплачивают 
совмещение должностей?

Чтобы возложить обязанности временно отсут-
ствующего работника, нужно заключить допол-
нительное соглашение. 

По допсоглашению работник берет на себя 
выполнение дополнительной работы по другой 
профессии (должности), а работодатель уста-
навливает за выполнение дополнительного 
объема работ дополнительную оплату.

Поэтому в дополнительном соглашении о вну-
треннем совмещении обязательно укажите:

–– работу (должность), которую будут выполнять 
дополнительно, ее содержание и объем;

–– срок, в течение которого будет выполняться 
дополнительная работа;

–– размер доплаты.
Также нужно издать приказ о совмещении 

профессий (должностей), который возложит на 
сотрудника соответствующие обязанности.

Обратите внимание: работник имеет право 
досрочно отказаться от выполнения дополни-
тельной работы, а работодатель  – досрочно 
отменить поручение о ее выполнении, пред-
упредив об этом другую сторону в письменной 
форме не позднее чем за три рабочих дня.

При совмещении профессий (должностей), 
расширении зон обслуживания, увеличении 
объема работы или исполнении обязанностей 
временно отсутствующего работника без осво-
бождения от работы, определенной трудовым 
договором, работнику производится доплата 
(ст. 151 ТК РФ). Это значит, что доплата за до-
полнительную работу обязательна.

Размер доплаты и порядок ее определения 
устанавливают по соглашению сторон трудово-
го договора (работника и работодателя).

Доплата начисляется на основании приказа 
руководителя. 

Работник должен быть ознакомлен с прика-
зом под подпись. 

Доплачивать могут в фиксированной сумме 
или процентах от оклада и исходя из особенно-
стей дополнительных работ.

Обратите внимание: если работник не согла-
сен с приказом и отказывается его подписать, 
на него нельзя возложить дополнительные обя-
занности.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 31.08.2021 № 25172-6-1

[Об учебном отпуске при получении работником второго высшего 
образования]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 4 августа 
2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Глава 26 Трудового кодекса Российской Феде-
рации (далее – ТК РФ) устанавливает предостав-
ление гарантий и компенсаций лицам, совмещаю-
щим работу с получением образования.

Порядок и условия предоставления гарантий и 
компенсаций работникам, совмещающим работу с 
получением высшего образования, регламентиро-
ваны статьей 173 ТК РФ.

Согласно части первой статьи 173 ТК РФ работ-
никам, направленным на обучение работодателем 
или поступившим самостоятельно на обучение по 
имеющим государственную аккредитацию про-
граммам бакалавриата, программам специали-
тета или программам магистратуры по заочной 
и очно-заочной формам обучения и успешно ос-
ваивающим эти программы, работодатель предо-
ставляет дополнительные отпуска с сохранением 
среднего заработка.

В силу части пятой статьи 10 Федерального за-
кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации» (далее – Закон об 
образовании № 273-ФЗ) в Российской Федерации 
устанавливаются следующие уровни профессио-
нального образования:

1) среднее профессиональное образование;
2) высшее образование – бакалавриат;
3) высшее образование  – специалитет, маги-

стратура;
4) высшее образование  – подготовка кадров 

высшей квалификации.
При этом работникам, совмещающим работу 

с получением образования, гарантии и компенса-
ции предоставляются при получении образования 
соответствующего уровня впервые (часть первая 
статьи 177 ТК РФ).

В пунктах 1 и 2 части 8 статьи 69 Закона об обра-
зовании № 273-ФЗ определены случаи получения 
второго или последующего высшего образования.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Работодатели обязаны предоставлять учебные 
отпуска учащимся сотрудникам. Вправе ли полу-
чить учебный отпуск работник, который уже име-
ет высшее образование? Что считается вторым 
высшим образованием? Разъясняет Роструд 
России в письме от 31.08.2021 № 25172-6-1.

Кому положен учебный отпуск?

Сотрудникам, которые совмещают работу и уче-
бу, Трудовой кодекс предоставляет определен-
ные гарантии и компенсации. Так, в частности, 
работодатели, у которых есть учащиеся сотруд-
ники, обязаны давать им учебные отпуска.

Учебный отпуск оплачивают исходя из сред-
ней заработной платы сотрудника. Оплате под-
лежат все календарные дни отпуска, включая 
нерабочие праздничные дни.

Чтобы получить оплачиваемый учебный от-
пуск, работнику нужно выполнить определен-
ные условия:

–– учебное заведение имеет государственную 
аккредитацию по программам бакалавриата, 
программам специалитета или программам 
магистратуры по заочной и очно-заочной 
формам;

–– успешное обучение;

–– работник получает образование такого уров-
ня впервые.
Однако отпуск могут дать и в том случае, если 

человек уже имеет высшее (среднее, начальное 
профессиональное) образование и получает 
последующее (ст. 177 ТК РФ).

В пункте 8 статьи 69 Закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации» записано, что второе или 
последующее высшее образование осущест-
вляется по следующим образовательным про-
граммам высшего образования:

–– по программам бакалавриата или програм-
мам специалитета – лицами, имеющими ди-
плом бакалавра, диплом специалиста или 
диплом магистра;

–– по программам магистратуры – лицами, име-
ющими диплом магистра;

–– по программам ординатуры (медицина и фар-
мацевтика) или программам ассистентуры-
стажировки (искусство) – лицами, имеющими 
диплом об окончании ординатуры или диплом 
об окончании ассистентуры-стажировки;

–– по программам подготовки научно-педагоги-
ческих кадров – лицами, имеющими диплом 
об окончании аспирантуры (адъюнктуры) или 
диплом кандидата наук.
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Что считается вторым высшим 
образованием?

Чиновники в комментируемом письме отмеча-
ют, что Законом об образовании установлены 
уровни профессионального образования:

1) среднее профессиональное образование;
2) высшее образование – бакалавриат;
3) высшее образование – специалитет, маги-

стратура;
4) высшее образование – подготовка кадров 

высшей квалификации.
При этом работникам, совмещающим рабо-

ту с получением образования, учебный отпуск 
предоставляют при получении образования 
соответствующего уровня впервые.

Это значит, что обучение по программам, на-
пример, магистратуры является получением 
второго или последующего высшего образова-
ния только для лиц, имеющих диплом магистра. 

Высшее образование, полученное по про-
грамме бакалавриат, и высшее образование, 
полученное по программе магистратура, от-
носятся к разным уровням образования. По-
этому если сотрудник имеет диплом бакалавра 
и далее получает новый уровень образования 
по программе магистратуры, то получение ди-
плома магистра в этом случае считается полу-
чением образования соответствующего уровня 
впервые.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 30.08.2021 № 77/7-26342-21-ОБ/10-30862-ОБ/1366

[О привлечении работника к работе вне места расположения работодателя 
в связи с распространением коронавируса, а также о способах защиты 

работником своих трудовых прав]

Обращение, поступившее в Государственную 
инспекцию труда в городе Москве, рассмотрено в 
рамках полномочий и компетенции территориаль-
ного органа федеральной инспекции труда.

По результатам рассмотрения разъясняем сле-
дующее.

В соответствии с ч. 2 ст. 312.1 ТК РФ трудовым 
договором или дополнительным соглашением к 
трудовому договору может предусматриваться 
выполнение работником трудовой функции дис-
танционно на постоянной основе (в течение срока 
действия трудового договора) либо временно (не-
прерывно в течение определенного трудовым до-
говором или дополнительным соглашением к тру-
довому договору срока, не превышающего шести 
месяцев, либо периодически при условии чередо-
вания периодов выполнения работником трудовой 
функции дистанционно и периодов выполнения 
им трудовой функции на стационарном рабочем 
месте).

При заключении трудового договора, в том чис-
ле о дистанционном труде, в качестве места рабо-
ты указывается наименование работодателя, а не 
местонахождение работника. Трудовой кодекс не 
регулирует ситуацию, когда работник, заключив-
ший трудовой договор о дистанционном труде, про-
должает какое-то время работать в офисе.

Таким образом, привлечение работника к рабо-
те вне места расположения работодателя возмож-
но по соглашению сторон путем заключения до-
полнительного соглашения к трудовому договору 

с указанием, что в течение конкретного периода 
работник выполняет свою трудовую функцию на 
удаленном рабочем месте как с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования (в том числе сети Интернет), 
так и без такового.

Включение в трудовой договор дополнительных 
условий о работе вне места расположения работо-
дателя в связи распространением коронавируса не 
лишает работников гарантий, предусмотренных 
ТК РФ, в том числе по размеру получаемой ими за-
работной платы.

При неподписании дополнительного соглаше-
ния трудовые отношения продолжаются в ранее 
установленном формате, если иное не предусмо-
трено нормативным правовым актом о введении 
ограничительных мер изоляционного характера.

В соответствии со ст. 352 ТК РФ каждый имеет 
право защищать свои трудовые права и свободы 
всеми способами, не запрещенными законом. Ос-
новными способами защиты трудовых прав и сво-
бод являются: самозащита работниками трудовых 
прав; защита трудовых прав и законных интере-
сов работников профессиональными союзами; го-
сударственный контроль (надзор) за соблюдением 
трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового 
права; судебная защита.

Если Вы считаете, что Ваши права нарушены, 
Вы можете защищать их любым способом, не за-
прещенным законом.

	 Начальник отдела	 С.Е. Погорелов
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 20.08.2021 № 14-6/ООГ-8023

[О правомерности установления требований к общению работников 
с клиентами и материальной ответственности (штрафов) за нарушение 

данных требований]
Департамент оплаты труда, трудовых отноше-

ний и социального партнерства Министерства тру-
да и социальной защиты Российской Федерации 
рассмотрел обращение по вопросам применения 
норм трудового законодательства и сообщает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (далее – 
Положение), Минтруд России дает разъяснения по 
вопросам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации. Указанный в письме 
вопрос к таким случаям не относится.

Также Положение не наделяет Минтруд России 
полномочием по осуществлению консультирова-
ния граждан и организаций по вопросам соблюде-
ния трудового законодательства.

В соответствии с пунктом 5.5.4 Положения 
о Федеральной службе по труду и занятости, ут-
вержденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 июня 2004 г. № 324, ин-
формирование и консультирование работодателей 
и работников по вопросам соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, осу-
ществляет Федеральная служба по труду и заня-
тости (Роструд).

В качестве работника, работодателя либо их 
представителей Вы вправе обратиться в Роструд 
и его территориальные органы за предоставлени-
ем государственной услуги по информированию 
и консультированию работодателей и работни-
ков по вопросам соблюдения трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, в порядке, 
установленном Административным регламентом 
предоставления вышеназванной государственной 
услуги (утвержден приказом Роструда от 23 авгу-
ста 2019 г. № 230).

Дополнительно информируем, что согласно ста-
тье 16 Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) трудовые отношения между ра-
ботником и работодателем возникают на основа-
нии трудового договора, заключенного ими в соот-
ветствии с Кодексом.

Трудовой договор – соглашение между работода-
телем и работником, в соответствии с которым рабо-
тодатель обязуется предоставить работнику работу 
по обусловленной трудовой функции, обеспечить 
условия труда, предусмотренные трудовым зако-
нодательством и иными нормативными правовы-
ми актами, содержащими нормы трудового права, 

коллективным договором, соглашениями, локаль-
ными нормативными актами и данным соглашени-
ем, своевременно и в полном размере выплачивать 
работнику заработную плату, а работник обязуется 
лично выполнять определенную этим соглашением 
трудовую функцию в интересах, под управлени-
ем и контролем работодателя, соблюдать правила 
внутреннего трудового распорядка, действующие у 
данного работодателя (статья 56 Кодекса).

Трудовой распорядок определяется правилами 
внутреннего трудового распорядка (часть третья 
статьи 189 Кодекса).

Правила внутреннего трудового распорядка – 
локальный нормативный акт, регламентирующий 
в соответствии с настоящим Кодексом и иными 
федеральными законами порядок приема и уволь-
нения работников, основные права, обязанности и 
ответственность сторон трудового договора, режим 
работы, время отдыха, применяемые к работни-
кам меры поощрения и взыскания, а также иные 
вопросы регулирования трудовых отношений у 
данного работодателя (часть четвертая статьи 189 
Кодекса).

Дисциплина труда – обязательное для всех ра-
ботников подчинение правилам поведения, опре-
деленным в соответствии с настоящим Кодексом, 
иными федеральными законами, коллективным 
договором, соглашениями, локальными норматив-
ными актами, трудовым договором (часть первая 
статьи 189 Кодекса).

Согласно статье 68 Кодекса до подписания тру-
дового договора работодатель обязан ознакомить 
работника под подпись с правилами внутреннего 
трудового распорядка, иными локальными норма-
тивными актами, непосредственно связанными с 
трудовой деятельностью работника, коллектив-
ным договором.

Частью второй статьи 21 Кодекса установлено, 
что работник обязан добросовестно исполнять свои 
трудовые обязанности, возложенные на него тру-
довым договором, соблюдать правила внутреннего 
трудового распорядка, соблюдать трудовую дисци-
плину.

В соответствии со статьей 192 Кодекса за совер-
шение дисциплинарного проступка, то есть неис-
полнение или ненадлежащее исполнение работ-
ником по его вине возложенных на него трудовых 
обязанностей, работодатель имеет право приме-
нить дисциплинарные взыскания в виде: замеча-
ния, выговора либо увольнения по соответствую-
щим основаниям.

Федеральными законами, уставами и положе-
ниями о дисциплине (часть пятая статьи 189 Ко-
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декса) для отдельных категорий работников могут 
быть предусмотрены также и другие дисциплинар-
ные взыскания (часть вторая статьи 192 Кодекса).

Вместе с тем не допускается применение дисци-
плинарных взысканий, не предусмотренных феде-
ральными законами, уставами и положениями о 
дисциплине (часть третья статьи 192 Кодекса).

За нарушение трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права, предусмотрена админи-
стративная ответственность на основании статьи 
5.27 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях.

В случае если Вы считаете, что работодателем 
нарушаются нормы трудового законодательства, 
Вы вправе обратиться в государственную инспек-
цию труда по месту нахождения работодателя, 
в прокуратуру или в суд.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Работодатель установил требования к одежде 
(дресс-код) и требования к общению с клиента-
ми. В требованиях к общению предусмотрены 
разрешенные и запрещенные выражения, уста-
новлена обязанность применять исключитель-
но деловую лексику, а также штрафы за допу-
щенные нарушения. Правомерно ли введение 
данных требований? Отвечает Минтруд России 
в письме от 20.08.2021 г. № 14-6/ООГ-8023.

Требования к общению с клиентами 
работодатель вправе устанавливать

Согласно части 2 статьи 21 Трудового кодекса 
работник обязан, в частности:

–– добросовестно исполнять трудовые обязан-
ности, возложенные на него трудовым дого-
вором; 

–– соблюдать правила внутреннего трудового 
распорядка, действующие у данного работо-
дателя, трудовую дисциплину.
Правила внутреннего трудового распоряд-

ка  – это локальный нормативный акт, регла-
ментирующий порядок приема и увольнения 
работников, основные права, обязанности 
и ответственность сторон трудового договора, 
режим работы, время отдыха, применяемые 
к  работникам меры поощрения и взыскания, 
а также иные вопросы регулирования трудовых 
отношений у данного работодателя.

Дисциплина труда – обязательное для всех 
работников подчинение правилам поведения, 
определенным в соответствии с Трудовым 
кодексом, иными федеральными законами, 
коллективным договором, соглашениями, ло-
кальными нормативными актами, трудовым до-
говором (ч. 1 ст. 189 ТК РФ).

Так, в правилах внутреннего трудового распо-
рядка или иных локальных нормативных актах, 
трудовых договорах работодатель вправе уста-
новить правила поведения работников внутри 
организации.

Значит, работодатель вправе установить 
требования к общению (разрешенные и запре-
щенные выражения) и обязанность применять 

исключительно деловую лексику. Многие при-
меняют такую фразу «Работник обязан вежливо 
и корректно обращаться с клиентами, не допу-
скать грубое обращение с клиентом».

Кроме того, во внутренних документах орга-
низации также устанавливаются меры дисци-
плинарного воздействия, которые применяют-
ся по отношению к работнику-нарушителю. 

Обратите внимание: до подписания трудового 
договора работодатель обязан ознакомить ра-
ботника под подпись с правилами внутреннего 
трудового распорядка, иными ЛНА, непосред-
ственно связанными с трудовой деятельностью 
работника, коллективным договором. То есть 
до подписания трудового договора работник 
должен знать обо всех своих обязанностях.

О дресс-коде работника

Введение работодателем требований к внеш-
нему виду, стилю или форме одежды работни-
ков принципиально не противоречит трудовому 
законодательству.

В данном случае такие требования также 
должны быть предусмотрены трудовым догово-
ром или локальным нормативным актом (долж-
ностной инструкцией, правилами внутреннего 
трудового распорядка и т.д.), с которым работ-
ник ознакомлен под подпись.

Об этом разъяснял Роструд России в письме 
от 18.03.2021 г. № ПГ/04981-6-1

Дисциплинарные взыскания

За нарушение трудовой дисциплины к работни-
ку могут быть применены меры дисциплинар-
ной ответственности.

Так, зафиксировав требования к общению 
с клиентами и обязанность дресс-кода работ-
ника в ЛНА, работодатель может работника «на-
казать» за нарушения.

В соответствии со статьей 192 ТК РФ за со-
вершение дисциплинарного проступка, то есть 
неисполнение или ненадлежащее исполнение 
работником по его вине возложенных на него 
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трудовых обязанностей, работодатель имеет 
право применить дисциплинарные взыскания 
в виде: 

–– замечания;
–– выговора;
–– увольнения по соответствующим основаниям.
Минтруд в комментируемом письме отмечает, 

что федеральными законами, уставами и поло-
жениями о дисциплине для отдельных катего-
рий работников могут быть предусмотрены так-
же и другие дисциплинарные взыскания.

Отметим, часть 4 статьи 192 устанавливает 
требование, что при наложении дисциплинар-
ного взыскания должны учитываться тяжесть 
совершенного проступка и обстоятельства, при 
которых он был совершен.

Имейте в виду, что работник может посчитать 
применение к нему наказания незаконным или 
слишком строгим и обратиться в комиссию по 
трудовым спорам или в суд.

Эксперт «НА» Е.Чимидова

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 10.09.2021 № ПГ/26001-6-1

[Об увольнении за прогул, если работник, выполняя работу разъездного 
характера, не успел доставить документы в течение рабочего дня  

из-за заторов]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 12 авгу-
ста 2021 года, в пределах компетенции сообщает.

В силу части второй статьи 21 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – ТК РФ) работ-
ник обязан соблюдать правила внутреннего трудо-
вого распорядка и трудовую дисциплину.

Согласно части первой статьи 189 ТК РФ дисци-
плина труда – обязательное для всех работников 
подчинение правилам поведения, определенным в 
соответствии с ТК РФ, иными федеральными зако-
нами, коллективным договором, соглашениями, 
локальными нормативными актами, трудовым до-
говором.

Правила внутреннего трудового распорядка – 
локальный нормативный акт, регламентирующий 
в соответствии с ТК РФ и иными федеральными 
законами порядок приема и увольнения работни-
ков, основные права, обязанности и ответствен-
ность сторон трудового договора, режим работы, 
время отдыха, применяемые к работникам меры 
поощрения и взыскания, а также иные вопросы 
регулирования трудовых отношений у данного ра-
ботодателя (часть четвертая статьи 189 ТК РФ).

Если работником не соблюдены правила вну-
треннего трудового распорядка, это может рассма-
триваться как дисциплинарный проступок (абзац 
первый пункт 35 постановления Пленума Вер-
ховного Суда Российской Федерации от 17 марта 
2004 года № 2 “О применении судами Российской 
Федерации Трудового кодекса Российской Федера-
ции”).

Из части четвертой статьи 91 ТК РФ следует, 
что работодатель обязан вести учет времени, фак-
тически отработанного каждым работником.

Согласно подпункту “а” пункта 6 части первой 
статьи 81 ТК РФ прогулом считается отсутствие 
на рабочем месте без уважительных причин в 
течение всего рабочего дня (смены) независимо 
от его (ее) продолжительности, а также в случае 
отсутствия на рабочем месте без уважительных 
причин более четырех часов подряд в течение ра-
бочего дня (смены).

Порядок применения дисциплинарных взыска-
ний регламентирован статьей 193 ТК РФ.

В соответствии с частью первой статьи 193 ТК 
РФ до применения дисциплинарного взыскания 
работодатель должен затребовать от работника 
письменное объяснение. Если по истечении двух 
рабочих дней указанное объяснение работником 
не предоставлено, то составляется соответствую-
щий акт.

За каждый дисциплинарный проступок мо-
жет быть применено только одно дисциплинарное 
взыскание (часть пятая статьи 193 ТК РФ).

В силу части пятой статьи 192 ТК РФ при на-
ложении дисциплинарного взыскания должны 
учитываться тяжесть совершенного проступка и 
обстоятельства, при которых он был совершен.

При этом работодатель обязан соблюдать уста-
новленные частями третьей и четвертой статьи 193 
ТК РФ сроки привлечения работника к дисципли-
нарному взысканию.

Дисциплинарное взыскание может быть обжа-
ловано работником в государственную инспекцию 
труда и (или) органы по рассмотрению индивиду-
альных трудовых споров (часть седьмая статьи 193 
ТК РФ).

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко
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Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 02.09.2021 № ПГ/25751/10-31337-ОБ/1366

[О доплате за работу в праздничный день или предоставлении другого 
дня отдыха, если в установленный день отдыха работник находился 

на больничном]
Обращение, поступившее в Государственную 

инспекцию труда в городе Москве, рассмотрено в 
рамках полномочий и компетенции территориаль-
ного органа федеральной инспекции труда.

По результатам рассмотрения разъясняем сле-
дующее.

В соответствии с ч. 4 ст. 153 ТК РФ по желанию 
работника, работавшего в выходной или нерабо-
чий праздничный день, ему может быть предо-
ставлен другой день отдыха. В этом случае рабо-
та в выходной или нерабочий праздничный день 
оплачивается в одинарном размере, а день отдыха 
оплате не подлежит.

Больничный лист в таких случаях нужно 
оплатить в общем порядке (ч. 8 ст.  6 Закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ).

Законом не установлена обязанность работода-
теля переносить период отдыха на другое время, 
если работник заболел в период отгула, который 
ему был предоставлен за работу в выходные дни.

Вместе с тем вопрос о доплате за работу в нерабо-
чий (праздничный) день либо о предоставлении дру-
гого дня отдыха решается по желанию работника.

Мнение Государственной инспекции труда в го-
роде Москве по вопросам, содержащимся в обра-
щении, не является разъяснением и нормативным 
правовым актом.

	 Начальник отдела	 С.Е. Погорелов

Комментарий
За работу в праздничный день работнику 
был установлен дополнительный выходной. 
Однако в день отгула работник находился на 
больничном. Как это компенсировать – допол-
нительным днем отдыха после окончания боль-
ничного или двойной доплатой? Разъяснила 
данную ситуацию Государственная инспекция 
труда по г. Москве в своем очередном пись-
ме от 02.09.2021 г. №  ПГ/25751/10-31337-
ОБ/1366.

Работа в выходной день

Работа в праздничные и выходные дни оплачи-
вается согласно статье 153 Трудового кодекса.

Так, работнику нужно заплатить не менее чем 
в двойном размере:

–– сдельщикам  – не менее чем по двойным 
сдельным расценкам;

–– работникам, труд которых оплачивается по 
дневным и часовым тарифным ставкам,  – 
в размере не менее двойной дневной или ча-
совой тарифной ставки;

–– работникам, получающим оклад (должност-
ной оклад), – в размере не менее одинарной 
дневной или часовой ставки сверх окла-
да, если работа в выходной или нерабочий 
праздничный день производилась в пределах 
месячной нормы рабочего времени, и в раз-
мере не менее двойной дневной или часовой 
ставки сверх оклада (должностного оклада), 
если работа производилась сверх месячной 
нормы рабочего времени.

Конкретные размеры оплаты за работу в вы-
ходной или нерабочий праздничный день мож-
но установить коллективным договором, ло-
кальным нормативным актом, принимаемым 
с учетом мнения представительного органа ра-
ботников, трудовым договором.

Обратите внимание, что сотрудников привле-
кать к работе в праздники или выходные нужно 
на основании приказа руководителя. В приказе 
указывают:

–– праздничный или выходной день, в который 
должны работать сотрудники организации;

–– подразделение, которое выполняет работу;
–– фамилии, имена, отчества сотрудников, кото-
рые должны работать в праздник (выходной), 
а также их должности и суммы доплаты (или 
установленный дополнительный выходной).

Отгул вместо доплаты

По желанию сотрудника, работавшего в выходной 
или праздничный день, ему может быть предо-
ставлен другой день отдыха. В этом случае работа 
в праздничный день оплачивается в одинарном 
размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Важно, что это возможно только по желанию 
работника, т.е. работодатель не вправе без со-
гласия работника предоставить ему день отды-
ха вместо повышенной оплаты. 

Заработная плата (оклад) работника в том 
месяце, когда он использует день отдыха, не 
уменьшается. При этом не имеет значения, бе-
рет ли работник день отдыха в текущем меся-
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це или в последующие. Отметим также, что нет 
установленного порядка оформления допол-
нительного дня отдыха за работу в выходной. 
Поэтому многие работодатели самостоятельно 
отражают его в ЛКН.

Работник был на больничном в день отгула

Больничный, выпавший на такой отгул, нужно 
оплатить в общем порядке. Нет каких-либо осо-

бенностей. В своем письме представители ве-
домства отмечают, что работодатель не обязан 
переносить период отдыха на другое время, ес-
ли работник заболел в период отгула, который 
ему был предоставлен за работу в  выходные 
дни. При этом вопрос о доплате либо о предо-
ставлении другого дня отдыха решается по же-
ланию работника.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Постановление 
Правительства РФ 

от 10.09.2021 № 1532

[Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право 
на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии 

с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона «О страховых 
пенсиях»]

В соответствии с частью 4 статьи 32 Федераль-
ного закона “О страховых пенсиях” Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила исчисле-
ния периодов работы, дающей право на досрочное 

назначение страховой пенсии по старости в соот-
ветствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Фе-
дерального закона “О страховых пенсиях”. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 января 2022 г. 

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 10 сентября 2021 г. № 1532 

Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение 
страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 

Федерального закона «О страховых пенсиях»

1. Настоящие Правила устанавливают порядок 
исчисления периодов работы, дающей право на до-
срочное назначение страховой пенсии по старости 
в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 
32 Федерального закона “О страховых пенсиях”. 

2. Исчисление периодов работы, дающей пра-
во на досрочное назначение страховой пенсии по 
старости в соответствии с пунктами 2, 6 и 7 части 
1 статьи 32 Федерального закона “О страховых 
пенсиях”, осуществляется с применением Правил 
исчисления периодов работы, дающей право на до-
срочное назначение трудовой пенсии по старости 
в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального 
закона “О трудовых пенсиях в Российской Феде-
рации”, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 11 июля 2002 
г. № 516 “Об утверждении Правил исчисления пе-
риодов работы, дающей право на досрочное назна-
чение трудовой пенсии по старости в соответствии 
со статьями 27 и 28 Федерального закона “О трудо-
вых пенсиях в Российской Федерации”, с учетом 
особенностей, установленных пунктом 3 настоя-
щих Правил. 

3. В стаж работы, дающей право на досрочное 
назначение страховой пенсии по старости в соот-
ветствии с пунктами 2, 6 и 7 части 1 статьи 32 Фе-
дерального закона “О страховых пенсиях”, вклю-
чаются периоды профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования 
работников, которые являются условием выполне-
ния работниками определенных видов деятельно-
сти и обязанность проведения которых возложе-
на на работодателя в случаях, предусмотренных 
федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, в тече-
ние которых работник не выполнял работу, но за 
ним в соответствии с Трудовым кодексом Россий-
ской Федерации и иными нормативными правовы-
ми актами, содержащими нормы трудового права, 
а также законодательными и иными нормативны-
ми правовыми актами СССР и РСФСР, действую-
щими в части, не противоречащей Трудовому ко-
дексу Российской Федерации, сохранялось место 
работы (должность), средняя заработная плата и за 
него осуществлялась уплата страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование. 

	 Председатель Правительства Российской Федерации	 М. Мишустин 



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА
Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить отчет.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. 
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв бератор, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Информационный пакет

Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».
Еженедельные информационные бюллетени 
в электронном формате.
Стоимость: 19 200 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Информационный пакет

Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера».
Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».
Электронная версия журнала «Практическая бухгалтерия».
Еженедельные информационные бюллетени в электронном формате.
Стоимость: 24 700 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас информационным пакетом

За 5 минут из бератора вы узнаете намного больше полезной 
информации, чем за 2 часа бесконечных поисков в Интернете и других 
непроверенных источниках информации.

Вся информация 
доступна на одном 
сайте berator.ru



бератор нового поколения

А ЛГОРИТМЫ ДЛЯ БУХГА ЛТЕРА

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Эксперты бератора разработали специальные алгоритмы быстрых решений 
для бухгалтера. Алгоритм – это последовательность действий, которые нужно 
совершить, чтобы решить задачу правильно и в оптимальный срок. Комментарии 
и ссылки на законодательство, размещенные в алгоритмах, обосновывают, почему 
именно этот путь считается правильным.

Сейчас в бераторе 40 алгоритмов. 
Вот самые популярные из них 
Возмещение НДС. Пошаговая инструкция
Оплачиваем больничный правильно
Что делать с переплатой налога
Исправляем бухгалтерские ошибки
Порядок удержания алиментов
Сверка расчетов с налоговой инспекцией
Работа с онлайн-кассой
Как правильно начислить НДФЛ в бухучете
Оформляем на работу нового сотрудника
Переходим с ОСН на УСН
Платим налог за третье лицо
Увольняем сотрудника, ничего не забываем
Угнали служебный автомобиль: что делать

Новинка

Чем помогут Алгоритмы
Спланировать свое время и свои действия. 
Понять, сколько времени нужно, чтобы 
решить новую задачу.
Составить график подготовки документов 
и визитов в органы, если это нужно.
Подготовить документы качественно, чтобы 
потом не переделывать.
Соблюсти сроки, если они установлены 
в законодательстве.
Рационально использовать свое время: 
не совершать ненужных или ошибочных 
действий, не делать лишнего.

Будете точно знать
Какие именно документы нужно подготовить 
и куда их направить.
Сколько времени у вас есть по закону 
на решение той или иной проблемы.
Каковы сроки предоставления документов.
В течение какого времени и от каких именно 
государственных учреждений вы должны 
получить ответные документы.
Какой путь будет оптимальным для решения 
вашей конкретной ситуации.

Зксперты готовят еще много новых и интересных алгоритмов для 
решения самых сложных и нестандартных задач. 
Новые алгоритмы, которые появятся в период вашей подписки, 
будут вам доступны бесплатно.

Алгоритмы для бухгалтера
Период подписки: 6 месяцев 
Стоимость: 6 280 руб.
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Письмо 
Министерства финансов РФ

от 08.09.2021 № 03-11-06/2/72533

[Об учете в целях налога при УСН расходов на проведение исследований 
на наличие у работников инфекции COVID-19]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает.

Федеральным законом от 02.07.2021 № 305-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты Российской Феде-
рации” пункт 1 статьи 346.16 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) дополнен 
подпунктом 40, согласно которому налогоплатель-
щики, применяющие упрощенную систему нало-
гообложения с объектом налогообложения в виде 
доходов, уменьшенных на величину расходов, учи-
тывают при определении налоговой базы расходы 
на обеспечение мер по технике безопасности, преду-
смотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, и расходы, связанные с со-
держанием помещений и инвентаря здравпунктов, 
находящихся непосредственно на территории орга-
низации.

В соответствии с пунктом 8 статьи 10 назван-
ного Федерального закона действие подпункта 40 
пункта 1 статьи 346.16 Кодекса распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 
года.

Согласно пункту 1 статьи 252 Кодекса расхо-
дами признаются обоснованные и документально 
подтвержденные затраты, осуществленные нало-
гоплательщиком, при условии, что они произведе-

ны для осуществления деятельности, направлен-
ной на получение дохода.

В этой связи расходы налогоплательщиков, 
применяющих упрощенную систему налогообло-
жения, на оплату услуг по проведению исследо-
ваний на предмет наличия у работников новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), а также 
иммунитета к ней, направленные на выполнение 
требований действующего законодательства Рос-
сийской Федерации в части обеспечения мер по 
технике безопасности, предусмотренных норма-
тивными правовыми актами Российской Феде-
рации, учитываются при определении налоговой 
базы на основании подпункта 40 пункта 1 статьи 
346.16 Кодекса.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм, не 
конкретизирует нормативные предписания и не 
является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопро-
сам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах имеют информа-
ционно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах в понимании, отличаю-
щемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Плательщики на УСН с объектом «доходы минус 
расходы» при расчете налоговой базы могут 
учесть только расходы, перечисленные в п. 1 
ст. 346.16 НК РФ. Этот перечень является закры-
тым. Федеральный закон от 02.07.2021 № 305-
ФЗ дополнил пункт 1 статьи 346.16 Налогового 
кодекса подпунктом 40. По нему упрощенцы 
могут учитывать: 

–– расходы на обеспечение мер по технике без-
опасности, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;

–– расходы, связанные с содержанием помеще-
ний и инвентаря здравпунктов, находящихся 
непосредственно на территории организации;

–– расходы на приобретение медицинских изде-
лий для диагностики, лечения новой корона-
вирусной инфекции, а также на сооружение, 
изготовление, доставку и доведение указан-
ных медицинских изделий до состояния, в ко-
тором они пригодны для использования.

Данная норма распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Согласно статье 212 Трудового кодекса ра-
ботодатель обязан обеспечивать безопасные 
условия и охрану труда. 

В связи с этим чиновники в комментируемом 
письме разъясняют так.

С 1 января 2021 года налогоплательщики на 
УСН вправе учитывать в налоговой базе расходы 
на оплату услуг по проведению исследований на 
предмет наличия у работников новой коронави-
русной инфекции (COVID-19), а также иммуните-
та к ней. Отмечено, что данные расходы направ-
лены на выполнение требований действующего 
законодательства РФ в части обеспечения мер 
по технике безопасности, предусмотренных нор-
мативными правовыми актами РФ. 

Обратите внимание: в 2020 году Минфин не 
разрешал учитывать на УСН расходы на оплату 
услуг по проведению исследований на предмет 
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наличия у работников COVID-19 и иммунитета к 
ней (письмо Минфина от 23.11.2020 № 03-11-
06/2/101770).

Расходы по профилактике коронавируса 
на УСН

Напомним про еще один вид коронавирусных 
расходов.

В 2020 году была введена дополнительная 
статья расходов, связанная с пандемией коро-
навируса. Так, пункт 1 статьи 346.16 НК РФ был 

дополнен подпунктом 39, который предусма-
тривает учет на УСН следующих расходов:

–– расходы по приобретению спецодежды, пер-
чаток и масок для работников;

–– расходы на покупку дезинфицирующих рас-
творов, термометров, специального обору-
дования для лабораторий, дезинфекционной 
аппаратуры;

–– расходы на осуществление дезинфекционных 
работ и профилактическую уборку помещений.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.07.2021 № 03-11-06/59496

[Об определении ИП, применяющим ПСН, суммы налога, подлежащей уплате]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает. 

В соответствии со статьей 346.47 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) объ-
ектом налогообложения по налогу, уплачиваемому 
в связи с применением патентной системы нало-
гообложения (далее – ПСН), признается потенци-
ально возможный к получению индивидуальным 
предпринимателем годовой доход (далее  – ПВД) 
по соответствующему виду предпринимательской 
деятельности, установленный законом субъекта 
Российской Федерации. 

Согласно пункту 1 статьи 346.48 Кодекса на-
логовая база по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением ПСН, определяется как денежное 
выражение ПВД по виду предпринимательской 
деятельности, в отношении которого применяется 
ПСН в соответствии с главой 26.5 Кодекса, уста-
навливаемого на календарный год законом субъ-
екта Российской Федерации. 

Пунктом 1 статьи 346.51 Кодекса установлено, 
что налог при применении ПСН исчисляется как 
соответствующая налоговой ставке процентная 
доля налоговой базы. 

При этом в случае получения индивидуальным 
предпринимателем патента на срок менее кален-
дарного года налог рассчитывается путем деления 
размера ПВД на количество дней в этом календар-
ном году и умножения полученного результата на 
налоговую ставку и количество дней срока, на ко-
торый выдан патент. 

Таким образом, в рамках применения ПСН 
размер налога зависит от размера ПВД и срока 
действия патента. Фактически полученные инди-
видуальным предпринимателем доходы при опре-
делении суммы налога, подлежащей уплате в свя-
зи с применением ПСН, не учитываются. 

На основании пункта 1 статьи 346.53 Кодекса 
налогоплательщики в целях подпункта 1 пункта 

6 статьи 346.45 Кодекса ведут учет доходов от реа-
лизации, полученных при осуществлении видов 
предпринимательской деятельности, в отношении 
которых применяется ПСН, в книге учета доходов 
индивидуального предпринимателя, применяю-
щего патентную систему налогообложения, фор-
ма и порядок заполнения которой утверждаются 
Министерством финансов Российской Федерации. 

Приказом Минфина России от 22.10.2012 
№  135н утверждена форма книги учета доходов 
индивидуального предпринимателя, применяю-
щего ПСН (далее – книга учета доходов), а также 
порядок ее заполнения. 

Пунктом 1.1 Порядка заполнения книги учета 
доходов предусмотрено, что индивидуальные пред-
приниматели, применяющие ПСН, ведут книгу 
учета доходов, в которой в хронологической после-
довательности на основе первичных документов 
позиционным способом отражают все хозяйствен-
ные операции, связанные с получением доходов 
от реализации, в налоговом периоде (периоде, на 
который получен патент). 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 
23 Кодекса налогоплательщики обязаны пред-
ставлять в налоговый орган по месту жительства 
индивидуального предпринимателя, нотариуса, 
занимающегося частной практикой, адвоката, 
учредившего адвокатский кабинет, по запросу на-
логового органа книгу учета доходов и расходов и 
хозяйственных операций. 

Учитывая изложенное, представление индиви-
дуальными предпринимателями, применяющими 
ПСН, в налоговый орган книги учета доходов воз-
можно только по запросу налогового органа. При 
этом Кодекс не содержит иных положений, обя-
зывающих индивидуальных предпринимателей, 
применяющих ПСН, представлять в налоговый 
орган книгу учета доходов. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 04.08.2021 № 03-15-05/62566

[О страховых взносах при получении работником в ходе конкурсного 
производства компенсации за нарушение работодателем срока выплаты 
заработной платы, оплаты отпуска, выходных пособий и других выплат]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 25.06.2021 и по вопросу, входящему 
в компетенцию Департамента, в части начисления 
страховых взносов на суммы компенсации работ-
нику при нарушении работодателем установлен-
ного срока выплаты заработной платы, оплаты от-
пуска, выплат при увольнении и других выплат, 
причитающихся работнику, сообщает следующее.

Из запроса следует, что в ходе осуществления 
арбитражным управляющим процедур конкурс-
ного производства в реестр требований кредиторов 
включены требования работников по оплате труда 
и выходных пособий, которые подлежат удовлет-
ворению во вторую очередь.

Исходя из положений пункта 1 статьи 136 
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ “О 
несостоятельности (банкротстве)” (далее – Феде-
ральный закон № 127-ФЗ) при определении раз-
мера требований о выплате выходных пособий и 
об оплате труда лиц, работающих или работавших 
по трудовому договору, принимаются во внимание 
непогашенная задолженность, образовавшаяся на 
дату принятия арбитражным судом заявления о 
признании должника банкротом, а также процен-
ты за нарушение установленного срока выплаты 
заработной платы, оплаты отпуска, выплат при 
увольнении и других причитающихся работнику 
выплат в размере и в порядке, которые устанав-
ливаются в соответствии со статьей 236 Трудового 
кодекса Российской Федерации (далее – Трудовой 
кодекс).

Согласно статье 236 Трудового кодекса при на-
рушении работодателем установленного срока со-
ответственно выплаты заработной платы, оплаты 
отпуска, выплат при увольнении и (или) других 
выплат, причитающихся работнику, работода-
тель обязан выплатить их с уплатой процентов 
(денежной компенсации) в размере не ниже одной 
стопятидесятой действующей в это время ключе-
вой ставки Центрального банка Российской Феде-
рации от не выплаченных в срок сумм за каждый 
день задержки начиная со следующего дня после 
установленного срока выплаты по день фактиче-
ского расчета включительно.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Налого-
вый кодекс) определено, что объектом обложения 
страховыми взносами для организаций признают-
ся выплаты и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральными 

законами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования (за исключением возна-
граждений, выплачиваемых лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодек-
са), в частности, в рамках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Налого-
вого кодекса база для исчисления страховых взно-
сов для организаций определяется по истечении 
каждого календарного месяца как сумма выплат 
и иных вознаграждений, предусмотренных пунк-
том 1 статьи 420 Налогового кодекса, начисленных 
отдельно в отношении каждого физического лица 
с начала расчетного периода нарастающим итогом, 
за исключением сумм, не подлежащих обложению 
страховыми взносами, указанных в статье 422 На-
логового кодекса.

Специальной нормы о включении в перечень не 
облагаемых страховыми взносами сумм денежных 
компенсаций работнику за нарушение работода-
телем установленного срока выплаты заработной 
платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и 
других выплат, причитающихся работнику, в ста-
тье 422 Налогового кодекса не предусмотрено.

Учитывая изложенное, денежная компенса-
ция, предусмотренная работнику в соответствии 
со статьей 236 Трудового кодекса за нарушение 
работодателем установленного срока выплаты 
заработной платы, оплаты отпуска, выплат при 
увольнении и других выплат, причитающихся ра-
ботнику, подлежит обложению страховыми взно-
сами на обязательное пенсионное страхование, на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством и на обязательное медицинское страхо-
вание в общеустановленном порядке как выплата 
в рамках трудовых отношений.

Одновременно по вопросу о применении по-
ложений Федерального закона №  127-ФЗ в ча-
сти определения очередности уплаты страховых 
взносов, начисленных на вышеупомянутую де-
нежную компенсацию, следует обращаться в Ми-
нистерство экономического развития Российской 
Федерации, учитывая, что согласно Положению 
о Минэкономразвития России, утвержденному 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 05.06.2008 № 437, данное Министерство 
является федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере несостоятельности 
(банкротства).

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Комментарий
Нужно ли платить страховые взносы при полу-
чении работником в ходе конкурсного произ-
водства компенсации за нарушение срока вы-
платы зарплаты, отпускных, выходных пособий 
и других выплат? Разъясняет этот вопрос Мин-
фин России в письме от 04.08.2021 г. № 03-15-
05/62566.

Проценты за нарушение срока выплаты 
зарплаты

За задержку выплаты заработной платы, опла-
ты отпуска, выплат при увольнении и других вы-
плат, причитающихся работнику, работодатель 
обязан выплатить их с уплатой процентов (де-
нежной компенсации).

Ее размер  – не ниже 1/150 действующей 
в это время ставки рефинансирования Центро-
банка от невыплаченных в срок сумм за каж-
дый день задержки. Количество дней просроч-
ки определяется начиная со следующего дня 
после установленного срока выплаты зарплаты 
по день фактического расчета включительно.

При неполной выплате в срок заработной 
платы и (или) других выплат размер процентов 
исчисляется из фактически не выплаченных 
в срок сумм (ст. 236 ТК РФ).

Компенсацию за задержку выплат работ-
никам рассчитывают путем умножения суммы 
задолженности на процент за каждый день 
задержки и на количество дней задержки. Для 
расчета компенсации берется сумма, начис-
ленная к выплате, то есть без учета НДФЛ, так 
как налог не является частью зарплаты.

Обратите внимание: точную сумму компен-
сации за задержку выплаты зарплаты можно 
определить только на момент погашения за-
долженности по заработной плате.

Страховые взносы с компенсации за 
задержку зарплаты

Минфин в комментируемом письме отмеча-
ет, что с компенсации за задержку зарплаты 
и иных выплат нужно платить страховые взносы 
в общем порядке. 

Обоснование такое. 

Специальной нормы о включении в перечень 
не облагаемых страховыми взносами сумм де-
нежных компенсаций работнику за нарушение 
работодателем установленного срока выплаты 
заработной платы, оплаты отпуска, выплат при 
увольнении и других выплат, в статье 422 На-
логового кодекса не предусмотрено.

Поэтому с данной денежной компенсации 
страховые взносы на обязательное пенсион-
ное страхование, на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством и на обя-
зательное медицинское страхование нужно 
платить в общеустановленном порядке как 
с выплаты в рамках трудовых отношений.

Отметим, что у судей иной подход к обложению 
взносами данной выплаты. Денежная компен-
сация, предусмотренная статьей 236 Трудового 
кодекса, является видом материальной ответ-
ственности работодателя перед работником. 
Она выплачивается физлицу в силу закона в свя-
зи с выполнением им трудовых обязанностей 
и обеспечивает защиту трудовых прав работни-
ка. Поэтому компенсация за задержку заработ-
ной платы не облагается страховыми взносами.

НДФЛ

Отдельно рассмотрим вопрос обложения НДФЛ 
компенсации за задержку зарплаты. 

В соответствии с абзацем 11 пункта 3 ста-
тьи 217 Налогового кодекса не облагаются 
НДФЛ все виды установленных действующим 
законодательством РФ компенсационных вы-
плат (в пределах норм, установленных в соот-
ветствии с законодательством РФ), связанных 
с исполнением налогоплательщиком трудовых 
обязанностей.

К таким компенсационным выплатам от-
носится установленная статьей 236 ТК РФ 
выплата при нарушении работодателем уста-
новленного срока выплаты заработной платы, 
включая выплату аванса, оплаты отпуска, вы-
плат при увольнении и (или) других выплат, при-
читающихся работнику.

Эксперт «НА» Е. Чимидова 

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, 

почитать новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-
магазином со скидкой. Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – 

бухгалтерский юмор: шутки и песни. 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.08.2021 № 03-15-05/69870

[Об уплате страховых взносов за себя на ОПС и ОМС индивидуальным 
предпринимателем, не производящим выплат (вознаграждений) физлицам]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращения от 21.07.2021 по вопросу отнесения к пла-
тельщикам страховых взносов, поименованным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс), 
индивидуального предпринимателя, осуществляю-
щего предпринимательскую деятельность по произ-
водству соленого, вареного, запеченного, копченого, 
вяленого и прочего мяса (код ОКВЭД 10.13.1), и со-
общает следующее.

Исходя из положений подпункта 2 пункта 1 ста-
тьи 419 и пункта 1 статьи 430 Налогового кодекса 
индивидуальные предприниматели, не производя-
щие выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, признаются самостоятельными плательщи-
ками страховых взносов за себя на обязательное пен-
сионное страхование и обязательное медицинское 
страхование.

В соответствии с положениями подпункта 1 пун-
кта 1 статьи 430 Налогового кодекса индивидуаль-
ные предприниматели обязаны уплачивать стра-
ховые взносы за себя на обязательное пенсионное 
страхование исходя из их дохода (при величине дохо-
да до 300 000 рублей за расчетный период страховые 
взносы уплачиваются в фиксированном размере, 
свыше 300 000 рублей – в фиксированном размере 
плюс 1,0% суммы дохода, превышающего 300 000 
рублей).

Страховые взносы на обязательное медицинское 
страхование данные плательщики уплачивают 
только в фиксированном размере независимо от ве-
личины их дохода.

Фиксированный размер страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование определяет-
ся с целью формирования не менее одного индиви-
дуального пенсионного коэффициента (ежегодно с 
учетом темпа роста среднемесячной начисленной за-
работной платы работников организаций) и обеспе-
чивает минимальный размер пенсионных накопле-
ний, необходимый для формирования пенсионных 
прав данных лиц, а фиксированный размер страхо-
вых взносов на обязательное медицинское страхова-
ние (определяется ежегодно с учетом роста индекса 
потребительских цен) направлен на обеспечение 
финансирования бесплатных медицинских услуг в 
системе обязательного медицинского страхования.

Уплата индивидуальными предпринимателями 
страховых взносов осуществляется независимо от 
возраста, социального статуса, вида осуществляе-
мой деятельности и размера полученного от нее до-
хода в конкретном расчетном периоде.

Кроме того, обращаем внимание, что с 1 января 
2017 года полномочия по администрированию стра-
ховых взносов переданы от Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации и Фонда социального страхова-
ния Российской Федерации в налоговые органы.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Индивидуальные предприниматели, не про-
изводящие выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, признаются самостоя-
тельными плательщиками страховых взносов 
за себя на обязательное пенсионное страхо-
вание и обязательное медицинское страхова-
ние. Их называют фиксированными страховы-
ми взносами. 

Они обязательны к уплате независимо от воз-
раста, социального статуса, вида осуществля-
емой деятельности и размера полученного от 
нее дохода в конкретном расчетном периоде. 
Чиновники отмечают так:

–– фиксированный размер страховых взносов 
на ОПС определяется с целью формирования 
не менее одного индивидуального пенсион-
ного коэффициента и обеспечивает мини-
мальный размер пенсионных накоплений, 
необходимый для формирования пенсионных 
прав данных лиц; 

–– фиксированный размер страховых взносов на 
ОМС направлен на обеспечение финансиро-
вания бесплатных медицинских услуг в систе-
ме обязательного медицинского страхования.
Такому предпринимателю без работников 

никакой отчетности по страховым взносам сда-
вать не нужно. 

Размер фиксированных страховых 
взносов ИП за себя в 2021 году

Размеры фиксированных страховых взносов на 
2021 год сохранены на уровне 2020 года.

Если величина дохода ИП за расчетный пе-
риод не превысит 300 000 рублей, фиксиро-
ванный платеж на пенсионное страхование за 
2021 год составит 32 448 рублей.

Если же доход ИП за год превысит 300 000 
рублей, то нужно заплатить взносы на пенсион-
ное страхование в фиксированном размере 



и дополнительно 1% от суммы дохода, превы-
шающего 300 000 рублей за год.

Доход для расчета страховых взносов рассчи-
тывают в соответствии с применяемым режи-
мом налогообложения (п. 9 ст. 430 НК РФ).

Страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование в фиксированном размере на 
2021 год составляют 8 426 рублей.

Обратите внимание: если предприниматель 
осуществляет деятельность не с начала кален-
дарного года или прекратил ее до его оконча-
ния, то в этом случае сумма страховых взносов 
определяется пропорционально отработанным 
месяцам. За неполный месяц деятельности 
фиксированный размер взносов нужно считать 
пропорционально количеству дней этого меся-
ца по дату государственной регистрации пре-
кращения ИП.

Сроки уплаты взносов

Фиксированные страховые взносы нужно за-
платить не позднее 31 декабря текущего кален-
дарного года.

Страховые взносы, исчисленные с дохода 
свыше 300 000 руб., уплатите не позднее 1 ию-
ля, следующего за истекшим расчетным перио-
дом.

В случае прекращения предпринимательской 
деятельности срок уплаты страховых взносов – 
не позднее 15 календарных дней с даты снятия 
с учета ИП.

Когда ИП может не платить страховые 
взносы

Для ИП статьей 430 Кодекса предусмотрено 
освобождение от уплаты страховых взносов за 
период:

–– прохождения ими военной службы по призыву;
–– ухода одного из родителей за каждым ребен-
ком до достижения им возраста полутора лет;

–– ухода, осуществляемого трудоспособным ли-
цом за инвалидом I группы, ребенком-инвали-
дом или за лицом, достигшим возраста 80 лет;

–– проживания супругов военнослужащих, про-
ходящих военную службу по контракту, вме-
сте с супругами в местностях, где они не могли 
трудиться в связи с отсутствием возможности 
трудоустройства;

–– проживания за границей супругов работни-
ков, направленных, в частности, в диплома-
тические представительства и консульские 
учреждения РФ, международные организа-
ции, перечень которых утверждается Прави-
тельством РФ.
При этом ИП не должен вести деятельность. 

Для освобождения нужно подать в ИФНС заяв-
ление и подтверждающие документы. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
ГУ – МРО ФСС РФ 

от 18.08.2021 № 15-15/7710-17391л

[О порядке назначения и выплаты единовременного пособия женщинам, 
вставшим на учет в ранние сроки беременности]

Государственное учреждение  – Московское 
региональное отделение Фонда социального стра-
хования Российской Федерации (далее – Отделе-
ние Фонда) в ответ на Ваше обращение по вопросу 
порядка назначения и выплаты единовременного 
пособия женщинам, вставшим на учет в медицин-
ских организациях в ранние сроки беременности, 
сообщает следующее.

В период до 01.07.2021 в соответствии со ст. 9 
Федерального закона от 19.05.1995 №  81-ФЗ “О 
государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей” (далее – Закон № 81-ФЗ) единовременное 
пособие женщинам, вставшим на учет в медицин-
ских организациях в ранние сроки беременности, 
выплачивалось за счет средств Фонда социального 
страхования Российской Федерации дополнитель-
но к пособию по беременности и родам женщинам, 
подлежащим обязательному социальному страхо-
ванию на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ “Об обязательном социаль-
ном страховании на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством” (далее – Закон 
№ 255-ФЗ) обязательному социальному страхова-
нию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством подлежат граждане Россий-
ской Федерации, а также постоянно или временно 
проживающие на территории Российской Федера-
ции иностранные граждане и лица без гражданст-
ва, работающие по трудовым договорам.

Лица, подлежащие обязательному социально-
му страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством в соответствии 
с настоящим Федеральным законом, являются за-
страхованными лицами.

Если право на единовременное пособие возник-
ло у женщины до 01.07.2021, его назначение и вы-
плата осуществляются в порядке и размере, уста-
новленных до указанной даты.

В соответствии с Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.12.2020 № 2375 
“Об особенностях финансового обеспечения, назна-
чения и выплаты в 2021 году территориальными 
органами Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации застрахованным лицам страхо-
вого обеспечения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством и по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболева-
ний, осуществления выплат и возмещения расхо-
дов страхователя на предупредительные меры по 
сокращению производственного травматизма и 
профессиональных заболеваний работников” (да-
лее – Постановление № 2375) пособия назначаются 
и выплачиваются застрахованным гражданам на 
основании сведений (документов), необходимых 
для назначения и выплаты соответствующего ви-
да пособий, поступающих от организации-работо-
дателя.

В соответствии с п. 2 Постановления №  2375 
при наступлении страхового случая застрахован-
ное лицо (его уполномоченный представитель) 
представляет страхователю по месту своей рабо-
ты (службы, иной деятельности) документы (све-
дения), необходимые для назначения и выплаты 
пособия. Страхователь не позднее 5 календарных 
дней со дня представления застрахованным лицом 
(его уполномоченным представителем) докумен-
тов (сведений), указанных в п. 2 Постановления 
№  2375, представляет в территориальный орган 
Фонда по месту регистрации поступившие к нему 
документы (сведения), необходимые для назначе-
ния и выплаты страховщиком соответствующих 
видов пособия, в том числе сведения о застрахован-
ном лице, а также опись представленных докумен-
тов (сведений), составленную по форме, утвержда-
емой Фондом (п. 3 Постановления № 2375).

После получения документов (сведений), не-
обходимых для назначения и выплаты соответст-
вующего вида пособия, либо реестра сведений 
территориальный орган Фонда в течение 10 ка-
лендарных дней со дня их получения принимает 
решение о назначении и выплате пособия (п. 10 По-
становления № 2375).

Из информации, представленной в обращении, 
следует, что право на единовременное пособие жен-
щинам, вставшим на учет в медицинских органи-
зациях в ранние сроки беременности, наступило 
у Вас 09.06.2021. Следовательно, в соответствии с 
нормами действующего законодательства выдан-
ную Вам справку о постановке на учет в медицин-
ских организациях в ранние сроки беременности 
необходимо представить своему работодателю.

В данном случае единовременное пособие жен-
щинам, вставшим на учет в медицинских орга-
низациях в ранние сроки беременности, будет на-
значено и выплачено Вам за счет средств Фонда 
социального страхования Российской Федерации.

	 Заместитель управляющего ГУ – 

	 Московского регионального отделения ФСС	 О.А. Шелковникова
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Комментарий
С 1 июля 2021 года отменено единовремен-
ное пособие при постановке на учет в ранние 
сроки беременности. Как выплачивают данное 
единовременное пособие, если до 1 июля 2021 
года у женщины возникло право на его получе-
ние? Разъясняет ГУ – МРО ФСС России в пись-
ме от 18.08.2021 № 15-15/7710-17391л.

Единовременное пособие женщинам, 
вставшим на учет в ранние сроки 
беременности до 1 июля 2021 года

Пособие положено, если до 1 июля 2021 года 
у женщины возникло право на его получение, 
а также соблюдены следующие условия:

–– женщина встала на учет в медицинской орга-
низации не позднее 12 недель беременности;

–– женщина встала на учет в медицинской орга-
низации до 30 июня включительно;

–– женщина оформила справку в медицинской 
организации о постановке на ранних сроках.
Если право на единовременное пособие воз-

никло у женщины до 01.07.2021, его выплачи-
вают в порядке и размере, установленных до 
указанной даты.

Кто выплачивает пособие?

Пособие выплачивают на основании справки 
из медицинского учреждения о том, что женщи-
на встала на учет в ранние сроки беременности 
в этом учреждении. 

Работница должна представить своему рабо-
тодателю документы (сведения), необходимые 
для назначения и выплаты пособия. Работо-
датель не позднее 5 календарных дней со дня 
представления документов подает их в терри-
ториальный орган ФСС по месту регистрации, 
а также опись представленных документов.

ФСС в течение 10 календарных дней со дня 
их получения принимает решение о назначении 
и выплате пособия.

Например, право на единовременное по-
собие наступило 09.06.2021. Следовательно, 
выданную справку о постановке на учет в ме-
дицинских организациях в ранние сроки бе-
ременности необходимо представить своему 
работодателю. В данном случае пособие будет 
назначено и выплачено за счет средств Фонда 
социального страхования.

Размер пособия

С 1 февраля 2021 года размер единовременно-
го пособия женщинам, вставшим на учет в ран-
ние сроки беременности, составлял 708,23 
рублей (постановление Правительства РФ от 
28.01.2021 г. № 73).

С 01.02.2020 по 31.01.2021 г сумма пособия 
составляла 675,15 рублей (постановление Пра-
вительства РФ от 29.01.2020 г. № 61), в январе 
2020 года – 655,49 руб.

В регионах, где установлен районный коэф-
фициент к заработной плате, сумму пособия 
увеличивают на районный коэффициент.

Обратите внимание: сумму пособия налогом 
на доходы физических лиц, страховыми взно-
сами, а также взносами на страхование от не-
счастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний не облагают.

Что выплачивают взамен 
единовременного пособия  
с 1 июля 2021 года?

С 1 июля 2021 года ввели новое ежемесячное 
пособие (Федеральный закон от 26.05.2021 
№ 151-ФЗ).

Получить такое пособие могут женщины, ко-
торые встали на учет на сроке беременности 
до 12 недель. При этом необходимым услови-
ем для получения выплаты является размер 
среднедушевого дохода семьи. Он не должен 
превышать величину прожиточного минимума 
на душу населения в субъекте РФ по месту жи-
тельства (пребывания) или фактического про-
живания беременной женщины. Для расчета 
среднедушевого дохода учитывается общий 
доход семьи до вычета налогов за 12 месяцев, 
предшествующих 4 месяцам до месяца подачи 
заявления.

Его можно получать до месяца родов включи-
тельно. Размер ежемесячного пособия – 50% 
регионального прожиточного минимума для 
трудоспособного населения.

Данная выплата будет назначаться и выпла-
чиваться через Пенсионный фонд РФ незави-
симо от того, работает женщина или нет, при 
соблюдении условий, определенных в законе.

При этом от самой женщины понадобится 
только заявление. ПФР самостоятельно запро-
сит необходимые документы в рамках меж-
ведомственного взаимодействия из соответ-
ствующих органов и организаций.

Представить сведения о доходах понадо-
бится только в том случае, если в семье есть 
военные, спасатели, полицейские или служа-
щие другого силового ведомства, а также, ес-
ли кто-то получает стипендии, гранты и другие 
выплаты научного или учебного заведения. 
Рассмотрение заявления должно занять 10 
рабочих дней. Но в  отдельных случаях этот 
срок может растянуться до 30-ти рабочих 
дней.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 15.06.2021 № ПА-4-20/8275@

[О применении ККТ при осуществлении торговли подакцизными товарами 
после окончания срока действия ключей фискального признака 

в фискальном накопителе]
Федеральная налоговая служба рассмотрела 

обращение от 21.05.2021 по вопросу срока дейст-
вия ключей фискального признака в фискальном 
накопителе, зарегистрированном с признаком 
применения контрольно-кассовой техники при 
осуществлении торговли подакцизными товара-
ми, и сообщает следующее.

Пунктом 8.1 статьи 1.2 Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации” (далее  – Федеральный 
закон №  54-ФЗ) установлено, что фискальный 
накопитель контрольно-кассовой техники, заре-
гистрированной в налоговых органах с этим фи-
скальным накопителем в установленном поряд-
ке, может применяться пользователем в такой 
контрольно-кассовой технике до окончания срока 
действия его ключей фискального признака.

В требованиях к фискальному накопителю 
установлено, что на каждый экземпляр фискаль-

ного накопителя изготовителем фискального 
накопителя выдается паспорт фискального на-
копителя, который в том числе содержит инфор-
мацию о сроках действия ключей фискального 
признака (пункт 3 статьи 4.1 Федерального за-
кона № 54-ФЗ).

Учитывая вышеизложенное, фискальный на-
копитель не может применяться в контрольно-
кассовой технике после окончания срока дейст-
вия его ключей фискального признака, который 
указан в паспорте фискального накопителя. Ес-
ли в паспорте фискального накопителя указан 
срок действия ключей фискального признака, 
равный 410 дням, при условии, что контрольно-
кассовая техника используется при осуществле-
нии торговли подакцизными товарами, то при-
менение контрольно-кассовой техники с таким 
фискальным накопителем по окончании этого 
срока противоречит Федеральному закону № 54-
ФЗ.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 А.С. Петрушин

Комментарий
Федеральная налоговая служба в своем пись-
ме в письме от 15.06.2021 г. № ПА-4-20/8275@ 
разъясняет, можно ли применять ККТ при про-
даже подакцизных товаров после окончания 
срока действия ключей фискального признака 
в фискальном накопителе.

Срок действия ключа фискального 
признака

Фискальный накопитель содержит ключ фи-
скального признака, который предназначен 
для выявления корректировки или фальсифи-
кации фискальных данных.

Срок действия ключа является сроком экс-
плуатации фискального накопителя. Он зависит 
от модели накопителя.

В требованиях к фискальному накопителю 
установлено, что на каждый экземпляр нако-
пителя его изготовителем выдается паспорт. 
В  паспорте отражены сроки действия ключа 
фискального признака.

Срок действия накопителя, указанный в тех-
ническом паспорте, может быть 13, 15 или 36 
месяцев. А при продаже подакцизных това-
ров – не более 410 дней. По истечении срока 

эксплуатации фискального накопителя нужно 
его заменить, а затем перерегистрировать он-
лайн-кассу.

С установкой нового фискального накопителя 
лучше не затягивать. Его можно заменить до ис-
течения максимально возможного срока дейст-
вия ключа фискального признака.

Если срок действия ключа истек

Если пользователь контрольно-кассовой техни-
ки не представит заявление о перерегистрации 
кассы в течение месяца, то налоговая инспек-
ция произведет снятие ККТ с учета в односто-
роннем порядке.

Отметим, что в фискальном накопителе хра-
нятся в некорректируемом виде в течение 30 
календарных дней такие документы, как кассо-
вый чек, кассовый чек коррекции, отчет о за-
крытии смены и т.д.

Поэтому снятие кассы с учета по причине ис-
течения срока действия ключа фискального 
признака в фискальном накопителе осущест-
вляется только в отношении тех налогоплатель-
щиков, у которых срок действия ключа истек 
более месяца назад.
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Применение ККТ после окончания срока 
действия ключа 

Фискальный накопитель нельзя применять 
в контрольно-кассовой технике после оконча-
ния срока действия его ключей фискального 
признака, который указан в паспорте фискаль-
ного накопителя. 

Так, если в паспорте указан срок действия 
ключей фискального признака равный 410 
дням при условии, что касса используется при 
осуществлении торговли подакцизными това-
рами, то ККТ с таким фискальным накопителем 
по окончании этого срока нельзя использовать.

Это разъясняют налоговые инспекторы 
в комментируемом письме.

Таким образом, продавец не вправе исполь-
зовать ККТ с фискальным накопителем, у кото-
рого истек срок действия ключа фискального 
признака.

Обратите внимание: если за 30 дней фискаль-
ный накопитель не будет переустановлен, на-
логовые инспекторы оштрафуют по статье 14.5 
КоАП РФ. Размер штрафа для ИП – от 1500 до 
3000 рублей, для организаций  – от 5000 до 
10 000 рублей.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 25.08.2021 № АБ-4-20/11983

[Об освещении в СМИ необходимости применения ККТ]

Федеральной налоговой службой в рамках 
реализации проекта по усилению кассовой дис-
циплины на розничных рынках проанализирован 
показатель целевой модели К3 (% достижения по-
казателя по выручке).

Результаты проведенного анализа свидетель-
ствуют о снижении темпов достижения рынками 
целевых показателей в части применения зареги-
стрированного парка контрольно-кассовой техни-
ки, а именно фиксации выручки через контроль-
но-кассовую технику.

Обращается внимание, что на текущем этапе 
реализации указанного проекта целевой задачей 
для налоговых органов становится контроль за 
применением ранее установленной и зарегистри-
рованной контрольно-кассовой техники. Такой 
контроль заключается в мониторинге и анализе 
фиксации расчетов и передачи фискальных до-
кументов оператору фискальных данных или в 
налоговые органы в установленных законодатель-
ством случаях арендаторами на рынках.

В этой связи управлениям ФНС России по субъ-
ектам Российской Федерации поручается разме-
стить в федеральных, региональных и местных 
печатных СМИ и Интернет-СМИ, а также иных 
источниках (например, на Интернет сайтах орга-
нов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, 
уполномоченных по правам предпринимателей и 
т.д.) информацию:

–– о необходимости не только приобретения и ре-
гистрации контрольно-кассовой техники, но и 
ее применения, т.е. фиксации производимых 
расчетов;

–– о мониторинге Федеральной налоговой службой 
как факта регистрации контрольно-кассовой 
техники, так и ее применения каждым аренда-
тором на рынке;

–– о возможности наступления административной 
ответственности за неприменение контрольно-
кассовой техники в соответствии со статьей 14.5 
КоАП РФ.
Вместе с тем в размещаемых публикациях не-

обходимо отметить, что основной целью работы на-
логовых органов в рамках проекта является обе-
ление деятельности хозяйствующих субъектов на 
рынках, в связи с чем налоговые органы будут вы-
нуждены привлекать к административной ответ-
ственности нарушителей до тех пор, пока каждый 
расчет не будет осуществляться с применением 
контрольно-кассовой техники.

Кроме того, важно донести до налогоплатель-
щиков, что наложение административного штра-
фа не влечет за собой дальнейшее прекращение 
обязательств по применению контрольно-кассо-
вой техники, следовательно, каждое выявленное 
неприменение должно сопровождаться исправ-
лением допущенной ошибки и формированием 
кассового чека коррекции на зарегистрированной 
контрольно-кассовой технике.

	 Действительный государственный советник

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 16.08.2021 № КВ-4-20/11512@

[О применении ККТ при оказании услуги по перевозке пассажиров 
до момента ее оплаты при валидации электронного средства платежа через 

автоматическое устройство для расчетов]
Федеральная налоговая служба, рассмотрев 

обращение АО от 20.07.2021, по вопросам приме-
нения контрольно-кассовой техники при осущест-
влении расчетов в рамках своей компетенции со-
общает следующее.

Пунктом 1 статьи 1.2 Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации” (далее  – Федеральный 
закон № 54-ФЗ) установлено, что контрольно-кас-
совая техника, включенная в реестр контрольно-
кассовой техники, применяется на территории 
Российской Федерации в обязательном порядке 
всеми организациями и индивидуальными пред-
принимателями при осуществлении ими расчетов, 
за исключением случаев, установленных Феде-
ральным законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты для целей указанного 
Федерального закона – это, в частности, прием (по-
лучение) и выплата денежных средств наличными 
деньгами и (или) в безналичном порядке за товары, 
работы, услуги; автоматическое устройство для 
расчетов – это устройство для осуществления рас-
чета с покупателем (клиентом) в автоматическом 
режиме без участия уполномоченного лица орга-
низации или индивидуального предпринимателя.

В соответствии с положениями пункта 5.1 ста-
тьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ пользова-
тель при осуществлении расчетов с использовани-
ем электронных средств платежа с применением 
автоматических устройств для расчетов при ока-
зании услуг по перевозке пассажиров, багажа, 
грузов и грузобагажа (за исключением расчетов в 
безналичном порядке в сети Интернет) вправе не 
выдавать кассовый чек или бланк строгой отчет-
ности на бумажном носителе и в случае непредо-
ставления покупателем (клиентом) пользовате-
лю до момента расчета абонентского номера либо 
адреса электронной почты не направлять кассо-
вый чек или бланк строгой отчетности в электрон-
ной форме покупателю (клиенту) на абонентский 
номер либо адрес электронной почты, а также 
вправе применять контрольно-кассовую технику 
(за исключением контрольно-кассовой техники, 
применяемой в режиме, не предусматривающем 
обязательной передачи фискальных документов в 
налоговые органы в электронной форме через опе-
ратора фискальных данных) вне корпуса автома-
тического устройства для расчетов.

Таким образом, в ситуации, изложенной в об-
ращении, при осуществлении расчетов за услуги 
по перевозке пассажиров применение контроль-

но-кассовой техники с использованием автомати-
ческого устройства для расчетов осуществляется 
в момент совершения прохода на инфраструктуре 
перевозчика.

Под расчетами понимаются также предостав-
ление и погашение займов для оплаты товаров, 
работ, услуг либо предоставление или получение 
иного встречного предоставления за товары, рабо-
ты, услуги.

При этом предоставление займа следует рассма-
тривать как изменение срока выполнения обяза-
тельства по предоставлению денежных средств в 
рамках осуществления расчетов, в частности, пе-
редачу денежных средств покупателем (клиентом) 
позднее предоставления услуги. Соответственно, 
погашением займов является исполнение обяза-
тельства по оплате покупателем (клиентом) полу-
ченной ранее услуги в рамках осуществляемых 
расчетов.

Следует учитывать, что пунктом 1 статьи 4.7 
Федерального закона № 54-ФЗ определены обяза-
тельные реквизиты, которые должны содержать 
кассовый чек и бланк строгой отчетности, в том 
числе цена за единицу и стоимость с учетом ски-
док и наценок, признак расчета (получение средств 
от покупателя (клиента) – приход, возврат поку-
пателю (клиенту) средств, полученных от него, – 
возврат прихода, выдача средств покупателю (кли-
енту) – расход, получение средств от покупателя 
(клиента), выданных ему, – возврат расхода).

Дополнительные реквизиты фискальных до-
кументов и форматы фискальных документов, 
обязательных к использованию, утверждены при-
казом ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ 
“Об утверждении дополнительных реквизитов 
фискальных документов и форматов фискальных 
документов, обязательных к использованию” (да-
лее – Приказ).

Приказом предусмотрены соответствующие 
признаки способа расчета (тег 1214), в частности 
“передача в кредит”, указываемый в кассовом че-
ке при передаче предмета расчета без его оплаты 
в момент его передачи с последующей оплатой в 
кредит, “оплата кредита” – при оплате предмета 
расчета после его передачи с оплатой в кредит.

Учитывая изложенное, в ситуации, рассма-
триваемой в обращении, при оказании услуги по 
перевозке пассажиров до момента ее оплаты при 
валидации электронного средства платежа через 
автоматическое устройство для расчетов органи-
зацией применяется контрольно-кассовая техни-
ка и формируется кассовый чек (бланк строгой 
отчетности) с указанием в нем признака расчета 
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“приход”, признака способа расчета “передача в 
кредит” и других обязательных реквизитов, ука-
занных в статье 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ 
и Приказе.

При этом цена и стоимость услуги в кассовом 
чеке указываются с учетом скидок и наценок в 
соответствии с видом проездного билета и установ-
ленными тарифами на услуги по перевозке пасса-
жиров и багажа транспортом общего пользования в 
городском, включая метрополитен, и пригородном 
сообщении (за исключением услуг по железнодо-
рожным перевозкам, осуществляемым вне малого 
кольца московской железной дороги и вне участков 
межсубъектных маршрутов регулярных перевозок 
железнодорожным транспортом в пригородном со-
общении на московских центральных диаметрах на 
территории Москвы и Московской области).

Вместе с тем в целях всестороннего рассмотре-
ния ситуации и выработки корректного решения в 
отношении формирования кассового чека в момент 
получения АО денежных средств за оказанную ра-
нее услугу по перевозке пассажиров ФНС России 
просит предоставить более детальное описание 
движения денежных средств от счета физического 
лица до счета АО.

Дополнительно необходимо отметить, что в 
соответствии с пунктом 9 статьи 2 Федерального 
закона № 54-ФЗ контрольно-кассовая техника не 
применяется при осуществлении расчетов в без-
наличном порядке между организациями и (или) 
индивидуальными предпринимателями, за ис-
ключением осуществляемых ими расчетов с ис-
пользованием электронного средства платежа с его 
предъявлением.

		  В.Г. Колесников

Комментарий
ФНС России в письме от 16.08.2021 г. № КВ-4-
20/11512@ разъясняет о применении ККТ при 
оказании услуги по перевозке пассажиров до 
момента ее оплаты при валидации электрон-
ного средства платежа через автоматическое 
устройство для расчетов.

ККТ при перевозке пассажиров

При осуществлении расчетов за услуги по пере-
возке пассажиров применение ККТ с исполь-
зованием автоматического устройства для рас-
четов осуществляется в момент совершения 
прохода на инфраструктуре перевозчика.

Автоматическое устройство для расчетов – 
это устройство для осуществления расчета 
с  покупателем (клиентом) в автоматическом 
режиме без участия уполномоченного лица ор-
ганизации или индивидуального предпринима-
теля. 

Так, при перевозках пассажиров устанавли-
вают валидаторы. Они относятся к автоматиче-
ским устройствам для расчетов. 

Валидатор  – это устройство, предназна-
ченное для отображения и/или проверки до-
кументов (проездных билетов общественного 
транспорта, пропусков), записанных на бескон-
тактные или контактные электронные носители. 

Таким образом, при проходе через валидатор 
происходит списание стоимости оплаченной ра-
нее поездки.

При осуществлении расчетов водителем или 
кондуктором в салоне транспортного средства 
при реализации проездных билетов и талонов 
для проезда в общественном транспорте обя-
занность по направлению покупателю (клиенту) 
кассового чека может быть исполнена пользо-
вателем путем направления в момент расчета 

на абонентский номер либо на адрес электрон-
ной почты (при наличии технической возможно-
сти) сведений в электронной форме. Кассовый 
чек формируется в день осуществления оплаты 
без привязки к фактическому времени осу-
ществления расчета.

Перевозка «в кредит»

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что предоставление займа или кредита 
можно рассматривать как изменение срока 
выполнения обязательства по предоставлению 
денежных средств в рамках осуществления рас-
четов, в частности, передачу денег покупателем 
(клиентом) позднее предоставления услуги. 

Соответственно, погашением займов явля-
ется исполнение обязательства по оплате по-
купателем (клиентом) полученной ранее услуги 
в рамках осуществляемых расчетов.

При оказании услуги по перевозке пасса-
жиров до момента ее оплаты при валидации 
электронного средства платежа для расчетов 
применяют ККТ. Формируют кассовый чек с ука-
занием в нем: 

–– признака расчета «приход»;
–– признака способа расчета «передача в кре-
дит»;

–– других обязательных реквизитов, указанных 
в статье 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ 
о ККТ.
Обратите внимание: дополнительные рекви-

зиты фискальных документов и форматы фи-
скальных документов, обязательных к исполь-
зованию, утверждены приказом ФНС России 
от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@. Данным при-
казом предусмотрены соответствующие при-
знаки способа расчета (тег 1214), в частности: 
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–– «передача в кредит» – при передаче предмета 
расчета без его оплаты в момент его переда-
чи с последующей оплатой в кредит;
–– «оплата кредита»  – при оплате предме-
та расчета после его передачи с оплатой 
в  кредит.
При этом цену и стоимость услуги в кассовом 

чеке нужно указывать с учетом скидок и наце-
нок в соответствии с видом проездного билета 
и установленными тарифами на услуги по пере-
возке пассажиров и багажа транспортом обще-

го пользования в городском, включая метропо-
литен, и пригородном сообщении. 

Исключение – услуги по железнодорожным 
перевозкам, осуществляемым вне малого коль-
ца московской железной дороги и вне участков 
межсубъектных маршрутов регулярных пере-
возок железнодорожным транспортом в при-
городном сообщении на МЦД на территории 
Москвы и Московской области.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 06.07.2021 № АБ-4-20/9503@

[О применении ККТ при осуществлении расчетов микрофинансовой 
организацией]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев ин-
тернет-обращение ООО от 28.05.2021, сообщает, что 
в соответствии с пунктом 9 статьи 1.2 Федерального 
закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении расче-
тов в Российской Федерации” (далее – Федеральный 
закон № 54-ФЗ) и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.11.2016 № 1173 “Об из-
менении и признании утратившими силу некоторых 
актов Правительства Российской Федерации” Ми-
нистерство финансов Российской Федерации дает 
письменные разъяснения налоговым органам, орга-
низациям, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам по вопросам применения зако-
нодательства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники.

Вместе с тем считаем возможным отметить, что 
согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального закона 
№ 54-ФЗ контрольно-кассовая техника, включен-
ная в реестр контрольно-кассовой техники, при-
меняется на территории Российской Федерации в 
обязательном порядке всеми организациями и ин-
дивидуальными предпринимателями при осущест-
влении ими расчетов, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты представляют собой 
прием (получение) и выплату денежных средств 
наличными деньгами и (или) в безналичном по-
рядке за товары, работы, услуги, предоставление 
и погашение займов для оплаты товаров, работ, ус-
луг (включая осуществление ломбардами кредито-
вания граждан под залог принадлежащих граж-
данам вещей и деятельности по хранению вещей) 
либо предоставление или получение иного встреч-
ного предоставления за товары, работы, услуги.

Таким образом, погашением займов является 
исполнение обязательства по оплате покупателем 

(клиентом) полученных ранее товаров, работ или 
услуг в рамках осуществляемых расчетов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Фе-
дерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ “О микро-
финансовой деятельности и микрофинансовых орга-
низациях” (далее – Федеральный закон № 151-ФЗ) 
микрофинансовая деятельность представляет собой 
деятельность юридических лиц, имеющих статус 
микрофинансовой организации, а также иных юри-
дических лиц, имеющих право на осуществление 
микрофинансовой деятельности в соответствии со 
статьей 3 Федерального закона № 151-ФЗ, по предо-
ставлению микрозаймов (микрофинансирование).

Учитывая взаимосвязанные положения Феде-
рального закона № 151-ФЗ и Федерального закона 
№ 54-ФЗ, предоставление и возврат микрозайма 
микрофинансовой организацией не подпадают под 
определение “расчеты” и не требует применения 
контрольно-кассовой техники.

Вместе с тем внесение клиентом в пользу ми-
крофинансовой организации денежных средств в 
виде процентов и иных вознаграждений по займам 
является платой за оказанные услуги и требует 
применения контрольно-кассовой техники на сум-
му такой платы.

При этом в случаях, прямо не предусмотрен-
ных действующим законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники, применение контрольно-кассовой техни-
ки осуществляется исходя из идентичности отра-
жения операций в контрольно-кассовой технике и 
в регистрах бухгалтерского учета организации с 
учетом действующей учетной политики.

Таким образом, обязанность применения кон-
трольно-кассовой техники у микрофинансовой ор-
ганизации возникает в момент получения денеж-
ных средств от клиента (заемщика) и признания 
их в виде оплаты суммы по процентам. <…>

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин



Чем вас удивит книга на этот раз
Одной из самых актуальных тем 2021 года стала 
вакцинация и право работников не делать прививку. Эта 
непростая тема продолжает оставаться на повестке дня. 
В книге вы найдете все, что нужно знать о вакцинации.
Там подробно освещены и такие не менее важные темы 
как оптимизация рабочего графика, выбор системы 
оплаты труда, премирования, удержания из заработной 
платы, отчетность по НДФЛ, оплата труда работников 
под арестом и в СИЗО.

Мы также рассказали о законных способах снизить 
расходы на командировки и оплату больничных 
по новым правилам. И, конечно же, о новой РСВ 
с 1 квартала 2022 г.

Ежегодник «Заработная плата 2022» составляется с учетом всех 
изменений, которые произошли в законодательстве в 2021 году 
и вступят в силу с 2022 года.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2022
библиотека бухгалтера

Книга о самом важном участке работы бухгалтерии

Как купить
Сейчас книгу можно купить по предзаказу со скидкой 20%. 
Оплату можно перевести платежным поручением через банк.
Стоимость книги: 2 860 рублей ПО ПРЕДЗАКАЗУ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Через интернет заказ можно оформить и оплатить на сайте 
buhgalteria.ru в разделе Магазин бухгалтера - Книги
Можете получить два варианта – печатный и электронный – без 
доплат.
Доставка книги за счет издательства по почте России или 
курьером по Москве.
Отправки книги начнутся в марте 2022 на следующий день 
после выхода из печати. Мы вам сообщим об этом письмом 
по электронной почте.

Если нужно больше информации, 
звоните: 8 (495) 737 4411, пишите: berator@berator.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.08.2021 № 03-07-11/69766

[О применении БСО и чеков ККТ в целях освобождения от НДС услуг санаторно-
курортных, оздоровительных организаций и организаций отдыха]

Департамент налоговой политики совместно с 
Департаментом анализа преференциальных на-
логовых режимов рассмотрел обращение и по во-
просам применения бланков строгой отчетности и 
чеков контрольно-кассовой техники в целях при-
менения освобождения от налогообложения нало-
гом на добавленную стоимость, предусмотренного 
подпунктом 18 пункта 3 статьи 149 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), 
сообщает.

Согласно подпункту 18 пункта 3 статьи 149 
Кодекса от налогообложения налогом на добав-
ленную стоимость освобождаются услуги сана-
торно-курортных, оздоровительных организаций 
и организаций отдыха, организаций отдыха и оз-
доровления детей, в том числе детских оздорови-
тельных лагерей, расположенных на территории 
Российской Федерации, оформленные путевками 
или курсовками, являющимися бланками строгой 
отчетности.

Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
“О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации” 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) определены 
правила применения контрольно-кассовой техни-
ки при осуществлении расчетов в Российской Фе-
дерации в целях обеспечения интересов граждан 
и организаций, защиты прав потребителей, обес-
печения установленного порядка осуществления 
расчетов, полноты учета выручки в организациях 
и у индивидуальных предпринимателей, в том 
числе в целях налогообложения и обеспечения 
установленного порядка оборота товаров.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Феде-
рального закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Положениями статьи 1.1 Федерального зако-
на № 54-ФЗ установлено, что кассовый чек – это 
первичный учетный документ, сформированный 
в электронной форме и (или) отпечатанный с при-
менением контрольно-кассовой техники в момент 
расчета между пользователем и покупателем (кли-
ентом), содержащий сведения о расчете, подтверж-
дающий факт его осуществления и соответствую-
щий требованиям законодательства Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники; бланк строгой отчетности – это первич-
ный учетный документ, приравненный к кассово-

му чеку, сформированный в электронной форме и 
(или) отпечатанный с применением автоматизиро-
ванной системы для бланков строгой отчетности в 
момент расчета между пользователем и клиентом 
за оказанные услуги, содержащий сведения о рас-
чете, подтверждающий факт его осуществления и 
соответствующий требованиям законодательства 
Российской Федерации о применении контрольно-
кассовой техники.

При этом под автоматизированной системой 
для бланков строгой отчетности понимается кон-
трольно-кассовая техника, используемая для фор-
мирования в электронной форме бланков строгой 
отчетности, а также их печати на бумажных но-
сителях.

Следует учитывать, что автоматизированная 
система для бланков строгой отчетности приме-
няется исключительно при осуществлении расче-
тов наличными и (или) электронными средствами 
платежа за оказанные услуги (выполненные ра-
боты). При этом контрольно-кассовая техника, не 
являющаяся автоматизированной системой для 
бланков строгой отчетности, такого ограничения 
не содержит и может применяться при расчетах 
как за товары, так и за услуги (работы).

Учитывая изложенное, при оказании услуг 
населению организации и индивидуальные пред-
приниматели обязаны применять контрольно-
кассовую технику, в том числе являющуюся ав-
томатизированной системой для бланков строгой 
отчетности и соответствующую требованиям Фе-
дерального закона № 54-ФЗ.

Помимо этого, при осуществлении расчета 
пользователь обязан выдать кассовый чек или 
бланк строгой отчетности на бумажном носите-
ле и (или) в случае представления покупателем 
(клиентом) пользователю до момента расчета або-
нентского номера либо адреса электронной почты 
направить кассовый чек или бланк строгой отчет-
ности в электронной форме покупателю (клиенту) 
на представленные абонентский номер либо адрес 
электронной почты (при наличии технической воз-
можности для передачи информации покупателю 
(клиенту) в электронной форме на адрес электрон-
ной почты) (пункт 2 статьи 1.2 Федерального зако-
на № 54-ФЗ).

В свою очередь, согласно пункту 5.8 статьи 1.2 
Федерального закона № 54-ФЗ, в случае если в соот-
ветствии с законодательством Российской Федера-
ции федеральные органы исполнительной власти 
наделены полномочиями по утверждению форм 
бланков документов, используемых при оказании 
услуг населению, и (или) законодательство Россий-
ской Федерации предусматривает использование 
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соответствующих бланков документов при оказа-
нии услуг населению, обязанность пользователя 
по выдаче (направлению) клиенту кассового чека 
(бланка строгой отчетности) помимо способов, ука-
занных в пункте 2 статьи 1.2 Федерального закона 
№ 54-ФЗ, может быть исполнена пользователем пу-
тем передачи клиенту указанного документа на бу-
мажном носителе с содержащимися на нем рекви-
зитами кассового чека (бланка строгой отчетности), 
позволяющими идентифицировать этот кассовый 
чек (бланк строгой отчетности) (QR-код и (или) дату 
и время осуществления расчета, порядковый номер 
фискального документа, признак расчета, сумму 
расчета, заводской номер фискального накопителя 
и фискальный признак документа).

Обращаем внимание, что формы путевок (курсо-
вок) в санаторно-курортные организации (учрежде-
ния), оздоровительные учреждения утверждены в 
качестве документов строгой отчетности Приказом 
Минфина России от 10.12.1999 № 90н “Об утверж-
дении бланков строгой отчетности”.

При этом отпечатанная типографским способом 
или на принтере путевка (курсовка) не является 
бланком строгой отчетности в целях Федерального 
закона № 54-ФЗ.

Учитывая изложенное, при расчетах за услуги 
санаторно-курортных, оздоровительных организа-
ций в целях соблюдения законодательства о приме-
нении контрольно-кассовой техники и подтвержде-
ния факта расчета:

1) бланк строгой отчетности может быть сформи-
рован с применением контрольно-кассовой техники 
и содержать дополнительные реквизиты с учетом 
сферы деятельности, в которой ведутся расчеты;

2) путевка (курсовка) может быть оформлена од-
новременно с выдачей кассового чека (бланка стро-
гой отчетности);

3) путевка (курсовка) может быть оформлена с 
нанесением на нее реквизитов кассового чека (блан-
ка строгой отчетности), позволяющих идентифици-
ровать этот кассовый чек (бланк строгой отчетно-
сти) (QR-код и (или) дату и время осуществления 
расчета, порядковый номер фискального докумен-
та, признак расчета, сумму расчета, заводской но-
мер фискального накопителя и фискальный при-
знак документа).

Перечень обязательных реквизитов, которые 
должен содержать кассовый чек (бланк строгой от-

четности), указан в пункте 1 статьи 4.7 Федерально-
го закона № 54-ФЗ.

Дополнительные реквизиты фискальных до-
кументов и форматы фискальных документов, 
обязательных к использованию, утверждены При-
казом ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ 
“Об утверждении дополнительных реквизитов 
фискальных документов и форматов фискальных 
документов, обязательных к использованию” (да-
лее – Приказ).

Приказом предусмотрены соответствующие 
признаки способа расчета (тег 1214), в частности 
“полный расчет”, указываемый в кассовом чеке 
(бланке строгой отчетности) при полной оплате, в 
том числе с учетом аванса (предварительной опла-
ты) в момент передачи предмета расчета, “переда-
ча в кредит” – при передаче предмета расчета без 
его оплаты в момент его передачи с последующей 
оплатой в кредит, “оплата кредита” – при оплате 
предмета расчета после его передачи с оплатой в 
кредит.

Одновременно следует отметить, что согласно 
пункту 9 статьи 2 Федерального закона № 54-ФЗ 
контрольно-кассовая техника не применяется при 
осуществлении расчетов в безналичном порядке 
между организациями и (или) индивидуальными 
предпринимателями, за исключением осуществля-
емых ими расчетов с использованием электронного 
средства платежа с его предъявлением.

Вместе с тем Федеральный закон № 54-ФЗ не за-
прещает применять контрольно-кассовую технику 
при осуществлении расчетов между организация-
ми и (или) индивидуальными предпринимателями 
в безналичном порядке, а также с использованием 
электронного средства платежа без его представле-
ния.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норматив-
ные предписания, и не является нормативным пра-
вовым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направляе-
мое письмо имеет информационно-разъяснитель-
ный характер по вопросам применения законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах 
и не препятствует руководствоваться нормами за-
конодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в насто-
ящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина

Комментарий
Оказываемые физлицам услуги санаторно-

курортных, оздоровительных организаций, 
организаций отдыха и оздоровления детей, в 
том числе детских оздоровительных лагерей, 
не облагаются НДС. Важно при этом соблюсти 
условия. Об этом разъясняет Минфин России в 
письме от 30.08.2021 г. № 03-07-11/69766.

Когда санаторные и оздоровительные 
услуги не облагаются НДС

Услуги санаторно-курортных, оздоровительных 
организаций, организаций отдыха и оздоров-
ления детей, в том числе детских оздоровитель-
ных лагерей, оказываемые физлицам, не об-
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лагаются НДС. Данная норма применяется при 
условии:

–– выдачи билета в виде бланка строгой отчет-
ности (БСО), сформированного в соответ-
ствии с Федеральным законом от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ;

–– одновременной выдаче билета установлен-
ной формы и кассового чека (БСО).
Так, подпункт 18 пункта 3 статьи 149 Налого-

вого кодекса освобождает от НДС услуги сана-
торно-курортных, оздоровительных организаций 
и организаций отдыха, организаций отдыха и оз-
доровления детей, в том числе детских оздорови-
тельных лагерей, расположенных на территории 
РФ, оформленные путевками или курсовками, 
являющимися бланками строгой отчетности.

Формы путевок (курсовок) в санаторно-ку-
рортные организации (учреждения), оздоро-
вительные учреждения утверждены в качест-
ве документов строгой отчетности приказом 
Минфина России от 10.12.1999 г. №  90н «Об 
утверждении бланков строгой отчетности».

Обратите внимание: отпечатанная типограф-
ским способом или на принтере путевка (кур-
совка) не является бланком строгой отчетности 
в целях Федерального закона № 54-ФЗ о ККТ.

БСО и кассовый чек: понятия

Кассовый чек  – это первичный учетный до-
кумент, сформированный в электронной фор-
ме и (или) отпечатанный с применением ККТ 
в момент расчета между пользователем и по-
купателем, содержащий сведения о расчете, 
подтверждающий факт его осуществления и со-
ответствующий требованиям.

Бланк строгой отчетности (БСО) – это первич-
ный учетный документ, приравненный к  кас-
совому чеку, сформированный в электронной 
форме и (или) отпечатанный с применением ав-
томатизированной системы для бланков стро-
гой отчетности в момент расчета между поль-
зователем и клиентом за оказанные услуги, 
содержащий сведения о расчете, подтвержда-
ющий факт его осуществления и соответствую-
щий требованиям.

Под автоматизированной системой для БСО по-
нимается ККТ, используемая для формирования 
в электронной форме бланков строгой отчетно-
сти, а также их печати на бумажных носителях.

Так, при оказании услуг населению организа-
ции и ИП обязаны применять ККТ, в том числе 

являющуюся автоматизированной системой 
для бланков строгой отчетности и соответ-
ствующую требованиям Федерального закона 
№ 54-ФЗ.

ККТ при оказании санаторных услуг

При расчетах за услуги санаторно-курортных, 
оздоровительных организаций в целях соблю-
дения законодательства о применении ККТ 
и подтверждения факта расчета:

–– бланк строгой отчетности может быть сфор-
мирован с применением ККТ и содержать 
дополнительные реквизиты с учетом сферы 
деятельности, в которой ведутся расчеты;

–– путевка (курсовка) может быть оформлена 
одновременно с выдачей кассового чека 
(бланка строгой отчетности);

–– путевка (курсовка) может быть оформлена 
с нанесением на нее реквизитов кассового 
чека (бланка строгой отчетности), позволя-
ющих идентифицировать этот кассовый чек 
(бланк строгой отчетности): QR-код и (или) да-
та и время осуществления расчета, порядко-
вый номер фискального документа, признак 
расчета, сумма расчета, заводской номер фи-
скального накопителя и фискальный признак 
документа.
То есть на выдаваемом документе указывает-

ся QR-код или шесть вышеперечисленных при-
знаков. Печать при этом может производиться 
устройством организации, а не принтером ККТ. 
Никакие дополнительные документы при этом 
не требуются.

Отканировав QR-код с путевки, клиент смо-
жет получить на мобильный телефон кассовый 
чек в электронной форме, который приравнен 
к  классическому чеку. После этого он может 
распечатать его и предъявить, например, рабо-
тодателю для подтверждения расходов. Об этом 
ранее разъясняла ФНС на своем сайте. 

Чиновники также напоминают, что ККТ не 
нужно применять при осуществлении расчетов 
в безналичном порядке между организациями 
и (или) индивидуальными предпринимателями, 
за исключением осуществляемых ими расче-
тов с использованием электронного средства 
платежа с его предъявлением. Если же в такой 
ситуации применить ККТ, это не будет наруше-
нием.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Определение 
Верховного cуда РФ 

от 14.04.2021 № 308-ЭС21-3553

[Об ответственности за неприменение ККТ]

Судья Верховного Суда Российской Федерации 
Тютин Д.В., изучив кассационную жалобу обще-
ства с ограниченной ответственностью «Ставро-
поль-Авто» на решение Арбитражного суда Став-
ропольского края от 19.06.2020, постановление 
Шестнадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 24.08.2020 и постановление Арбитражного 
суда Северо-Кавказского округа от 16.12.2020 по 
делу № А63-21980/2019

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью «Ставрополь-Авто» к Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой службы № 12 
по Ставропольскому краю об оспаривании поста-
новления

с участием в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований от-
носительно предмета спора, Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Ставропольском 
крае,

установил:
общество с ограниченной ответственностью 

«Ставрополь-Авто» (далее – общество, заявитель) 
обратилось в арбитражный суд с заявлением о 
признании незаконным и отмене постановления 
Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы № 12 по Ставропольскому краю (да-
лее – административный орган) от 31.10.2019 ЮЛ 
№ 006701 о привлечении к административной от-
ветственности на основании части 2 статьи 14.5 
Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях (далее  – КоАП РФ) с 
назначением наказания в виде 10 271 537 рублей 
административного штрафа.

Решением Арбитражного суда Ставропольского 
края от 19.06.2020, оставленным без изменения по-
становлением Шестнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 24.08.2020 и постановлением 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 
16.12.2020, постановление по делу об администра-
тивном правонарушении изменено в части назна-
чения наказания, штраф установлен в размере 10 
233 750 рублей.

В кассационной жалобе заявитель просит от-
менить принятые по делу судебные акты как со-
держащие существенное нарушение норм матери-
ального и процессуального права, повлиявшее на 
исход судебного разбирательства и приведшее к 
нарушению прав и законных интересов общества.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации по результатам изучения кассацион-
ной жалобы, представления судья Верховного Су-
да Российской Федерации выносит определение 
об отказе в передаче кассационных жалобы, пред-
ставления для рассмотрения в судебном заседании 

Судебной коллегии Верховного Суда Российской 
Федерации, если изложенные в кассационных 
жалобе, представлении доводы не подтверждают 
существенных нарушений норм материального 
права и (или) норм процессуального права, повли-
явших на исход дела, и не являются достаточным 
основанием для пересмотра судебных актов в кас-
сационном порядке и (или) для решения вопроса 
о присуждении компенсации за нарушение права 
на судопроизводство в разумный срок, а также ес-
ли указанные доводы не находят подтверждения в 
материалах дела.

Основания для пересмотра судебных актов в 
кассационном порядке по доводам жалобы от-
сутствуют.

Как следует из судебных актов, оспоренным 
постановлением общество привлечено к адми-
нистративной ответственности за выдачу из кассы 
наличных денежных средств физическим лицам 
Косареву И.В., Курбанову О.В., Абросимову С.Н., 
Петрову Н.Г., Джумаеву М.Д., Строгоновой Е.Н. на 
общую сумму 13 545 000 рублей за транспортные 
средства, приобретенные для целей их последую-
щей перепродажи, на основании расходных кассо-
вых ордеров без применения контрольно-кассовой 
техники.

Частью 2 статьи 14.5 КоАП РФ предусмотрена 
административная ответственность за непримене-
ние контрольно-кассовой техники в установленных 
законодательством Российской Федерации о приме-
нении контрольно-кассовой техники случаях.

Исследовав и оценив представленные в мате-
риалы дела доказательства в их совокупности и 
взаимосвязи, руководствуясь положениями КоАП 
РФ, Федерального закона Российской Федерации 
от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контроль-
но-кассовой техники при осуществлении денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием элек-
тронных средств платежа», Федерального закона 
Российской Федерации от 03.06.2009 № 103-ФЗ «О 
деятельности по приему платежей от физических 
лиц, осуществляемой платежными агентами», 
Указания Центрального Банка Российской Феде-
рации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения 
кассовых операций юридическими лицами и упро-
щенном порядке ведения кассовых операций инди-
видуальными предпринимателями и субъектами 
малого предпринимательства», суды пришли к вы-
воду о наличии в действиях заявителя элементов 
состава административного правонарушения, от-
ветственность за которое предусмотрена частью 2 
статьи 14.5 КоАП РФ. При этом суды не установили 
совокупности условий для освобождения общества 
от административной ответственности в соответ-
ствии с примечанием к статье 14.5 КоАП РФ.
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Судами установлено, что процедура и срок дав-
ности привлечения к ответственности соблюдены, 
административный штраф назначен в соответ-
ствии с санкцией нормы части 2 статьи 14.5 КоАП 
РФ, оснований для применения положений статьи 
2.9 КоАП РФ о малозначительности правонаруше-
ния не имеется.

Несогласие заявителя с толкованием судами 
норм законодательства, подлежащих применению к 
рассматриваемым правоотношениям, с установлен-
ными фактическими обстоятельства дела и оценкой 
доказательств в силу статьи 291.6 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации не 
является основанием для пересмотра обжалуемых 
судебных актов в кассационном порядке.

Существенных нарушений норм материально-
го права, а также требований процессуального за-
конодательства, повлиявших на исход судебного 
разбирательства, судами не допущено.

С учетом вышеуказанного, оснований для пере-
дачи жалобы для рассмотрения в судебном заседа-
нии Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации не имеется.

Исходя из изложенного, руководствуясь ста-
тьями 291.6, 291.8 Арбитражного процессуально-
го кодекса Российской Федерации, судья Верхов-
ного Суда Российской Федерации

определил:
отказать в передаче кассационной жалобы для 

рассмотрения в судебном заседании .

	 Судья Верховного Суда Российской Федерации	 Д.В. Тютин

Комментарий
Верховный Суд РФ в определении от 14.04.2021 
№ 308-ЭС21-3553 рассмотрел дело об ответ-
ственности за неприменение ККТ.

Суть спора 

ИФНС оштрафовала организацию по части 2 
статьи 14.5 КоАП РФ за выдачу из кассы на-
личных денежных средств физическим лицам 
без применения контрольно-кассовой техники. 
Штраф составил больше 10 млн. рублей.

Организация не согласилась с ИФНС. Она 
отметила, что при выплате денежных средств 
физлицу в рамках обязательств по договору 
гражданско-правового характера ККТ не при-
меняют. Кроме того, компания посчитала, что 
должна быть освобождена от штрафа на осно-
вании примечания к статье 14.5 КоАП РФ.

Налоговые инспекторы указывают, что довод 
об отсутствии обязанности применять ККТ при 
осуществлении операций по выдаче денег физ-
лицам за приобретенные у них в целях последу-
ющей перепродажи автомобилей, не основан 
на нормах Закона № 54-ФЗ о ККТ. 

Дело дошло до Верховного суда. Однако ВС РФ 
отказался передавать дело Судебной коллегии 
по экономическим спорам Верховного Суда РФ.

Рассмотрим подробно. 

Когда можно избежать ответственности 
за неприменение ККТ 

Согласно части 2 статьи 14.5 КоАП РФ неприме-
нение ККТ в установленных законодательством 
РФ о применении контрольно-кассовой техники 
случаях – влечет наложение штрафа на юриди-
ческих лиц – от 3/4 до одного размера суммы 
расчета, осуществленного без применения ККТ, 
но не менее 30 тыс. рублей.

Есть примечание к данной статье.

Организации и ИП могут быть освобождены 
от административной ответственности за сле-
дующие правонарушения:

–– неприменение ККТ (ч. 2 ст. 14.5 КоАП);
–– применение ККТ, не соответствующей уста-
новленным требованиям, или с нарушением 
порядка ее регистрации и перерегистрации. 
(ч. 4 ст. 14.5 КоАП);

–– непредставление покупателю (клиенту) кас-
сового чека или БСО (ч. 6 ст. 14.5 КоАП).
Однако для этого должны быть соблюдены 

в совокупности условия (примечание к ст. 14.5 
КоАП РФ):

1) нарушитель добровольно в письменной 
форме заявил в налоговую инспекцию о непри-
менении им ККТ;

2) на момент его обращения налоговики не 
знали о совершенном административном пра-
вонарушении;

3) представленные сведения и документы яв-
ляются достаточными для установления собы-
тия административного правонарушения.

Кроме того, организации и индивидуальные 
предприниматели могут избежать администра-
тивной ответственности, если добровольно на-
правят в ИФНС чек коррекции.

Кассовый чек коррекции необходим в тех слу-
чаях, когда нужно оформить расчет, сделанный 
без кассы, или исправить ошибки при ее при-
менении. При этом пользователь онлайн-кас-
сы обязан обеспечить достаточность сведений 
в чеке коррекции, чтобы было понятно, в отно-
шении какого расчета применяется корректи-
ровка.

Обратите внимание: при направлении чека 
коррекции (БСО коррекции) в налоговую ин-
спекцию также должны соблюдаться условия:

–– на момент обращения (направления чека 
коррекции) налоговый орган не знал о совер-
шенном правонарушении;



–– представленные сведения и документы (либо 
чек коррекции) являются достаточными для 
установления события административного 
правонарушения.

Что решили судьи?

Суды не установили совокупности условий 
для освобождения от административной от-
ветственности в соответствии с примечанием 
к статье 14.5 КоАП РФ.

Так, компания представила налоговому органу:
–– кассовую книгу, а также приходные и расход-
ные кассовые ордера, 

–– отчет из фискальной памяти ККТ и исполь-
зованных накопителей фискальной памяти 
с ККТ, 

–– акты о возврате денежных сумм покупателям 
(клиентам) по неиспользованным кассовым 
чекам, 

–– расчеты с подотчетными лицами и другие до-
кументы. 
Сопроводительными письмами компания 

представила сведения о неиспользовании ККТ 
при осуществлении расчетов, объяснительные 
ответственных сотрудников о причинах непри-
менения ККТ, а также договоры купли-прода-
жи с физическими лицами, при осуществлении 
расчетов с которыми не применялась ККТ.

В рассматриваемом случае компания не 
обеспечила необходимое условие  – добро-
вольность представления соответствующих 
сведений и документов, подтверждающих факт 
совершения административных правонаруше-
ний. Так как на момент представления чеков 
коррекции и соответствующих пояснений нало-
говой инспекции было известно о непримене-
нии ККТ в ходе проведения проверки.

Изменение порядка проверок ККТ

С 1 марта 2021 года изменяются правила про-
ведения проверок ККТ. Это касается, в частно-
сти, прав и обязанностей налоговых органов 
при осуществлении контроля и надзора за ККТ.

Предметом контроля и надзора за соблюде-
нием законодательства о применении ККТ будут 
являться правила применения ККТ при осущест-
влении расчетов в РФ. Этот контроль осущест-
вляется в целях обеспечения интересов граж-
дан и организаций, защиты прав потребителей, 
обеспечения установленного порядка осуществ-
ления расчетов, полноты учета выручки, в том 
числе в целях налогообложения и обеспечения 
установленного порядка оборота товаров.

Кроме того, при осуществлении контроля 
и надзора за ККТ плановые контрольные (над-
зорные) мероприятия не будут проводиться. 
Проверки ККТ будут только внеплановыми. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

У нас вы можете найти все, 
что нужно бухгалтеру – 
письма министерств 
и ведомств, федеральные 
законы, а также понятные 
комментарии экспертов

na.buhgalteria.ru
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам 

Верховного Суда Российской Федерации 
от 23.08.2021 № 307-ЭС21-6593

[О незаконности блокировки счетов ИП, не предназначенных 
для предпринимательства]

Резолютивная часть определения объявлена 
18.08.2021

Полный текст определения изготовлен 
23.08.2021

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Завьяловой Т.В.,
судей Першутова А.Г., Тютина Д.В.
рассмотрела в открытом судебном заседании де-

ло по кассационной жалобе публичного акционер-
ного общества «Банк ВТБ» на решение Арбитраж-
ного суда Псковской области от 14.08.2020 по делу 
№ А52-1072/2020, постановление Четырнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 10.11.2020 
и постановление Арбитражного суда Северо-За-
падного округа от 18.02.2021 по тому же делу

по заявлению публичного акционерного обще-
ства «Банк ВТБ» о признании недействительным 
решения Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 1 по Псковской области от 
04.12.2019 № 1 о привлечении к ответственности 
за налоговое правонарушение,

при участии в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора: Корнеевой Ольги Викто-
ровны.

В заседании приняли участие представители:
от публичного акционерного общества «Банк 

ВТБ» – Захарова А.Ю.;
от Межрайонной инспекции Федеральной на-

логовой службы № 1 по Псковской области – Жем-
чугова Л.А., Матвиенко А.А., Хурват Н.А.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Рос-
сийской Федерации Завьяловой Т.В., выслушав 
объяснения представителей участвующих в деле 
лиц, Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации

установила:
Межрайонной инспекцией Федеральной на-

логовой службы №  1 по Псковской области (да-
лее – инспекция, налоговый орган) в адрес инди-
видуального предпринимателя Корнеевой Ольги 
Викторовны (далее – налогоплательщик, Корнеева 
О.В.) направлено требование № 35364 об уплате на-
логов (сборов, пени, штрафов) в срок до 17.07.2019 в 
общей сумме задолженности 60 375 рублей и пени 
в размере 4 897 рублей 28 копеек.

В связи с неисполнением указанного требова-
ния инспекцией принято решение от 30.07.2019 
№ 13769 о взыскании с предпринимателя налогов 
в указанных суммах за счет денежных средств 
на счетах и, одновременно, принято решение от 
30.07.2019 № 21093 о приостановлении операций 

по счетам налогоплательщика, открытым в пу-
бличном акционерном обществе «Банк ВТБ» (да-
лее – «Банк ВТБ», банк, кредитная организация), 
на общую сумму 65 272 рублей 28 копеек.

В соответствии с решением инспекции от 
30.07.2019 №  21093 приостановлению подлежа-
ли операции по всем счетам Корнеевой О.В., от-
крытым налогоплательщиком в Банке ВТБ, за 
исключением платежей, очередность исполнения 
которых в соответствии с гражданским законода-
тельством Российской Федерации предшествует 
исполнению обязанности по уплате налогов, сбо-
ров, страховых взносов, а также операций по спи-
санию денежных средств в счет уплаты налогов 
(авансовых платежей), сборов, страховых взносов, 
соответствующих пеней и штрафов и по их пере-
числению в бюджетную систему Российской Феде-
рации.

Получив решение инспекции о приостанов-
лении операций по счетам налогоплательщика, 
Банк ВТБ 31.07.2019 направил налоговому органу 
сообщение о том, что по счету, открытому Корнее-
вой О.В. в качестве индивидуального предприни-
мателя, операции приостановлены и сформирова-
на справка об остатках денежных средств по счету; 
в отношении счета, открытого Корнеевой О.В. в 
качестве физического лица, налоговому органу 
сообщено о невозможности исполнения решения 
инспекции о приостановлении операций по счетам 
налогоплательщика с указанием причины: «Счет 
не подлежит обработке».

В последующем инспекция установила факт 
осуществления Корнеевой О.В. расходных опера-
ций по счету, открытому как физическому лицу, 
в период с 31.07.2019 по 22.09.2019 на сумму 574 
006 рублей 39 копеек, не связанных с исполнением 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, а также операций по списанию денежных 
средств в счет уплаты налогов (авансовых плате-
жей), сборов, страховых взносов, соответствую-
щих пеней и штрафов и по их перечислению в бюд-
жетную систему Российской Федерации.

В связи с этим налоговый орган составил акт от 
11.10.2019 № 12-18/25071 об обнаружении фактов, 
свидетельствующих о предусмотренных Налого-
вым кодексом Российской Федерации (далее – На-
логовый кодекс) налоговых правонарушениях. 
По результатам рассмотрения акта, письменных 
возражений банка, инспекция вынесла решение 
от 04.12.2019 № 1, в соответствии с которым Банк 
ВТБ привлечен к ответственности, предусмотрен-
ной статьей 134 Налогового кодекса, за неисполне-
ние решения налогового органа о приостановлении 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 19,  4 октября  2021	 67

операций по счетам налогоплательщика, в виде 
штрафа в размере 65 272 рублей 28 копеек.

Управление ФНС России по Псковской области 
решением от 12.02.2020 № 2.5-07/01614 оставило 
без удовлетворения апелляционную жалобу банка 
на решение инспекции от 04.12.2019 № 1.

Не согласившись с привлечением к налоговой 
ответственности, Банк ВТБ обратился в арбитраж-
ный суд с заявлением, в котором просил признать 
решение налогового органа от 04.12.2019 № 1 не-
действительным.

Решением Арбитражного суда Псковской об-
ласти от 14.08.2020, оставленным без изменения 
постановлением Четырнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 10.11.2020, в удовлетворе-
нии заявления отказано.

Арбитражный суд Северо-Западного округа по-
становлением от 18.02.2021 состоявшиеся по делу 
судебные акты оставил без изменения.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный 
Суд Российской Федерации, Банк ВТБ, ссылаясь 
на допущенные арбитражными судами первой, 
апелляционной и кассационной инстанций суще-
ственные нарушения норм материального права, 
просит отменить состоявшиеся по делу судебные 
акты.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Завьяловой Т.В. от 13.07.2021 
кассационная жалоба Банка ВТБ вместе с делом 
передана для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии по экономическим спорам Вер-
ховного Суда Российской Федерации.

В отзыве на кассационную жалобу налоговый 
орган просит оставить обжалуемые судебные акты 
без изменения.

Изучив материалы дела, проверив в соответ-
ствии с положениями статьи 291.14 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
законность обжалуемых судебных актов, Судеб-
ная коллегия Верховного Суда Российской Феде-
рации приходит к следующим выводам.

Как установлено судами и подтверждается ма-
териалами дела, основанием привлечения Банка 
ВТБ к ответственности, предусмотренной статьей 
134 Налогового кодекса, послужило то обстоятель-
ство, что кредитная организация не исполнила 
решение инспекции о приостановлении операций 
по счету, открытому гражданкой Корнеевой О.В. в 
качестве физического лица, несмотря на наличие 
у последней неисполненной обязанности по уплате 
налогов, возникшей в связи с ведением предпри-
нимательской деятельности.

Суды трех инстанций, соглашаясь с выводом 
налогового органа о наличии оснований для при-
влечения Банка ВТБ к налоговой ответственности 
и отказывая в удовлетворении требований кредит-
ной организации, исходили из того, что статья 76 
Налогового кодекса содержит прямое указание 
о праве налоговых органов на приостановление 
операций по счетам в банках индивидуальных 
предпринимателей  – налогоплательщиков и не 

содержит ссылки на то, что принятие налоговым 
органом решения о приостановлении операций 
по счетам в отношении физических лиц, являю-
щихся индивидуальными предпринимателями, 
допускается лишь в отношении счетов, открытых 
в кредитном учреждении для ведения предприни-
мательской деятельности.

Отклоняя доводы заявителя о праве клиента 
банка – физического лица распоряжаться своими 
денежными средствами, находящимися на счетах, 
открытых им не в связи с осуществлением пред-
принимательской деятельности, суды со ссылкой 
на положения статьи 24 Гражданского кодекса 
Российской Федерации указали, что юридически 
имущество индивидуального предпринимателя, 
используемое им в личных целях, не обособлено 
от имущества, непосредственно используемого 
для осуществления индивидуальной предприни-
мательской деятельности. В связи с этим, по выво-
ду судов, гражданин отвечает по обязательствам, 
в том числе связанным с предпринимательской 
деятельностью, всем своим имуществом, за исклю-
чением того, на которое в соответствии с законом 
не может быть обращено взыскание.

Между тем судами не учтено следующее.
Законодательство о налогах и сборах устанав-

ливает различные правила взыскания налоговой 
задолженности с физических лиц и субъектов 
предпринимательской деятельности.

В отношении организаций или индивидуаль-
ных предпринимателей положениями статей 46 и 
47 Налогового кодекса установлен принудитель-
ный (внесудебный) порядок взыскания задолжен-
ности – на основании решения налогового органа 
о взыскании задолженности за счет денежных 
средств на счетах налогоплательщика в банках 
и ряда иных объектов имущества; на основании 
решения (постановления) налогового органа, име-
ющего силу исполнительного документа, направ-
ляемого судебному приставу-исполнителю. При 
пропуске сроков применения мер принудительно-
го взыскания оно осуществляется в судебном по-
рядке.

В отношении налоговой задолженности фи-
зических лиц статья 48 Налогового кодекса за-
крепляет исключительно судебный порядок ее 
взыскания – путем обращения налогового органа 
с соответствующим требованием в суд. Осущест-
вление налоговым органом мер взыскания задол-
женности в бесспорном порядке с физических лиц 
законом не допускается.

Как неоднократно указывал Конституцион-
ный Суд Российской Федерации, раскрывая со-
держание предусмотренной статьей 57 Конститу-
ции Российской Федерации обязанности каждого 
уплачивать законно установленные налоги и сбо-
ры, наделение налогового органа полномочием 
действовать властно обязывающим образом при 
бесспорном взыскании налоговых платежей пра-
вомерно в той степени, в какой такие действия, 
во-первых, остаются в рамках именно налоговых 
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имущественных отношений, а не приобретают 
характер гражданско-правовых, административ-
но-правовых или уголовно-правовых санкций, и, 
во-вторых, не отменяют и не умаляют права и сво-
боды человека и гражданина.

Взыскание налоговых платежей с физических 
лиц в бесспорном порядке явилось бы выходом за 
рамки собственно налоговых публично-правовых 
отношений и вторжением в иные отношения, в том 
числе гражданско-правовые, в которых стороны 
не находятся в состоянии власти  – подчинения, 
и поэтому одна сторона по отношению к другой 
не может действовать властно-обязывающим об-
разом. Сочетание бесспорного и судебного поряд-
ков взыскания налоговых платежей обеспечивает 
права личности и государства в целом, отвечает 
интересам общества и не противоречит принци-
пам демократического правового социального 
государства, закрепленным Конституцией Рос-
сийской Федерации (постановление от 17.12.1996 
№ 20-П, определения от 15.01.2009 № 242-О-П, от 
15.01.2009 № 365-О-О, от 04.06.2009 № 1032-О-О).

Анализ вышеуказанных норм права в их си-
стемном толковании с учетом правовой позиции 
Конституционного Суда Российской Федерации 
позволяет сделать вывод о том, что объем полно-
мочий налоговых органов при применении мер 
взыскания к субъектам предпринимательства и 
гражданам имеет принципиальные различия, об-
условленные необходимостью исключить угрозу 
административного вмешательства в права лич-
ности при осуществлении взыскания. Принимая 
во внимание, что для целей законодательства о 
налогах и сборах индивидуальные предпринима-
тели рассматриваются в качестве категории физи-
ческих лиц (абзацы третий и четвертый пункта 2 
статьи 11 Налогового кодекса), вышеназванные га-
рантии должны учитываться и в отношении этой 
категории налогоплательщиков.

Обращение взыскания на денежные средства 
гражданина, находящиеся на его банковском сче-
те, не предназначенном для осуществления пред-
принимательской деятельности, в том числе, если 
владелец счета имеет статус предпринимателя, 
не может не приводить к вмешательству в права 
личности, поскольку фактически означает умень-
шение объема денежных средств, за счет которых 
гражданин обеспечивает жизнедеятельность себя 
и лиц, находящихся на его иждивении (оплачи-
вает приобретение продуктов питания, одежды, 
лекарственных средств, медицинских услуг, иных 
необходимых для жизни потребностей).

В связи с этим принудительный порядок взыс-
кания задолженности, предусмотренный статьей 
46 Налогового кодекса, может применяться к фи-
зическим лицам, имеющим статус индивидуаль-
ных предпринимателей, в ограниченном объеме: 
в отношении задолженности по налогам, уплачи-
ваемым в связи с ведением предпринимательской 
деятельности (например, налог на добавленную 
стоимость, налог по упрощенной системе нало-

гообложения) и применительно к счетам в банке, 
открытым гражданином для ее ведения.

Изложенное согласуется с Инструкцией Бан-
ка России от 30.05.2014 № 153-И «Об открытии и 
закрытии банковских счетов, счетов по вкладам 
(депозитам), депозитных счетов», которая устанав-
ливает, что физическим лицам для совершения опе-
раций, не связанных с предпринимательской дея-
тельностью или частной практикой открываются 
текущие счета (пункт 2.2); индивидуальным пред-
принимателям или физическим лицам, занимаю-
щимся в установленном законодательством Россий-
ской Федерации порядке частной практикой, для 
совершения операций, связанных с предпринима-
тельской деятельностью или частной практикой, 
открываются расчетные счета (пункт 2.3).

Ранее, Положением Центрального банка Рос-
сийской Федерации от 16.07.2012 № 385-П были 
утверждены Правила ведения бухгалтерского уче-
та в кредитных организациях, расположенных на 
территории Российской Федерации (далее – Пра-
вила ведения учета), пункт 4.42 которых содер-
жал следующую характеристику балансового сче-
та № 40817 «Физические лица»: назначение этого 
счета – учет денежных средств физических лиц, 
не связанных с осуществлением ими предприни-
мательской деятельности.

Положение Банка России от 27.02.2017 № 579-
П «О Плане счетов бухгалтерского учета для кре-
дитных организаций и порядке его применения» 
содержит аналогичный порядок открытия и веде-
ния счетов для ведения гражданами предприни-
мательской деятельности и иных операций.

Различный учет кредитными организациями 
денежных средств физических лиц и индивиду-
альных предпринимателей на отдельных балансо-
вых счетах установлен, в том числе, для целей реа-
лизации требований налогового законодательства 
(в частности, статей 46, 48 Налогового кодекса), о 
чем указано Апелляционной коллегией Верхов-
ного Суда Российской Федерации (апелляцион-
ное определение от 22.12.2016 № АПЛ16-551) при 
проверке законности пункта 4.42 Правил ведения 
учета.

Принимая во внимание изложенное, примене-
ние порядка внесудебного взыскания, предусмо-
тренного статьей 46 Налогового кодекса, в отноше-
нии счетов, открытых гражданином в кредитной 
организации не в связи с ведением им предприни-
мательской деятельности и не предназначенных 
для осуществления расчетов с контрагентами, по 
общему правилу не может быть признано право-
мерным. Поскольку приостановление операций по 
банковскому счету на основании статьи 76 Налого-
вого кодекса относится к способам обеспечения ис-
полнения налоговой обязанности и в силу пункта 1 
данной статьи обусловлено принятием налоговым 
органом соответствующего решения о взыскании 
задолженности (статья 46 Налогового кодекса), 
применение данной меры в отношении счетов, от-
крытых гражданином в кредитной организации 
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для удовлетворения личных (не связанных с веде-
нием предпринимательской деятельности) нужд, 
также недопустимо.

Отсутствие на счете гражданина, открытом для 
ведения предпринимательской деятельности, де-
нежных средств в объеме, достаточном для пога-
шения налоговой задолженности (в том числе, если 
выручка от предпринимательской деятельности 
фактически зачислена на текущий счет граждани-
на вместо его расчетного счета как индивидуаль-
ного предпринимателя), не является основанием 
для обращения взыскания на денежные средства, 
находящиеся на счете гражданина, открытом для 
удовлетворения личных нужд, но в соответствии с 
пунктом 1 статьи 47 Налогового кодекса позволяет 
налоговым органам перейти к обращению взыска-
ния на имущество гражданина в порядке испол-
нительного производства, требовать взыскания 
задолженности в судебном порядке.

В упомянутых случаях в целях побуждения 
должника к погашению задолженности применя-
ются соответственно меры принудительного ис-
полнения, предусмотренные законодательством об 
исполнительном производстве (наложение ареста 
на имущество должника, установление запрета на 
распоряжение принадлежащим должнику иму-
ществом, установление временного ограничения 
на выезд должника из Российской Федерации и 
т.п) и процессуальным законодательством (обеспе-
чительные меры).

Нельзя согласиться с доводом налогового орга-
на, заявленным при рассмотрении дела в Верхов-
ном Суде Российской Федерации, о допустимости 
приостановления операций по банковскому счету 
гражданина, по основанию, что приостановление 
расходных операций производится с учетом огра-
ничений в обращении взыскания на заработную 
плату и иные доходы гражданина, установлен-
ных статьями 99 и 101 Федерального закона от 
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном произ-
водстве» (далее – Закон об исполнительном произ-
водстве).

Исходя из положений пункта 8 статьи 46 и 
пункта 1 статьи 76 Налогового кодекса, решение о 
приостановлении операций по счетам налогопла-
тельщика в банке применяется в рамках внесудеб-
ного взыскания задолженности за счет денежных 
средств на счетах, осуществляемого налоговым 
органом, а не в рамках исполнительного производ-
ства. При этом ни статьи 46, ни статья 76 Налогово-
го кодекса не содержат отсылки к положениям за-
конодательства об исполнительном производстве.

В Налоговом кодексе также отсутствуют нор-
мы, которые бы позволяли кредитной организации 
контролировать правомерность осуществления 
гражданином тех или иных расходных операций 
по текущему счету, в том числе, производимых с 
использованием платежных карт при расчетах в 
розничной торговле, в зависимости от характера 
доходов, за счет которых осуществляются плате-
жи.

Между тем установленные законодательством 
об исполнительном производстве исключения и 
ограничения при обращении взыскания на иму-
щество и доходы граждан (статьи 79, 99 и 101 За-
кона об исполнительном производстве, статья 446 
Гражданского процессуального кодекса Россий-
ской Федерации) предполагают, что гражданину, 
во всяком случае, должна быть обеспечена воз-
можность свободного распоряжения и использова-
ния денежных средств в объеме не менее установ-
ленной величины прожиточного минимума самого 
гражданина-должника и лиц, находящихся на его 
иждивении; определенной части его заработной 
платы; ряда социальных и компенсационных вы-
плат.

В условиях действующего правового регули-
рования практическая возможность соблюдения 
вышеназванных требований законодательства 
об исполнительном производстве при обращении 
взыскания на денежные средства на основании 
решения налогового органа и (или) приостановле-
ний операций по текущему счету гражданина ис-
ключается, поскольку в силу пункта 4 статьи 46, 
пункта 6 статьи 76 Налогового кодекса кредитная 
организация обязана обеспечить исполнение реше-
ний налогового органа об обращении взыскания, 
о приостановлении расходных операций по счету 
налогоплательщика без каких-либо дополнитель-
ных условий, в том числе, не имея права запросить 
у гражданина документы, подтверждающие дей-
ствие исполнительского иммунитета.

При рассмотрении настоящего дела судами 
установлено и не опровергнуто налоговым орга-
ном, что решение инспекции от 30.07.2019 № 21093 
содержало указание о приостановлении операций 
по всем счетам Корнеевой О.В., открытым налого-
плательщиком в Банке ВТБ, в том числе по счету, 
предназначенному для осуществления операций, 
не связанных с ведением предпринимательской 
деятельности.

Из содержания решения налогового органа не 
следует, что сфера действия приостановлений опе-
раций по названному счету была ограничена и из 
нее исключены расходы Корнеевой О.В., необходи-
мые для удовлетворения личных нужд физическо-
го лица.

Поскольку у банка отсутствовали законные 
основания для приостановления операций по сче-
там, не предназначенным для ведения предпри-
нимательской деятельности, решение инспекции 
от 30.07.2019 № 21093 в указанной части не подле-
жало исполнению кредитной организацией, а при-
влечение Банка ВТБ к налоговой ответственности, 
предусмотренной статьей 134 Налогового кодекса, 
является неправомерным.

Принимая во внимание изложенное, Судебная 
коллегия Верховного Суда Российской Федера-
ции считает, что состоявшиеся по делу судебные 
акты арбитражных судов первой, апелляционной 
и кассационной инстанций подлежат отмене на 
основании части 1 статьи 291.11 Арбитражного 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

70	 Нормативные акты для бухгалтера  № 19,  4 октября  2021

процессуального кодекса Российской Федерации, 
а требование банка – подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьями 176, 291.11 – 291.15 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Судебная коллегия по экономическим 
спорам Верховного Суда Российской Федерации

определила:
решение Арбитражного суда Псковской обла-

сти от 14.08.2020 по делу №  А52-1072/2020, по-

становление Четырнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 10.11.2020 и постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа от 
18.02.2021 по тому же делу отменить.

Признать недействительным решение Межрай-
онной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 1 по Псковской области от 04.12.2019 № 1 о при-
влечении к ответственности за налоговое правона-
рушение.

	 Председательствующий	 Т.В. Завьялова

	 Судьи	 А.Г. Першутов

		  Д.В. Тютин

Комментарий
МИФНС направила ИП К. требование об уплате 
в срок до 17.07.2019 налогов на сумму 60 375 
руб. и пени (4 897,28 руб.). В связи с его неиспол-
нением инспекция одновременно (30.07.2019) 
приняла 2 решения:

–– № 13769 о взыскании с коммерсанта этих де-
нег из средств на его счетах;

–– №  21093 о приостановлении операций по 
счетам ИП, открытым в определенном банке, 
на общую сумму 65 272,28 руб. Причем «за-
морозке» подлежали все счета бизнесмена, 
имеющиеся в данной кредитной организации.
На следующий день банк направил в налого-

вую сообщение о том, что:
–– по счету, открытому К. как ИП, операции при-
остановлены. Сформирована справка об 
остатках средств по нему;

–– в отношении счета, открытого К. как физли-
цу, решение о блокировке исполнить невоз-
можно. Указана причина – «счет не подлежит 
обработке».
В последующем инспекторы установили факт 

проведения К. расходных операций по последне-
му из счетов в период с 31 июля по 22 сентября 
2019 года на сумму 574 006,39 руб. С отправкой 
денег в бюджет они увязаны не были. В этой свя-
зи составлен акт об обнаружении фактов, свиде-
тельствующих о налоговых правонарушениях. По 
итогам рассмотрения акта и возражений банка 
инспекция вынесла решение от 04.12.2019 № 1 
о привлечении его к ответственности по ст. 134 
НК РФ за неисполнение предписания о «замо-
розке» операций по счетам налогоплательщика.

УФНС жалобу банка не удовлетворило, после 
чего он затеял спор, попросив арбитров при-
знать решение инспекции от 04.12.2019 № 1 
недействительным.

Налоговики победили во всех 
инстанциях…

Суды двух первых инстанций банк «завернули», 
и кассация с коллегами согласилась. Арбитры 
сочли, что банк по делу наказан за неисполнение 

решения о блокировке счета, открытого К. как 
физлицу. Банк бездействовал, хотя у клиента 
значилась неснятая обязанность по уплате на-
логов, возникшая в связи с ведением бизнеса.

Представители правосудия исходили из того, 
что в статье 76 НК РФ:

–– сказано о праве фискалов блокировать счета 
предпринимателей – налогоплательщиков;

–– нет оговорки, что «заморозке» подлежат ис-
ключительно бизнес-счета таких лиц.
Суды отвергли довод, что человек вправе 

распоряжаться деньгами на счетах, открытых 
не для предпринимательства. Ведь юридически 
имущество, употребляемое ИП в личных целях, 
не обособлено от используемого для бизнеса. 
Поэтому гражданин отвечает по обязатель-
ствам, в том числе связанным с коммерцией, 
всем своим имуществом, за исключением того, 
на которое не может быть обращено взыска-
ние. Умозаключение сделано на основе статьи 
24 ГК РФ.

…но высшие арбитры контролеров 
огорчили

Банк не сдался, и за это ему воздалось. Колле-
гия по экономическим спорам ВС РФ все вер-
дикты отменила, а решение от 04.12.2019 № 1 
о штрафе «забраковала». Цепочка рассуждений 
следующая.

Фискальное законодательство устанавли-
вает различные правила взимания налоговой 
задолженности с «физиков» и субъектов пред-
принимательства. В отношении организаций 
и коммерсантов предусмотрен принудительный 
(внесудебный) порядок взыскания – на основа-
нии решения ИФНС (подробности – в статьях 
46 и 47 НК РФ). А вот налоговые долги физлиц 
взыскиваются исключительно в судебном по-
рядке, что вытекает из статьи 48 Кодекса. То 
есть, фискалам надо обратиться к арбитрам 
с соответствующим требованием.

Анализ правовых норм с учетом позиции 
КС РФ (см. определения от 15.01.2009 № 242-



О-П, от 04.06.2009 № 1032-О-О и др.) позволя-
ет сделать вывод, что упомянутый различный 
подход необходим для исключения угрозы ад-
министративного вмешательства в права лич-
ности при взыскании. Поскольку ИП являются 
категорией физических лиц (п. 2 ст. 11 НК РФ), 
названные гарантии должны распространяться 
и на них.

Обращение взыскания на деньги, находящи-
еся на счете, не предназначенном для пред-
принимательства, в том числе, если его владе-
лец – ИП, приведет к вмешательству в права 
личности. Ведь тогда у человека станет меньше 
средств для обеспечения жизнедеятельности 
себя и лиц, находящихся на его иждивении. 
Значит, принудительный порядок взыскания, 
предусмотренный 46-й статьей, применяется 
к коммерсантам в ограниченном объеме: в ча-
сти задолженности по налогам, уплачиваемым 
в связи с предпринимательством, и по отноше-
нию лишь к бизнес-счетам.

Изложенное согласуется с Инструкцией Цен-
тробанка от 30.05.2014 № 153-И. В ней сказа-
но, что для личных операций открываются теку-
щие счета, а для коммерции – расчетные.

Различный учет кредитными организациями 
средств физлиц и ИП установлен, в том числе, 
для реализации требований налогового зако-
нодательства (в частности, статей 46 и 48 Ко-
декса). Это отмечено в Апелляционном опреде-
лении ВС РФ от 22.12.2016 № АПЛ16-551.

Итак, у банка отсутствовали законные осно-
вания для блокировки счетов, не предназна-
ченных для бизнеса. Стало быть, решение ин-
спекции от 30.07.2019 № 21093 в этой части не 
подлежало исполнению. Наказывать банк не за 
что.

Выстрел дуплетом

Обратим внимание, что в тот же день (23 августа 
2021-го) Судебная коллегия по экономическим 
спорам ВС РФ вынесла еще один аналогичный 
вердикт  – Определение №  305-ЭС21-6579. 
Высшие арбитры рассмотрели ситуацию, иден-
тичную нашей, причем жаловался на налогови-
ков этот же банк. Как и в комментируемом деле, 
«приговор» фискалов о наказании кредитной 
организации за отказ блокировать «некоммер-
ческий» счет признан недействительным. При 
этом отмечено, что отсутствие на бизнес-счете 
средств в объеме, достаточном для погашения 
налогового долга, – не основание взыскивать 
деньги со счета, открытого для удовлетворе-
ния личных нужд гражданина. Но инспекторы 
вправе перейти к обращению взыскания на 
имущество человека в порядке исполнительно-
го производства, а также прибегнуть к помощи 
судей.

В.И. Азарьев, налоговый консультант

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 08.07.2021 № Ф02-3691/2021

[О переквалификации гражданско-правовых договоров в трудовые]

Резолютивная часть постановления объявлена 
07 июля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 08 
июля 2021 года.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Рудых А.И.,
судей: Новогородского И.Б., Шелеминой М.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу Краевого государствен-
ного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Красноярский 
краевой институт повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки работников об-
разования» на решение Арбитражного суда Крас-
ноярского края от 28 декабря 2020 года по делу 
№ А33-36428/2018, постановление Третьего арби-
тражного апелляционного суда от 23 марта 2021 
года по тому же делу,

установил:
Краевое государственное автономное учреж-

дение дополнительного профессионального об-
разования «Красноярский краевой институт по-
вышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования» (ИНН 
2464028666, ОГРН 1022402306904, далее – учреж-
дение) обратилось в Арбитражный суд Краснояр-
ского края с заявлением к государственному уч-
реждению – Красноярское региональное отделение 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации (ИНН 2466039624, ОГРН 1022402652469, 
далее – Фонд) об отмене решений от 28.06.2018, 
вынесенных филиалом № 3 Фонда в части (пере-
квалификации договоров) доначисления и пред-
ложения уплатить: № 38осс – в суммах 773 338 
рублей 03 копеек страховых взносов, 43 966 рублей 
12 копеек пени, 154 667 рублей 60 копеек штрафа 
(дело № А33-728/2019) и № 39нс – в суммах 16 960 
рублей 72 копейки страховых взносов, 3 392 рубля 
14 копеек штрафа (дело № А33-731/2019).

Определением суда от 19 марта 2019 года дела 
№ А33-728/2019 и № А33-731/2019 объединены в 
одно производство с делом № А33-36428/2018.

Решением Арбитражного суда Красноярского 
края от 28 декабря 2020 года, оставленным без из-
менения постановлением Третьего арбитражного 
апелляционного суда от 23 марта 2021 года, в удов-
летворении заявления отказано.

Судебные акты приняты со ссылкой на статьи 11, 
15, 16, 21, 22, 56, 59 Трудового кодекса Российской 
Федерации (далее – ТК РФ), статьи 1, 420, 779 Граж-
данского кодекса Российской Федерации (далее – ГК 
РФ), Федеральные законы от 16.07.1999 № 165-ФЗ 
«Об основах обязательного социального страхова-
ния», от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах 

в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный Фонд обязательного медицинского 
страхования», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации» (далее – Законы 
№ 165-ФЗ, № 212-ФЗ, № 273-ФЗ).

В кассационной жалобе Учреждение, ссылаясь 
на нарушение норм материального права (статьи 
431, 779 ГК РФ, статьи 15, 56, 57 ТК РФ, статьи 6, 9 
Закона № 165-ФЗ, статья 1 Закона № 212-ФЗ, ста-
тьи 20.1, 20.2 Федерального закона от 24.07.1998 
№  125-ФЗ «Об обязательном социальном страхо-
вании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний» (далее  – Закон 
№  125-ФЗ) просит решение и постановление от-
менить, не передавая дело на новое рассмотрение, 
принять новый судебный акт, которым требования 
удовлетворить.

По мнению заявителя кассационной жалобы, у 
судов отсутствовали основания для переквалифи-
кации спорных гражданско-правовых договоров на 
трудовые.

Учреждение указывает: предметом спорных до-
говоров являются определенные действия (деятель-
ность) по заданию заказчика; при этом при квали-
фикации данных договоров следует принимать во 
внимание: предмет договоров (чтение лекций, экс-
пертиза материалов, организация курсов, проведе-
ние аттестации и т.д.), периодичность заключения 
(договоры заключены однократно для выполнения 
определенного вида работ), срок действия (данные 
договоры срочные), порядок определения вознаг-
раждения (без использования тарифной ставки, 
должностных окладов).

По мнению учреждения, указанные договоры 
имеют признаки договоров возмездного оказания 
услуг, предусмотренные главой 39 ГК РФ, посколь-
ку имеют следующие признаки: предмет договора 
определен как оказание услуг по заданию заказчи-
ка; режим рабочего времени и отдыха не установлен; 
исполнитель самостоятельно организует работу; 
размер вознаграждения определен в фиксирован-
ной сумме; выполненная работа оформляется актом 
приема-передачи; выполнение услуг по договорам не 
соответствует трудовой функции; характер факти-
чески сложившихся отношений между сторонами 
свидетельствует о заключении ими гражданско-
правового договора.

Учреждение указывает на необоснованное отне-
сение к трудовому договору гражданско-правовой 
договор, заключенный со «Скобцевым», который 
заключался на основании Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, ус-
луг отдельными видами юридических лиц» (далее – 
Закон № 223-ФЗ).
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Фондом отзыв на кассационную жалобу не пред-
ставлен.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
судебного заседания извещены по правилам ста-
тей 121 – 123, 186 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) 
(почтовые уведомления о вручении первичных из-
вещений о судебных заседаниях, информация о 
рассмотрении кассационной жалобы размещена в 
установленном порядке (в сети «Интернет» на сай-
тах fasvso.arbitr.ru, kad.arbitr.ru)), своих предста-
вителей в судебное заседание не направили, в связи 
с чем кассационная жалоба рассматривается в их 
отсутствие.

Проверив в порядке главы 35 АПК РФ правиль-
ность применения арбитражными судами норм мате-
риального и соблюдение норм процессуального пра-
ва, соответствие выводов судов о применении норм 
права установленным ими по делу обстоятельствам 
и имеющимся в деле доказательствам и, исходя из 
доводов кассационной жалобы суд кассационной ин-
станции приходит к следующим выводам.

Решениями от 28.06.2018 № 38осс и № 39нс по ре-
зультатам выездной проверки за период с 01.01.2014 
по 31.12.2016 по вопросам правильности расходов на 
выплату страхового обеспечения по обязательному 
социальному страхованию на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством, Фондом 
учреждению начислено: 773 338 рублей 03 копейки 
и 16 960 рублей 72 копейки страховых взносов, 43 
966 рублей 12 копеек пени, 154 667 рублей 60 копеек 
и 3 392 рубля 14 копеек штрафа.

Полагая указанные решения незаконными и на-
рушающими его права и законные интересы, учреж-
дение обратилось в суд с рассматриваемыми требова-
ниями.

Отказывая в удовлетворении требований, суды 
исходили из законности и обоснованности оспарива-
емых решений.

Суд округа оснований для отмены обжалуемых 
судебных актов не усматривает в силу следующего.

Понятие трудовых отношений дано в статье 15 
ТК РФ, понятие трудового договора определено в 
статье 56 ТК РФ, срочного трудового договора – в 
статье 59 ТК РФ, основные права и обязанности ра-
ботника и работодателя закреплены в статьях 21 и 
22 ТК РФ.

Статьей 779 ГК РФ определено, что по договору 
возмездного оказания услуг исполнитель обязуется 
по заданию заказчика оказать услуги (совершить 
определенные действия или осуществить определен-
ную деятельность), а заказчик – их оплатить.

Из смысла и содержания указанных норм пра-
ва, а также статьи 16 ТК РФ, статей 420, 421, 779 
ГК РФ следует, что договорно-правовыми форма-
ми, опосредующими выполнение работ и оказа-
ние услуг, могут быть как трудовой договор, так и 
гражданско-правовые договоры (подряда, поруче-
ния, возмездного оказания услуг и т.д.). Предметом 
трудовых правоотношений является сам процесс 
труда работника по определенной трудовой функ-

ции (профессии, специальности или должности) в 
данной организации.

Предметом же гражданских правоотношений 
является конечный результат – продукт труда. 
В трудовых правоотношениях обязанность по 
организации труда и его охране лежит на ра-
ботодателе; в гражданских правоотношениях, 
связанных с трудом, исполнитель сам органи-
зует свой труд и его охрану. Трудовым правоот-
ношениям присущ длящийся характер, они, как 
правило, не прекращаются после завершения 
работником какого-либо действия (рабочей опе-
рации) или трудового задания, поскольку работ-
ник вступает в указанные правоотношения для 
выполнения определенной работы как процесса. 
Гражданско-правовые отношения, связанные с 
трудом, прекращаются по окончании выполне-
ния конкретной работы (задания) и получения 
определенного результата труда.

Согласно статье 11 ТК РФ, в тех случаях, когда 
судом в процессе рассмотрения спора о характере до-
говоров установлено, что договором гражданского-
правового характера регулируются трудовые отно-
шения между работником и работодателем, к таким 
отношениям применяются положения трудового 
законодательства и иных актов, содержащих нормы 
трудового права.

В соответствии со статьей 9 Закона № 165-ФЗ 
отношения по обязательному социальному страхо-
ванию возникают у страхователя (работодателя) по 
всем видам обязательного социального страхова-
ния с момента заключения с работником трудового 
договора, у застрахованных лиц – по всем видам 
обязательного социального страхования с момента 
заключения трудового договора с работодателем.

В силу статьи 5 Закона №  212-ФЗ плательщи-
ками страховых взносов являются страхователи, 
определяемые в соответствии с федеральными зако-
нами о конкретных видах обязательного социально-
го страхования, к которым относятся организации, 
производящие выплаты и иные вознаграждения фи-
зическим лицам.

На основании пункта 2 части 3 статьи 9 Закона 
№ 212-ФЗ в базу для начисления страховых взно-
сов не включаются в части страховых взносов, под-
лежащих уплате в Фонд социального страхования 
Российской Федерации, – любые вознаграждения, 
выплачиваемые физическим лицам по договорам 
гражданско-правового характера.

Правильно применив указанные нормы, арби-
тражные суды, оценив доводы сторон и представлен-
ные в их обоснование доказательства, установили 
следующее.

Основанием для вынесения оспариваемых 
решений послужил вывод Фонда о занижении 
страхователем базы для начисления страховых 
взносов: в целях исчисления страховых взносов 
страхователем не учтены суммы вознагражде-
ний, выплаченных физическим лицам в 2014-2016 
годах за фактически осуществляемые трудовые 
функции по гражданско-правовым договорам.
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Исследовав и оценив спорные договоры, проана-
лизировав их содержание, судами установлено: пред-
метом данных договоров является оказание препо-
давательских услуг для учебного заведения (чтение, 
проведение лекций и практических занятий, в том 
числе в рамках реализации профессиональной обра-
зовательной программы, на курсах профессиональ-
ной переподготовки; проведение консультаций в дис-
танционном режиме школьных команд, разработка 
методических материалов к семинару с «пилотными 
школами»; руководство выпускными работами, на-
учно-методическое руководство программой курсов 
повышения квалификации, профессиональной пере-
подготовки и проведение аттестации на этих курсах; 
организация работы музейно-педагогического ком-
плекса (разработка сценария мероприятия, подбор 
и оформление экспонатов, экспозиций, подготовка и 
проведение практикума, исторических материалов, 
администрирование, анализ результатов); измене-
ние и доработка рабочих программ по действующим 
программам дополнительного профессионального 
образования; проведение вебинара; дистанционное 
обучение, подготовка программы и материалов для 
«школы заведующих»; организация инфопартнер-
ства с каналом «Енисей», создание видеосюжетов; 
создание и рассылка инфописем, рекламных объяв-
лений, организация информационного партнерства 
и другие).

При этом, в договорах установлено количество 
проводимых часов, оплата определяется исходя из 
фактических затрат рабочего времени. Исполнитель 
обязан по условиям договора выполнить услугу в 
установленный срок, предусмотрено право заказчи-
ка в любое время проверять ход и качество услуги 
образования.

Спорные договоры представляют собой типовые 
формы, не зависящие от индивидуальной специфики 
конкретного вида оказываемых услуг, заключаемые 
со всеми привлекаемыми к их выполнению физиче-
скими лицами. Их содержание предусматривают 
оказание услуг лично, при этом характер оказыва-
емых услуг предполагает их оказание конкретным 
физическим лицом, что характерно для трудовых 
правоотношений. Кроме того, перечисленные в до-
говорах с преподавателями услуги относятся к пря-
мой и непосредственной уставной образовательной 
деятельности заявителя, предусмотренной Законом 
№ 273-ФЗ и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, для осуществления кото-
рой у учреждения должен быть штат соответствую-
щих работников – преподавателей.

Судами также установлено: на протяжении 
2014 – 2016 годов данные договоры заключались не-
однократно с одними и теми же физическими лица-
ми, носили систематический характер; предмет до-
говоров определен трудовой функцией (выполнение 
работником работ определенного рода, а не разового 
задания заказчика); условия договоров и порядок 
их исполнения свидетельствуют о правовой природе 
этих договоров как трудовых, где работник обязует-
ся выполнять работу по определенной специально-

сти (преподаватель) с подчинением режиму труда и 
под контролем работодателя, а работодатель обязу-
ется с определенной периодичностью выплачивать 
вознаграждение, что соответствует признакам сроч-
ного трудового договора (статья 59 ТК РФ) и отвечает 
требованиям статьи 56 ТК РФ.

При толковании и оценке условий договоров тре-
бования статьи 431 ГК РФ судами соблюдены.

С учетом изложенного и установленными обсто-
ятельствами, которые заявителем кассационной 
жалобы по существу не оспорены и не опровергну-
ты, суды пришли к обоснованным выводам: о дока-
занности факта сложившихся между учреждением 
и преподавателями трудовых правоотношений; о 
наличии у учреждения обязанности по уплате стра-
ховых взносов, о законности и обоснованности оспа-
риваемых решений от 28.06.2018 и, как следствие, 
об отсутствии оснований для удовлетворения требо-
ваний.

Данные выводы соответствуют содержанию име-
ющихся в деле доказательств, при оценке которых и 
распределении бремени доказывания необходимых 
для правильного разрешения спора обстоятельств, 
требования статей 65, 71, 200 АПК РФ судами не на-
рушены.

Довод о необоснованном отнесении к трудовому 
гражданско-правовой договор со «Скобцевым», за-
ключенный на основании Закона № 223-ФЗ, судом 
округа не может быть принят во внимание в связи с 
невозможностью идентификации указанного лица 
(учреждением кроме фамилии, не указаны имя и от-
чество гражданина, а также номер и дата договора). 
Кроме того, материалах дела (том 1 л.д. 36) в табли-
це (приложение к акту проверки) имеется ссылка 
на «Скопцева Андрея Константиновича», между 
тем возражения и доводы относительно указанного 
работника при рассмотрении материалов проверки 
(том 1 л.д. 9-19 (протокол рассмотрения материалов 
проверки), возражениях на акт (том 6 л.д. 136-144), 
заявлении (том 1 л.д. 6-8) и уточнениях к нему (том 
6 л.д. 7-75)), а также при рассмотрении дела в суде 
первой инстанции учреждением не заявлялись, со-
ответствующие доказательства на «Скобцева» в деле 
отсутствуют.

С учетом изложенного, принимая во внимание по-
ложения статей 9 и 65 АПК РФ об обязанности каж-
дого участвующего в деле лица обосновать докумен-
тально обстоятельства, приведенные в обоснование 
своих доводов, и о несении лицами, участвующими 
в деле, риска наступления последствий совершения 
или несовершения ими процессуальных действий, 
оснований для удовлетворения данного довода суд 
округа не усматривает.

Иные доводы кассационной жалобы, несмо-
тря на ссылку на нарушение норм материального 
права, являются позицией учреждения по делу, 
приводились им в судах двух инстанций, судами 
рассмотрены и отклонены со ссылкой на установ-
ленные по настоящему делу обстоятельства и нор-
мы права, с изложением в судебных актах мотивов 
их непринятия.



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 19,  4 октября  2021	 75

Указанные доводы по существу выражают не-
согласие с результатами оценки доказательств, 
направлены на их переоценку и установление 
иных фактических обстоятельств, что невозмож-
но в суде кассационной инстанции в силу его пол-
номочий, определенных в главе 35 АПК РФ.

Нарушений норм процессуального права, яв-
ляющихся безусловным основанием для отмены 
судебных актов в силу части 4 статьи 288 АПК 
РФ, не установлено.

По результатам рассмотрения кассационной 
жалобы суд округа приходит к выводу о том, что 
обжалуемые судебные акты основаны на полном 
и всестороннем исследовании имеющихся в деле 
доказательств, приняты с соблюдением норм ма-
териального и процессуального права и на осно-
вании пункта 1 части 1 статьи 287 АПК РФ под-
лежат оставлению без изменения.

При подаче кассационной жалобы обществом 
уплачено 3 000 рублей государственной пошли-
ны, тогда как по данной категории дел следовало 
уплатить 1 500 рублей (подпункты 3, 12 пункта 
1 статьи 333.21 НК РФ, пункт 34 постановления 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 11.07.2014 № 46 «О примене-
нии законодательства о государственной пошли-
ны при рассмотрении дел в арбитражных судах»), 
в связи с чем 1 500 рублей является излишне 
уплаченными и подлежат возврату обществу из 
бюджета, а 1 500 рублей (расходы по уплате го-
сударственной пошлины за кассационное рассмо-

трение дела) на основании статьи 110 АПК РФ 
подлежат отнесению на заявителя кассационной 
жалобы.

Руководствуясь статьями 104, 110, 274, 286 – 
289 АПК РФ, Арбитражный суд Восточно-Сибир-
ского округа

постановил:
решение Арбитражного суда Красноярско-

го края от 28 декабря 2020 года по делу № А33-
36428/2018, постановление Третьего арбитражно-
го апелляционного суда от 23 марта 2021 года по 
тому же делу оставить без изменения, кассацион-
ную жалобу – без удовлетворения.

Возвратить Краевому государственному авто-
номному учреждению дополнительного профес-
сионального образования «Красноярский краевой 
институт повышения квалификации и професси-
ональной переподготовки работников образова-
ния» (ОГРН 1022402306904, ИНН 2464028666) из 
федерального бюджета 1 500 рублей государствен-
ной пошлины, излишне уплаченной по платежно-
му поручению № 606320 от 12 мая 2021 года.

Выдать справку на возврат государственной 
пошлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух меся-
цев со дня его принятия, в порядке, предусмо-
тренном статьей 291.1 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 А.И. Рудых

	 Судьи	 И.Б. Новогородский

		  М.М. Шелемина

Комментарий
По убеждению контролеров, учреждению сле-
довало начислить страховые взносы на вознаг-
раждения, выплаченные по ГПД за выполняе-
мые на самом деле трудовые функции. АС ВСО 
с этим согласился, поскольку факт сложивших-
ся между сторонами трудовых отношений до-
казан (Постановление от 08.07.2021 № Ф02-
3691/2021).

Все инстанции поддержали ревизоров

ФСС РФ провел выездную проверку института 
за период с 01.01.2014 по 31.12.2016. Пере-
квалифицировав гражданско-правовые дого-
воры в трудовые, фонд доначислил учреждению 
790 298,75 рублей страховых взносов с пенями 
(43 966,12 руб.) и штрафом (158 059,74 руб.).

Учреждение затеяло спор, но суды первой 
и апелляционной инстанций его не поддержа-
ли. Тогда предприятие подало кассационную 
жалобу, указав, что оснований для переквали-
фикации не было. По спорным договорам вы-

полнялись те или иные действия по заданию 
заказчика. Квалифицируя эти соглашения, сле-
дует принимать во внимание:

–– их предмет (чтение лекций, экспертиза ма-
териалов, организация курсов, проведение 
аттестации и др.);

–– то, что они заключены однократно на кон-
кретный срок;

–– порядок определения вознаграждения (без 
использования тарифной ставки, должност-
ных окладов).
По мнению истца, налицо признаки догово-

ров возмездного оказания услуг (гл. 39 ГК РФ), 
поскольку:

–– услуги оказывались по заданию заказчика;
–– время работы и отдыха не оговорено;
–– исполнители сами организовывали свою дея-
тельность;

–– результат оформлялся актом приема-пере-
дачи;

–– выполнение услуг по договорам не соответ-
ствует трудовой функции;
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–– характер фактически сложившихся между 
сторонами отношений говорит в пользу ГПД.
Но окружные судьи оставили вердикты без 

изменения, а кассационную жалобу – без удов-
летворения. И вот почему.

Договоры по своей правовой природе 
являлись трудовыми

Предмет трудовых отношений  – сам процесс 
деятельности работника с определенным функ-
ционалом, а гражданских – конкретный резуль-
тат, передаваемый заказчику к оговоренному 
сроку. У первых длящийся характер, вторые 
прекращаются после выполнения задания.

По убеждению арбитров, о сложившихся 
между учреждением и преподавателями трудо-
вых правоотношениях говорят, в числе прочих, 
следующие обстоятельства:

–– заказчик мог в любое время проверять ход 
и качество образовательных услуг;

–– оплата определялась исходя из фактических 
затрат рабочего времени;

–– договоры представляют собой типовые фор-
мы, не зависящие от индивидуальной спец-
ифики конкретного вида услуг;

–– перечисленные в соглашениях услуги отно-
сятся к уставной деятельности института, для 
которой у него должны быть штатные препо-
даватели;

–– в 2014 – 2016 годах договоры заключались си-
стематически с одними и теми же физлицами;

–– им предписывалось выполнять функции 
определенного рода, а не разовые задания 
заказчика;

–– услуги должны были оказывать конкретные 
специалисты лично, что характерно для тру-
довых отношений;

–– преподаватели подчинялись режиму труда 
под контролем учреждения, а оно выплачи-
вало им деньги регулярно.
Судьи усмотрели признаки срочного трудово-

го договора. Стало быть, база по взносам, как 
и указал фонд, занижена.

По мнению кассации, вердикты коллег осно-
ваны на полном и всестороннем исследовании 
имеющихся доказательств.

Арбитражная практика неоднородна

Заказчик не начисляет взносы по ВНиМ и трав-
ме на выплаты подрядчикам (п. 3 ст. 422 НК РФ, 
ст. 5, 20.1 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ). Из-за этого ревизоры разглядывают 
ГПД «под микроскопом», нередко переквалифи-
цируя их в трудовые. И страхователям далеко не 
всегда удается отбиться от подобных нападок. 
Свидетельство тому – не только наше дело, но и, 
например, Постановление АС Дальневосточно-
го округа от 11.09.2020 № Ф03-3529/2020. Суд 
поддержал соцстрах, в том числе, из-за того, что 

заключенным ГПД присущи такие «трудовые» 
элементы как систематичность, личное выпол-
нение работы (причем определенного рода, а не 
разового задания), регулярная оплата в фикси-
рованной сумме. Эти договоры предполагали 
регулирование и контроль над процессом ра-
боты со стороны предприятия.

Страхователи также уступили в постановле-
ниях АС ЗСО от 30.05.2019 № Ф04-1699/2019, 
АС ДО от 14.04.2017 № Ф03-829/2017, АС ВСО 
от 10.04.2019 № Ф02-450/2019 и др. Отметим, 
что последний из вердиктов одобрен высшими 
судьями.

Однако проигрыши проверяющих в подобных 
спорах тоже случаются. Свежий пример – По-
становление Арбитражного суда Московского 
округа от 15.04.2021 № Ф05-6556/2021. Судьи 
не согласились с соцстрахом, доначислившим 
компании страховые взносы и оштрафовавшим 
ее. Оснований для переквалификации граж-
данско-правовых договоров в трудовые не бы-
ло, поскольку:

–– исполнителям не нужно было подчиняться 
правилам рабочего распорядка и дисципли-
не труда;

–– на них не распространялись ЛНА компании, 
они не имели своего рабочего места, их обя-
занности не соответствовали конкретной 
должности в организации;

–– у них не было непосредственных руководите-
лей (кроме координаторов – представителей 
заказчика, которые ставили задачи и прини-
мали результат);

–– к этим «физикам» не применялись какие-либо 
меры поощрения и дисциплинарные взыска-
ния;

–– процесс труда и личность исполнителей для 
заказчика значения не имели. Важен был 
результат услуг/работ, которые могли выпол-
нять и иные лица;

–– всех устраивала усредненная выплата раз 
в месяц. Такие регулярные суммы по ГПД не 
являются квалифицирующим признаком тру-
довых отношений. Это вытекает из Определе-
ния ВС РФ от 29.12.2018 № 307-КГ18-17680.
Периодическое заключение договора ока-

зания услуг с одним и тем же лицом – не сви-
детельство трудовых отношений. Ведь в силу 
статьи 421 ГК РФ граждане и фирмы свободны 
в заключении договора и определении его усло-
вий, в том числе срока действия. Позиция соот-
ветствует изложенной АС МО в Постановлении 
от 28.01.2015 № Ф05-16264/2014.

Разобравшись в сути оказанных исполните-
лями услуг, арбитры выявили их отличие от тру-
довой функции.

Страхователя недавно поддержал и АС 
ВВО в  Постановлении от 05.04.2021 №  Ф01-
851/2021.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

от 18.05.2021 № Ф04-2423/21

[О признании недействительным решения ИФНС о взыскании 
с компании недоимки]

Резолютивная часть постановления объявлена 
17 мая 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 18 
мая 2021 года.

Арбитражный суд Западно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Кокшарова А.А.
судей Буровой А.А.
Малышевой И.А.
при ведении судебного заседания с использова-

нием средств аудиозаписи рассмотрел в судебном 
заседании кассационную жалобу Инспекции Фе-
деральной налоговой службы по г. Кемерово на ре-
шение от 05.11.2020 Арбитражного суда Кемеров-
ской области (судья Гисич С.В.) и постановление от 
04.02.2021 Седьмого арбитражного апелляционно-
го суда (судьи Логачев К.Д., Кривошеина С.В., Пав-
люк Т.В.) по делу № А27-13930/2020 по заявлению 
общества с ограниченной ответственностью “Мазу-
ровский кирпичный завод” (650021, Кемеровская 
область – Кузбасс, г. Кемерово, ул. Грузовая, 23, 
ОГРН 1044205025765, ИНН 4205067074) к Инспек-
ции Федеральной налоговой службы по г. Кемеро-
во (650000, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ке-
мерово, пр-т Кузнецкий, 11, ОГРН 1044205091380, 
ИНН 4205002373) о признании недействительным 
решения.

В заседании принял участие представитель 
Инспекции Федеральной налоговой службы по 
г. Кемерово – Князькова А.В. по доверенности от 
24.12.2020 № 81.

Суд установил:
общество с ограниченной ответственностью 

“Мазуровский кирпичный завод” (далее – Обще-
ство, ООО “МКЗ”) обратилось в Арбитражный суд 
Кемеровской области с заявлением о признании 
недействительным решения от 07.02.2020 № 2068 
Инспекции Федеральной налоговой службы по г. 
Кемерово (далее – Инспекция, налоговый орган) о 
взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процен-
тов за счет денежных средств на счетах налогопла-
тельщика (плательщика сбора, налогового агента, 
банка) в банках, а также электронных денежных 
средств.

Решением от 05.11.2020 Арбитражного суда 
Кемеровской области, оставленным без изменения 
постановлением от 04.02.2021 Седьмого арбитраж-
ного апелляционного суда, требования Общества 
удовлетворены.

Инспекция, не согласившись с принятыми по 
делу судебными актами, обратилась с кассацион-
ной жалобой, так как считает, что они приняты с 
нарушением норм материального и процессуаль-
ного права, при несоответствии выводов судов 

фактическим обстоятельствам дела и имеющимся 
в деле доказательствам, просит отменить решение 
суда первой инстанции и постановление апелля-
ционного суда и принять новый судебный акт об 
оставлении требований Общества без удовлетворе-
ния.

По мнению заявителя жалобы, выводы судов 
о пропуске срока на взыскание суммы налога, до-
начисленной решением Инспекции от 19.03.2019 
№ 3091 являются ошибочными. Считает ссылки 
суда на определение Верховного Суда Российской 
Федерации от 22.07.2019 № 305-ЭС19-2960 необо-
снованными.

В отзыве на кассационную жалобу Общество 
просит оставить решение суда первой инстанции 
и постановление суда апелляционной инстанции 
без изменения, кассационную жалобу – без удов-
летворения. С доводами кассационной жалобы не 
согласно в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 286 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации (далее  – АПК РФ) арбитражный суд 
кассационной инстанции проверяет законность 
решений, постановлений, принятых арбитраж-
ным судом первой и апелляционной инстанций, 
устанавливая правильность применения норм ма-
териального права и норм процессуального права 
при рассмотрении дела и принятии обжалуемого 
судебного акта и исходя из доводов, содержащих-
ся в кассационной жалобе и возражениях относи-
тельно жалобы, если иное не предусмотрено на-
званным Кодексом.

Заслушав представителя Инспекции, изучив 
доводы, изложенные в кассационной жалобе и от-
зыве на нее, проверив законность судебных актов в 
порядке статей 284, 286 АПК РФ, исследовав мате-
риалы дела, суд кассационной инстанции не нахо-
дит оснований для удовлетворения кассационной 
жалобы.

Из материалов дела следует, что Инспекцией 
в период с 28.12.2017 по 22.08.2018 в отношении 
ООО “Мазуровский кирпичный завод” проведе-
на выездная налоговая проверка, по результатам 
которой принято решение от 19.03.2019 № 3091 о 
привлечении к ответственности за совершение на-
логового правонарушения.

Указанным решением ООО “Мазуровский кир-
пичный завод” доначислены: налог на прибыль 
организаций в общей сумме 824 657 руб., налог 
на добавленную стоимость (далее – НДС) в сумме 
782 463 руб., начислены пени за несвоевременную 
уплату налога на прибыль в сумме 358 635,64 руб. 
и пени за несвоевременную уплату НДС в сумме 
368 368,39 руб.
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Решением от 20.12.2019 №  488 Управления 
Федеральной налоговой службы по Кемеровской 
области (далее  – Управление), принятым по ре-
зультатам рассмотрения апелляционной жалобы 
налогоплательщика, решение Инспекции оставле-
но без изменения.

13.01.2020 налоговым органом в адрес Обще-
ства направлено требование № 149304 об уплате 
налога, пени, штрафа по состоянию на 31.12.2019, 
в котором предложено уплатить сумму недоимки 
до 30.01.2020.

В связи с неисполнением требования Инспек-
цией принято решение от 07.02.2020 №  2068 о 
взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процен-
тов за счет денежных средств на счетах налогопла-
тельщика (плательщика сбора, налогового агента, 
банка) в банках, а также электронных денежных 
средств.

Указанное решение было обжаловано в Управ-
ление и решением от 16.03.2020 № 07-10/04983 жа-
лоба оставлена без удовлетворения.

Полагая, что решение Инспекции от 07.02.2020 
№ 2068 в полном объеме не соответствует закону, 
нарушает его права и законные интересы, ООО 
“Мазуровский кирпичный завод” обратилось в ар-
битражный суд с соответствующим заявлением

<...>
Из материалов дела следует, что 19.03.2019 Ин-

спекцией вынесено решение № 3091 о привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, которым Обществу предложено 
уплатить соответствующие доначисленные нало-
ги, пени, штрафы.

Суды двух инстанций, руководствуясь ука-
занными выше нормами действующего законо-
дательства, во взаимосвязи с представленными в 
материалы дела доказательствами, а также воз-
ражениями и доводами сторон, установили, что 
решение налогового органа от 19.03.2019 № 3091 
должно было быть вручено или направлено по по-
чте налогоплательщику не позднее 26.03.2019.

При этом материалы дела свидетельствуют о 
том, что фактически указанное решение было вру-
чено налогоплательщику 24.10.2019, то есть спустя 
7 месяцев со дня его вынесения налоговым органом, 
при отсутствии со стороны Общества действий (без-
действия) по уклонению от его получения.

Соответственно, решение о взыскании должно 
было быть принято налоговым органом в октябре 
2019 года, в то время как фактически оно принято 
07.02.2020.

В соответствии с разъяснениями пункта 31 
Постановления № 57 судам надлежит иметь в ви-
ду, что несоблюдение налоговым органом при со-
вершении определенных действий в рамках осу-
ществления мероприятий налогового контроля 
сроков, предусмотренных пунктом 2 статьи 88, 
пунктом 6 статьи 89, пунктами 1 и 5 статьи 100, 
пунктами 1, 6, 9 статьи 101, пунктами 1, 6, 10 ста-
тьи 101.4, пунктом 3 статьи 140 (в случае подачи 
апелляционной жалобы), статьей 70 НК РФ, не 

влечет изменения порядка исчисления сроков на 
принятие мер по взысканию налога, пеней, штра-
фа в принудительном порядке, в связи с чем при 
проверке судом соблюдения налоговым органом 
сроков осуществления принудительных мер сроки 
совершения упомянутых действий учитываются в 
той продолжительности, которая установлена нор-
мами НК РФ.

Суды правомерно сделали ссылку на анало-
гичную правовую позицию, изложенную в Опре-
делениях Конституционного Суда Российской 
Федерации от 24.12.2013 № 1988-О, от 20.04.2017 
№ 790-О, в пунктах 6, 9 Информационного письма 
№ 71, в определении Верховного Суда Российской 
Федерации от 22.07.2019 № 305-ЭС19-2960.

Довод кассационной жалобы о неприменении 
данных позиций к настоящему делу подлежит от-
клонению в силу его несостоятельности.

Суды первой и апелляционной инстанций пра-
вомерно указали, что пропуск налоговым органом 
предусмотренного пунктом 9 статьи 101 НК РФ 
срока вручения налогоплательщику решения о 
привлечении к ответственности не влечет измене-
ния порядка исчисления сроков на принятие мер 
по взысканию налога, пеней, штрафа в принуди-
тельном порядке.

В силу пункта 3 статьи 101.3. НК РФ, на осно-
вании вступившего в силу решения лицу, в отно-
шении которого вынесено решение о привлечении 
к ответственности за совершение налогового пра-
вонарушения или решение об отказе в привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, направляется в установленном 
статьей 69 НК РФ порядке требование об уплате 
налога (сбора, страховых взносов), соответствую-
щих пеней, а также штрафа в случае привлечения 
этого лица к ответственности за налоговое право-
нарушение.

Пунктами 2, 3 статьи 70 НК РФ установлено, 
что требование об уплате налога по результатам 
налоговой проверки должно быть направлено на-
логоплательщику (ответственному участнику кон-
солидированной группы налогоплательщиков) 
в течение 20 дней с даты вступления в силу соот-
ветствующего решения, если иное не предусмотре-
но НК РФ.

Требование об уплате налога должно быть испол-
нено в течение восьми дней с даты получения ука-
занного требования, если более продолжительный 
период времени для уплаты налога не указан в этом 
требовании (абзац 4 пункта 4 статьи 69 НК РФ).

Согласно пункту 3 статьи 46 НК РФ решение о 
взыскании принимается после истечения срока, 
установленного в требовании об уплате налога, но 
не позднее двух месяцев после истечения указан-
ного срока. Решение о взыскании, принятое после 
истечения указанного срока, считается недействи-
тельным и исполнению не подлежит. В этом случае 
налоговый орган может обратиться в суд с заявле-
нием о взыскании с налогоплательщика (налого-
вого агента) – организации или индивидуального 
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предпринимателя причитающейся к уплате сум-
мы налога. Заявление может быть подано в суд в 
течение шести месяцев после истечения срока ис-
полнения требования об уплате налога.

Судебные инстанции верно указали, что решение 
о взыскании, принятое после истечения указанного 
срока, в силу прямого указания закона, считается 
недействительным и исполнению не подлежит.

Все доводы Инспекции о соблюдении сроков на 
принудительное взыскание были предметом рас-
смотрения в судах двух инстанций и правомерно 
отклонены как не основанные на законе. Суды 
указали, что такая позиция налогового органа 
допускает произвольное, неограниченное увели-
чение срока на принудительное взыскание налога 
путем отодвигания даты вручения решения о при-
влечении к ответственности, что создает возмож-
ность искусственного увеличения глубины провер-
ки, не соответствует принципам определенности 
налогообложения.

Таким образом, суды, принимая во внимание 
дату принятия решения № 3091 (19.03.2019), а так-
же установленные НК РФ сроки, пришли к пра-
вомерному выводу о том, что налоговым органом 
пропущен срок на принятие решения о взыскании 
недоимки за счет денежных средств на счетах на-
логоплательщика в банках.

В связи с этим суды обоснованно признали непра-
вомерным принудительное взыскание с Общества 
налоговой задолженности в порядке статьи 46 НК 
РФ по оспариваемому решению налогового органа.

Доводы кассационной жалобы Инспекции сво-
дятся по существу к переоценке доказательств, 
которые были предметом исследования и оценки 
судов первой и апелляционной инстанций и не 
опровергают их выводы.

Иное толкование налоговым органом положе-
ний действующего законодательства, а также иная 
оценка обстоятельств спора не свидетельствуют о 
неправильном применении судами норм права.

Предусмотренных статьей 288 АПК РФ основа-
ний для отмены обжалуемых судебных актов су-
дом кассационной инстанции не установлено.

При данных обстоятельствах кассационная 
жалоба удовлетворению не подлежит.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунк-
том 1 части 1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации, 
Арбитражный суд Западно-Сибирского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение от 05.11.2020 Арбитражного суда Ке-

меровской области и постановление от 04.02.2021 
Седьмого арбитражного апелляционного суда по 
делу № А27-13930/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской 
Федерации в срок, не превышающий двух месяцев 
со дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 А.А. Кокшаров 

	 Судьи	 А.А. Бурова

		  И.А. Малышев

Комментарий
Ревизоры пропустили срок на принятие реше-
ния о принудительном взыскании недоимки из 
средств на счетах фирмы. Стало быть, такой 
«приговор» контролеров неправомерен, резю-
мировал АС Западно-Сибирского округа в По-
становлении от 18.05.2021 № Ф04-2423/2021.

С чего всё началось

ИФНС в период с 28.12.2017 по 22.08.2018 
провела в отношении общества выездную про-
верку. По ее итогам принято решение от 19 мар-
та 2019 года о доначислении фирме:

–– налога на прибыль (824 657 руб.) с пенями 
(358 635,64 руб.);

–– налога на добавленную стоимость (782 463 
руб.) с пенями (368 368,39 руб.).
Областное УФНС оставило «приговор» без из-

менения.
Тринадцатого января 2020 года фискалы 

направили обществу требование о перечис-
лении в бюджет задолженности по состоянию 

на 31.12.2019, в котором предложено упла-
тить недоимку до 30.01.2020. Бездействие 
компании вынудило инспекцию принять ре-
шение от 07.02.2020 №  2068 о взыскании 
причитающегося бюджету из средств на сче-
тах общества. Обращение в вышестоящую 
инстанцию ничего не дало – УФНС оставило 
жалобу фирмы без удовлетворения. Тогда она 
затеяла разбирательство, упирая на то, что 
решение от 7 февраля 2020-го полностью не 
соответствует закону, нарушает права и инте-
ресы организации.

Все инстанции благоволили фирме

Суды первой и апелляционной инстанций вста-
ли на сторону компании. Представители право-
судия пришли к выводу о пропуске чиновниками 
срока на принятие решения о взыскании с фир-
мы средств. Арбитры руководствовались:

–– положениями статей 65, 198, 200 и 201 АПК 
РФ, статей 45, 46, 69, 70, 101, 101.2, 101.3, 
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138, 139.1 и 140 основного фискального до-
кумента;

–– позицией Верховного Суда РФ, изложенной 
в определениях от 14.11.2019 № 305-ЭС19-
14421 и от 22.07.2019 № 305-ЭС19-2960;
–– точкой зрения КС РФ из определений 
от 20.04.2017 №  790-О и от 24.12.2013 
№ 1988-О;

–– пунктами 6, 9 Информационного письма Пре-
зидиума ВАС РФ от 17.03.2003 № 71;

–– пунктом 31 Постановления Пленума ВАС РФ 
от 30.07.2013 № 57;

–– письмом ФНС России от 10.01.2019 № ЕД-4-
2/55 «О соблюдении процессуальных сроков, 
предусмотренных НК РФ».
Контролеры не отчаялись и подали касса-

ционную жалобу, сославшись на нарушение 
служителями Фемиды правовых норм, несоот-
ветствие их выводов фактическим обстоятель-
ствам дела и имеющимся в нем доказатель-
ствам. По мнению чиновников, умозаключение 
о пропуске срока на взыскание суммы, дона-
численной решением инспекции от 19.03.2019, 
является ошибочным. А ссылка арбитров на 
Определение ВС РФ от 22.07.2019 №  305-
ЭС19-2960 неуместна.

Но судьи округа оставили вердикты «млад-
ших» коллег без изменения, а кассационную 
жалобу – без удовлетворения. На то были сле-
дующие причины.

Опоздали с решением о взыскании – 
пеняйте на себя!

Решение от 19.03.2019 инспекторам следовало 
вручить обществу или направить ему по почте 
не позднее 26 марта 2019 года. Это вытекает из 
законодательных норм (в том числе, положений 
статьи 101 НК РФ), с учетом представленных 
доказательств, возражений и доводов сторон. 
Однако данное решение вручили организации 
24.10.2019, то есть спустя 7 месяцев после 
вынесения, хотя компания от его получения не 
уклонялась. Решение же о взыскании фиска-
лам следовало принять в октябре 2019-го, но 
это сделано лишь 7 февраля 2020-го.

Несоблюдение фискалами процессуальных 
сроков при налоговом контроле не влечет из-
менения порядка исчисления сроков на приня-
тие мер по принудительному взысканию налога, 
пеней, штрафа. Сроки на такие действия учиты-
ваются в продолжительности, установленной 
Кодексом. Высшие арбитры высказывали дан-
ную точку зрения не раз. Довод ИФНС о непри-
менении к настоящему делу этой позиции от-
клонен.

Итак, пропуск чиновниками предусмотренно-
го пунктом 9 статьи 101 НК РФ срока вручения 
решения о привлечении к ответственности не 
влияет на порядок исчисления сроков на при-
нятие мер по принудительному взысканию.

Решение о взыскании, принятое с опоздани-
ем, считается недействительным и исполнению 
не подлежит. Так сказано в пункте 3 статьи 46 
главного налогового документа.

Позиция ИФНС допускает произвольное и не-
ограниченное увеличение срока на принуди-
тельное взыскание налога за счет отодвигания 
момента вручения решения о наказании. Это 
позволяет искусственно увеличить глубину про-
верки и не соответствует принципу определен-
ности налогообложения.

В рассмотренной ситуации чиновниками про-
пущен срок на принятие решения о взимании 
недоимки за счет средств на банковских счетах 
компании. А значит, принудительное взыскание 
с общества задолженности в порядке статьи 46 
НК РФ по оспариваемому решению инспекции 
неправомерно.

Предусмотренных статьей 288 АПК РФ осно-
ваний для отмены вердиктов коллег суд округа 
не обнаружил.

Нерасторопных ждет фиаско

Как мы видим, подход представителей правосу-
дия к рассмотренному вопросу основан не толь-
ко на нормах закона, но и на позиции высших 
судебных инстанций.

Федеральные арбитры выносят такие вер-
дикты регулярно. Еще один недавний пример – 
Постановление АС ЗСО от 12.03.2021 № Ф04-
791/2021. Инспекторы приняли решение 
о взыскании доначислений из средств на счетах 
организации. Та обратилась в суд с заявлением 
о признании «приговора» недействительным, 
и все инстанции (как и в нашем деле) встали 
на сторону фирмы. Ведь решение о взыскании 
можно было вынести не позже 01.04.2019. Ре-
шение же, принятое с опозданием (в данном 
случае – 11 ноября 2019-го), считается недей-
ствительным и исполнению не подлежит. Раз 
ИФНС указанный срок пропустила, принуди-
тельно взыскивать с компании недоимку было 
нельзя.

Упомянем и свежее Постановление АС СКО от 
16.04.2021 № Ф08-2908/2021. Фискалы при-
няли решение о взыскании недоимки, выйдя за 
пределы оговоренного НК РФ срока. А значит, 
по мнению арбитров, инспекция утратила воз-
можность взимания спорной суммы с предпри-
ятия.

Пропуск процессуальных сроков также вы-
шел налоговикам боком в постановлениях АС 
МО от 18.02.2020 № Ф05-11376/2017, АС СКО 
от 06.05.2015 № Ф08-1999/2015, ФАС ЦО от 
17.03.2014 № А64-3437/2013 и др.

Итак, решение о взыскании контролеры да-
леко не всегда принимают своевременно, и на 
этом их можно подловить.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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НДС с импортных товаров при УСН
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НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка. Осталось только 
5 лицензий.

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ БАНКА – ОСТАЛОСЬ ВСЕГО 5 ЛИЦЕНЗИЙ ДЛЯ ПОДПИСЧИКОВ 
НА КОМПЛЕКТ ОПТИМАЛЬНЫЙ. ЛИЦЕНЗИИ БУДУТ ВЫДАВАТЬСЯ ПО МЕРЕ ОПЛАТЫ С 10 ПО 31 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru
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